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ALJANCI OSTRZEGAJĄ GRECJĘ --

PRZED WZNOWIENIEM WOJNY
 

Zawiadamiają rząd grecki, że nie będą starali się

powstrzymać wojsk tureckich od wojny
 

MOŻLIWOŚC WYBUCHU NOWEJ REWOLUCJI W GRECJI

PARYŻ, 19 maja, - Rządy a>
Njanckie ulegając naglącym, żąda
niom aljanekiej delegacji aljanc-
kich na konferencji pokojowej w
Lozannie, wystosowały do rządu
greckiego ostrzeżenie -przeciw
wznowieniu wojny z Turcją z za
pewnieniem, że aljanci nie uczy-
nią nic, aby powstrzymać armje
tureckie od przekroczenia rzeki
Morycy, jeżeli: zostaną zaczepio-
ne przez armje greckie. W do-
datku rządy aljanckie zawłado-
miły rząd grecki, że wrazie spro-
wokowania działań wojennych
będą zmuszone uznać Grecję win-

ną naruszenia warunków zawie-
szenia broni w Mudanji.
Według wiadomości pochodzą-

cych i wiarygodnych źródeł, po-
lityczne położenie w Grecji ma
być w wysokim stopniu niebez-
pieczne. Obecny. rząd bojąc się
wybuchu zaburzeń, usiłuje rato-
wać sytuację przez zwrócenie na-
gromadzonej energji zwalczają-
cych się stronnictw greckich prze
ciw narodowemu wrogowi Turcji
dla choćby częściowego poweto-
wania strat poniesionych w ze-
szłorocznej klęsce i odebrania
Turcji chociażby Wschodniej Tra
cji.

 

FRANCJA WYSYŁADMISZYCI 10000WOJSK- DOZAGEĘBIA RUBR
 

 
Wyrok francuskiego sądu wojennego na Kruppa zatwierdzony

PARYŻ, 19 maja, - Dwadzie-
&ela tysięcy wojsk francuskich
zostało wysłanych dodatkowo do
zagłębia Ruhry. Wysyłk-a tych

wojsk została uskuteczniona w

tym celu by uzyskać większy wy-

wóz węgla, którego przesyłka d'o-

tychczas była w wysokim stopniu

utrudniona na skutek braku stra-

ży wojskowej dla pociągów prze:

wożących węgiel, którego gum;-

mie masy leżą przy kopalniach i

dotychczas nie mogły być

zione z powodu wstrzymania po-

ciągów i paraliżowania kqum-

kacji przez szowinistów niemiec

kich.
Wyrok sądu wg:;ueg'o, ;::::-

jący Kruppa von en'a, precd-

Jsvakielgp olbrzymich zakładćyw

żelaznych w Essen na karę 1?-

Jetniego więzienia i zapłacenie

£00,000,000 marek kary, zostal za

€wierdzony przez najwyższy sąd

francuski,

LEGISLATURA STANU

WISCONSIN OPOWIA-

DA SIĘ ZA PIWEM

 

#
 

Mémofid w tej sprawie zo-

stał wysłany do Wa- .

shingtonu

MADISON, Wis, 19 maja, -
Legislatura stanu Wisconsin: u-

chwaliła dzisiaj rezolucję
jącą rząd do złagodunia' usławy

probibicyjnej i pozwolenia nawy

rablanie 4 procentowego piwa.

 

 

100 powstańców brazylij-

skich poległo w odwrocie

BUENOS AIRES, 18 maja, - Stu
powstaricow brazylifiskich zostało za-
bitych podczas odwrotu przed przewa-
żającemi riłami wojsk rządowych w
pobliżu miejscowości Bage, jak dono-
si wiadomość z miasta Santa Anna.
Powstańcy ponieśli olbrzymie straty
w amunicji i taborach.
Obydwie strony przystąpiły w ostat

nich dniach do energicznych działań
wojennych po otrzymaniu posiłków w
bront i amuńieji, szczególnie w kara-

   

 

Bandyci chińscy dali porwa-

nym Amerykanom 5 dni

do życia
 

SZANGHAL 18 maja. - €orwani
przez bandytów chińskich amerykanie

ZABURZENIA BOL

SZEWICKIE W A-

CEEBIURUHRY

JEDEN-ROBOTNIK ZOSTAŁ

ZABITY; 19 RANNYCH

ESSEN, 19 maja, - Jeden ro-

botnik został zabity a 10 ciężko

rannych skutkiem zaburzeń po-

wstałych. w kopalni węgla, gdy

gromada robotników komunistycz

nych- usiłowała zmusić do wyj-

ścia na strajk pracujących gorni-

kow, Wśród rannych znajduje

się 9 policjantów. W innych ko-

palniach przyszło także do star-

cia pomiędzy pol a komuni-

słami, którzy usiłowali wtargnąć

do kopalni i zmusić górników. do

porzucenia pracy.

DJAMENTOWY PIERŚCIO-

NEK PRZEZ 30 LAT W

WNĘTRZNOŚCIACH RYBY

HOBOKEN, N. J., 19 maja. -

Kucharz "\ -restunfagt George"

Bertrand w Union Hill, N. J.

czyszcząc w kuchni 6 funtową ry-

bę złapanę przed kilku dniami w

morzu, po rozięciu znalazł w

wnętrznościach, ryby pierścionek

z pięknym djamentem,  ocenio-

nym na 000 dol. Na pierścionku

znajduje się napis D. E. D. i data

1887 roku. ;

 

 

 

GUBERNATOR HISZPARSKI PA-

DA OFIARĄ' SPISKOWCÓW

LEON (Hiszpania). - Fernando
Regueral; były gubernator prowincji
 zostali: p

-że we wtorek 22 maja zostaną roz-
strzelani, jeżeli rząd chiński nie zło-
ży żądanego przez bandytów okupu,
taką wiadomość przestali bandyci ze
swojej twierdzy przez Olivera Berube
jednego z porwanych Francuzów.  

Biskaj został w chwili
gdy wychodził, ze, swego domu. Je-
den zo spiskowców został ujęty i n-
kazał się być członkiem organizacji,
terorystów, którą zabity energicznie
ścigał, gdy jeszcze był gubernatorem
prowincji.

 

Gwałt na 13-letn. Rydzewskiej

popełniony przez

 

Organista Gądziała y w
y pod

kaucją 25,000 dolarów
 

NEW. YORK, 19 maja: - W pa-
rafi rzymeko-katolickiej przy 155 u-
licy w Bronx, N, Y. krążyły od pe-
wnego czasu pogłoski o tajemniczych
orgjach: wyprawianych w zabudowa-
niach na gruncie parafjalnym. W o-
statnich dniach pogłoski zaczęły przy:
bierać: coraz wyraźniejsze formy. Z
ust do ust podawano sobie wiadomość
-że w domu należącym do porafji, a
zajmowanym przes organistę Gądzia-
tę, który udzielał lekcji muzyki, dzia-
ty sig rzeczy, nie mające nie wspóle
nago ź muzyką, Jedna z uczennic, 13-
letnia. Rydzewska zgwólcona przez
organisty Gądziałę, przyznała się mat
ce, d dzieje się z nią coś dla niej
niezrozumiałego. Dziewczynka wymio-
towała i cierpinła na ciągłe bóle gło-
wy i źołądka: Matka w jednej chwili
zrozumiała całą okropność katastro-
Ty, jakiej jej córka padła ofiarą. -
Przywołany lekarz stwierdził, że nie-
letnia dziewczynka jest w ciąży i zo-
stanje wkrótce motką. Nieszczęśliwe
dziecko-przyszłą matkę odesłano do
szpitala, a ozganistę-zbrodniarza Gą-
działę osadzono w więzieniu z nało-

 

żeniem 26,000 dolarów kaucji. Zwy-,
rodnienie zbrodniarze jest tem trud-
niejsze do zrozumienia, że Gądziała
posiada żonę, której się wyrzekł i po-
zostawił bez opieki w jednym z miast
w Nowej Anglji, a 16-letniemu syno-
wi, którego ma przy sobie nic kato
się nazywać ojcem, ale wprost „Dzia-
nem", wstydząc się ojcostwa przed
własnem dzieckiem.

Ujawnienienie zbrodniczego czynu
organisty, cieszącego się zaufaniem
miejscowego proboszcza i gospodyni,
w których obronie - organista-
zbrodniarz walczył na pięści z para-  

fjanami_na posiedzeniu purafjaliem
odbytem przed kilku tygodniami przez
parafjan niezadowolonych z istnieją-
cych w parafjistorunków 1 dążących
do poprawy - wywołało .olbrzymie
wzburzenie, Niejasne jeszcze pogłoski
ogłaszają, że" ofiarą zwyrodniałego
organisty Gądziały padła nietylko 13-
letnia Rydzewaka, ale i inne uczen-
nice, pobierające lekcje _muzyki- u
tegoż organisty, nle fakt ten' zostanie
ujawniony dopiero na rozprawie są-
dowej. Inne jeszcze pogłoski ogłasza-

ja, że zwyrodnialec utrzymywał sto-
sunki ze starszemi pannami, które go
odwiedzały w organistostwie.

Jedna z przyjaciółek, która nie wie-
ray, by Gądziała mógł się dopuścić
gwaltu nia 1-etniej Rydzewskiej od-
wiedziła go w więieniu, chcąc w ten
sposób ratować swego przyjaciela
przed grożącą mu karą.
 

Aljanci starają się nie dopuś-

cić do wznowienia wojny

turecko-greckiej

LOZANNA, 18 maja. - Delegaci
pokojowej

WorMEX|

NOCNE®ZAPADEY

SIĘWOCEAN

1,200 LUDZI ZNIKŁO w 0.

CEANIE WRAZ Z WYSPAMI

MELBOURNE, (Australja) 19

maj. - Nadeszła tu depesza iskro

wa, nadesłana przez okręt wy-

słany, dla zbadania wiadomości

›ogłoszonej przed kilku tygodnia-

mi przez francuski okręt handlo-

wy, że wyspy „Wielkanocne" po-

łożone 2,000 mil na zachód od

wybrzeży republiki Chile i będą-

ce najdal wschod punk

tami archipelagu polinczyjskiego,

zapadły się w odmętyoceanu pod

czas olbrzymiego trzęsienia zie-

mi, które nawiedziło republikę

Chile w miesiącu lutym,:

Wiadomość ta okazała się rze-

czywiście prawdziwą. Okręt wysła

ny na zbadanie o zaginięciu wysp

iejscu gdzie były wyspy,

znalazłytylko niezmierzone prze-

stworza wód, a ladncggé'fgldu po
łądzie=wyspy"wudyły 1GB LW:
na kolonja dla przestępców kar-
nych republiki Chile i liczyłyza-
ledwie 1,200 mieszkańców, którzy
znaleźli tragiczną śmierć w odmę-
tach oceanu,

TRZĘSIENIE ZIEMI WY-

WOŁAŁO PANIKĘ WŚRÓD

LUDNOŚCI ANCONY

Przerażona ludność opusz-

cza miasto i chroni się

na pola

 

  

 

 

 

ANCONA, 19 maja, - Wczoraj
wieczorem dało się uczuć gwal-
Towne trzęsienie ziemi z towarzy
szeniem głuchych grzmotów pod-
ziemnych, które dały się wyraźnie
shyszeé na powierzchni Tiemi
Przerażona ludność w obawie ka-
tastrofy opuściła domy, chroniąc
się- na okoliczne pola. Szkody
spowodowane trzęsieniem ziemi
5ą stosunkowo nieznaczne, /Kil-
ka domów słabiej zbudowanych
zostało zniszczonych. Większe i
stare budowle nie zostały wcale
uszkodzone. Ludność w obawie,
że trzęsienie się powtórzy, pozo-
staje nadal poza miastem, Pod-
ziemne odgłosy i lekkie drzenia
dają się odczuwać w dalszym
ciągu.  

eresy ludu polskiego

 

Trawiony żądzą władzy po-

łączył się z wrogami postępu

Foch proszony o okre-

ślenie samego „siebie"

PARYŻ, 19 maja. - Gdy mar-
szałok Foch powrócił dzisiaj ze
swojej podróży po krajach Wschod
niej i Środkowej Europy, spotkał
się z dziwnem zagadnieniem, Fran-
cuska akademia nieśmiertelnych
ma przedłożyć marszałkowi Fo-
chowi prośbę, by określił sam sie
bie „Kim jest" albo zgodził stę na
określenie akademii nieśmiertel-
nych, nazywające Go „Niezwycię-
tonym".

BONAR LAW CHORY PRA-

WDOPODOBNIE NA RAKA

LONDYN, 19 maja, - Lord Cur-
zon został wczoraj powołany do pa
łacii królewskiego. Wizyta lorda Cur-
zona stoi w związku z prawdopodo»
bną zmianą w rządzie. Premier Bo-
nar Law po powrocie z Paryża, gdzie
bawił na kuracji powrócił chory i
zdecydowany usunąć się z urzędu

 

  

premiera, polecające
cę lorda Curiona.
Na zmianę w rządzie prawdopodo-

bnie nie mały wpływ wywierają na-
pretone stosunki z bolszewieką Rosją.
Partja Pracy i posłowie stronnictw
iberalnych Lloyd George'a i Asquita

przeciwne zrywaniu sto
sunków handlowych z Rosję. Wobec
takiej silnej opozycji przeciw polity»
ce rządu, który zdecydowany jest pos
wstrzymać swoje ultimatóm wysłane
Rosji na kierownika rządu jest po-
trzebny -energiczny -i doświudczony
dyplomata, jak lord Curzon, a. nie
cierpiący na daleko rozwiniętą cho-
robe raka Bonar Law.

EXTRA!

Konwencja -amerykańskiej

Partji Socjalistycznej

w New Yorku

 

 

 

NEW YORK, 19 maja. - Dzisiaj
otwartą została roczna konwencja a-
merykańskiej Paztji Socjalistycznej w
hali finlandzkiej „Finnish Hall", 2056
Fifth Ave. Konwencja będzie mieć za
zadanie umgodnienie celów
nych i ułożenie zasad dla przyszłej
działalności. Przywódcy Pórtji w re-
feratach wygłoszonych na otwarcie
konwencji potępili bolszewików i ich
działalność, nazywając ją nieudolną
próbą. Trocki został nazwany nadę-
tymi pęcherzem, z.którego po ujściu
powietrza nie pozostanie śladu,

OŚWIADCZĄJZEZLEWICANÓCŁPOL

SKĘBUDOWAC, ALE Z NIA NIE MOŻE

POLSKI WYKORZYSTAC DLA SIEBIE

Historja zdrady Polski Ludowej jest powtórze»

niem smutnych faktów z 15 wieku. - Wtedy

również byli nodobni kmiecie Witosy

 

 

(Telegram własny „Nowego Świata")

WARSZAWA, 19 maja. --- „Układ

pomiędzy Witosem i „Chjenq"© zawar-

ty. Kryzys potrwajeszcze kilka dni".
. (ulin cnl c  
 

tosa,

 

(Ostatnia specjalna wiadomość do „Nowego Świata")

WARSZAWA, 19 maja. - Po ujawnieniu faktu podpisania
ugody pomiędzy Witosem i „Chjeną", pisma reakcyjne ogłosi»
ły wiadomość, że pierwszym krokiem nowego rządu Witosa-
„Chjeny" będzie atak na ustawę wyborczą. Rząd Witosa - Kor.
fantegó natychmiast po ukonstytuowaniu ma wnieść do Sejmu
projekt zmiany dotychczasowej ustawy wyborczej, przewidują-
cy ograniczenie praw głosowania ludności wiejskiej a rozszerze-
nie praw ludności miejskiej, mimo że miasta posiadają w wielu
wypadkach olbrzymi procent ludności żydowskiej.
tosa - Chjeny pewny swej siły w rózie rozwiązania obecnego
Sejmu i rozpisania nowych wyborów, postara się o to, ażeby
ludność żydowska głosowała tylko na prawicę Chjenę.

Przywódcy Chjeny do tegistopnia są już pewni bezwzglę-
dnych rządów w Polsce, że jeszcze nie będąc u steru rządów, za-
powiadają polityczną zemstę dla swoich przeciwników politycz-
nych lewicy, grożąc wysadzeniem bombami w powietrze pism
postępowych, jeżeli się ośmielą krytykować rządy Chjeny - Wi-

Wyniki wyborów do Rady miejskiej w Łodzi, przeprowa-
dzone wśród niesłychanego terroru wypadły na korzyść prawi-
cy. Partja Socjalistyczna, która dotychczas dzierżyła ster rządów
w mieście nie zdołała odzyskać dawnej przewagi.

Rząd Wi

  
W wydaniu piątkowym, 18 maja

„Nowy Świat" był jedynem pie»
mem polskim w Stanach Zjedno-
czonych, któro podało następującą
wiadomość otrzymaną z Warsza-
wy:
WARSZAWA, 17 maja. - W War-

szawie panuje ogólne przekonanie, iż
zmiana gabinetu odbędzie się w tym
lub w następnym tygodniu, Układ Wi-
tosa z „Ghjeną" zdaje się być fak»
 

Nienfcy dążą do zlania się w jedno-
lite narodowe państwo niemieckie

 

Ludność Austrji uważa się za cząstkę przyszłego zjednoczo-
nego narodu niemieckiego
 

BERLIN, 19 maja, - Podczas
wielkich uroczystości 75 roczni-
cy rewolucji niemieckiej w 1848
roku, która miała na celu obale-
nie panujących dynastji królów
i książąt niemieckich i zjednocze-
nie całego narodu niemieckiego
w jedną (wielką republikę nie-
miecką, przedstawiciele poszcze-
gólnych obecnych państewek nie-
mieckich wchodzących w skład
dzisiejszej republiki Niemiec i

lity republikę niemiecką i usu-
nięcie dotychczasowego podziału

według -osiadłości
dawnych plemion germańskich,
tworzących jeden wielki naród
niemiecki.

Uroczystościom. 75-letniej ro-
cznicy rewolucji niemieckiej do-
daje wielkiegoznaczenia obecność
prezydenta republiki Niemiec, E-
berta, w którego obecności byłyoleg '

|

wygłoszone przemówienia dla o-whins mifftifmfl “£11th przedstawicieleludności Austrji | balenia istniejących osobnychtami 6

i

się wsteli Blond sig. za państewek niemieckich, które swo o
pomiędzy przedstawieelami Grecji i
Turcji mie mogącemi znaleźć sposo-
bu załatwienia kwestji wzajemnych
odszkodówań.

Zachodzi prawdopodobieństwo, że
przedstawiciel Grecji, Wenizelos, o-
puści konferencję, co będzie hasłem
do wznowienia działań wojennych
grecko-tureckich,  

niem planu postawionego przez

rewolucję z 1848 roku, obalenia

odrębnych istniejących do dzisiaj
poszczególnych państw niemiec
kich i zjednoczenie narodu nie-
mieckiego, włączając i ludność

republiki Austrji w jedną jedno-

ją odrębność w wypadku jak Ba-
warja, manifestują do tego sto-
pnia, że nie wzięły udziału „w
święceniu rocznicy rewolucji, by
zadokumentować swój sprzeciw
przeciw zlaniu szczepu bawar-
skiego z resztą szczepów germań
skich w jedną całość,

tem
+ *»

W sobotnim wydaniu Nowego Siria-
ta zamieściliśmy za pismami kra-
jowemi powody podane przez
stąwiciela stronnictwa Piasta, sena-
tora Średniawskiego, dlaczego Wito-
sowey muszq się połączyć z Chjeną.
Senator Średniawski między innemi
podaje następujące powody, dlaczego
Witosowey, którzy współpracowali z
postępowemi żywiołami w Polsce nad
odbudowaniem Nowej Polski nie mozą
dalej pracować, a muszą się łączyć z
niedawnymi swoimi wrogami i wró-

 

„Lewica popierała zawsze i szcze
rze państwo polskie. Tak w jego
obronie przeciw bolszewikom, jak
przy plobiscytach, jak przy wszel-
kich działaniach, dotyczący utrwa
lenia niepodległości. To musi przy
znać każdy. Jednakże do uregulowa
nią spraw ekonomicznych, Lewi-
ca, względnie partja socjalistycz»
na się nie nadaje, właśnie ze wzglę
du na podstawowe zasady
zmo.
„W chwili obecnej najważniej»

szem zadaniem narodu polskiego
jest uzdrowienie stosunków gospo-
darezych. Domagn sig togo gwalto-
wsie ludność, której położenie sta-
je się nie do wytrzymania. Czy po-
trafimy tego dokonać z prawicą
Może. Jest trochę nadziei (sie!)
Ale z drugiej strony jest prawię
pewność, że nie potrafimy tego do-

 

  

konać nigdy z lewicą, bo tu na
każdym kroku widać zabiegi o jak
największe «płace, a jak najmniej»
szą pracę.

Szliśmy z lewicą przez eztery
lata prawie we wspólnym zaprzęgu.
Do czegośry doszli pod względem
gospodarczym, widzimy. Obowiąze
kiem naszym jest szukać nowych
dróg.

Jeśli nas spotka zawód, kończy
senator Średniawski - to... ślubuś
my przecie nie wsięti",

O- mającym nastąpić przesileniu
„Nowy Świat" miał jak najlepsze in-
formacje. Jeszcze w dniu 3 maja o-
głośiliśmy wywiad naszego przedsta«
wiciela z posłem Norbertem Barlio-
kim, który na postawione przez na-
szego reportera zapytania:

„Słyszeliśmy, że Witos pono przy
stapit do Chjeny i że promjer Si-
korski ma utworzyć nowy rząd w
Wyzwoleniem, Socjalistami i po-
słami klubu Witosa, którzy z klu»
bu tego wystąpią, gdyż nie
dzają się z polityką „bosa"?
Poseł Barlicki dat następującą od»

powiedź: -.
„Nie mam pewnych wiadomości,

Wiem tylko tyle, że Witos od sa-
mego początku porozumiewał się z
prawicą, konferowat z Korfantym
i z N. P. R. Miał trudności tak zo
strony wsi, której w rzeczywistości
niczego nie dal, jakoteż ze strony
członków klubu, którzy stanowczo
TAK daleko z nimnie pójdą, gdyż
partja Witosa przestaje być par.
tig LUDOWA, w staje się partją
chłopów zamożnych, którzy w zgo-
dzie żyją z panem i z księdzem,
Witos pertraktował z prawicą i do-
magał się 400,000 morgów podczas
gdy reforma rolna dałaby chłopom

morgów. Witos sam po-
stawił wniosek, ażeby ostateczny
wyrok w spornych kwestjach paz.
celneji zatwierdzał sąd najwyższy,

: ,: (Oląg dalszy na str. #61 =*
RS 4 see!
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i pozegnalne przedstawxeme

 

  

ULUBIENCA PUBLIC OŚCI

 

IGNACEGOULATOWSKIEGO

 

Bilety poSaci $1.10

Po przedstawieniu

B A L

w Domu Narodowym

19-23 St. Marks PI., New York
  

 

   

  

 

  

KRQNHKA MIEJSCOWA   .~~-Dzisiaj - Bernarda.Dzisiaj - Pogoda.RUCH OKRĘTÓWPrzybędą do New Yorku:Niedziela: Pastores z Port Limon.Poniedziałek: Baltic z Queenstown,Oscar II. z Christjanij,Cańopie z Southampton,Santa Elisa # Valparaiso.:Sopthia zLiverpool“,
A NAWYCIECZKĘ

  

 
Gniazdo 7-me Sokołów urządza

w niedzielę, dnia 20-go mają wy-
cieczkę dzieci. do parku Van
Courtlandt, pod kierunkiem osób
starszych. Zbiórka wyznaczona
jest da godz. 10-1 rano w Domu
Narodowym. -
Każde dziecko ma wziąć ze so-

ba lunch".
Dzień na świeżem powietrzu, to

dla dziatwy rzecz nieoceniona.
Rodzice więc niech nie
ją dzieci swoje na wycieczkę wy-
słać. Opieka zapewniona.

ODCZYT

Staraniem Rady Oświatowej
Zł, Tow. w poniedziałek dnia 21
maja, wygłosi odczyt dz. J, Sza«
cki na temat:
„Świat po wojnie europejskiej".
Dr. Szackibędzie mówił 0 stra-

. szliwych skutkach wojny w Eu-
ropie, demoralizacji ogólnej i roz
przężeniu, Temat bardzo intere-
sujący. Jest to trzeci z rzędu i
ostatni odczyt dr. Szackiego w
New Yorku.
Początek o godz. 8-ej wiecz,
Wstęp 25 centów.

Posiedzenie Filji Stowarzy«

szenia Mechaników Pol.

w Astoria, L. I.

vite posiedzenie miejscowej JA
1 Stowarzyszenia Mechaników Polskich
| odbdzie się w sobotę, 19 maja 0 go-

dzinie Tej wieczorem w sali ob. Cieś-
nielewskiego, róg Bej ave. Obecność
wszystkich członków pożądana. Wate
ne sprawy będą brane pod obrady.

przedstaw.

 

 

 

pres.
Fillmore
tywe
kwiaty

z prośbą,
aby je
w dniu

Wieńczenia

 

Z TEKI REPORTERA

 

Jan Donajewski, lat 9, zam. pnr.
109 West 98 ulica, został pogry-
ziony przez psa, z którym się ba-
wił na rogu Columbus Ave. i 98
ul. Pies ukąsił chłopca w prawą
rękę, zadając mu tak głęboką ra-
nę, że ten z bólu zemdlał, Zna}-
dujący się w pobliżu posterun-
kowy widząc wypadek, pobiegł
chłopcu z pomocą i wystrzałem
z rewolwesu zabił rozjuszonego
psa. Pogryzionego chłopca zabra-
no do szpitala Harlem, celem prze
mycia i zalapisowania rany.

Podczas bójki jaka się wywig-
zała między -nieznajomym męż»
czyzną a Aleksandrem Ordonem,
zam, pnr. 361 W. 126 ul. len o-
statni otrzymał pchnięcie nożem
w lewe ramię Pomocy lekarskiej
udzielił Ordonowi, wezwany przez
policjanta lekarz pogotowia ra
tunkowego. Wypadek powyższy
miał miejsce na rogu 126 ul. i 8
Ave.
 

Bronisława Segat, zam, pnr. 205
East 101 ulica, straciła
ność f zemdlała pode» ==minny
pxemędzy na stacji kolei podzie-

mnej znajdującej się na E. 28 ul.

i Broadway. Po otrzymaniu po-

mocy lekarskiej Segałówna uda-

ta się o własnych siłach do domu,

po PREZESO,SEXRETA
RIYDHE

GATÓW TOWARZYSTW

  

Walne zebranie w sprawxe szkoły Rady
Oświatówej

W niedzielę dnia 20-go maja w Domu Narodowym, 19 St, Marks
Place, odbędzie się walne zebranie w sprawie szkoły Rady Oświato-

- we}. Zaproszeni są nietylko delegaci towarzystw należących do Ra-
, dy, ale wszystkich nowojorskich, których kwestja istnienia i rozwoju
szkoły polskiej obchodzi,Początek o godz. 2-ej popołudniu.

z Obywatelki i Obywatele nie należący do towarzystw, lub organi-

 

sn
r

 

i‘ucyj, a interesujący się ważną kwestją oświaty, proszeni są o przy.
ź bycie.
$1 ips Za zarząd:
$ ; z J. GÓRZANSKI, prezes,

8, ROZEN, sekretarz.
 

certu i Balu preznaczony na. opiekę
nad emigrantami na Ellis Island, któ-
ra prowadzić będzie Two Samopomoc.
Tak ze względu na cel, jak i przy-

jemność zabawy, kryjącej wiele mie
„łych niespodzianek, zapraszamy ser-
decznie całą polonję, w przekonaniu,
iż wszyscy się tam tłumnie spotka»
my. Zarząd.

* Koncert i Bal Samopomocy

›Nowarzystwo Samopomoc Polska v-
- jządza Koncert i Bal w soli Domu
| Narodowego, 19-23 St. Marks Place,
. New York, ;dnia 26 maja, o godzinie
$ej wieczorem.

z ;bardzo urozmajconym
wreznig udział najwybitniejsze siły ar- zz.
tystyzné, znane i cenione przez tu- ZABAWA

Duszą połonię. Cały dochód z Kon- Dnia w 298° majo, w. wigilje

f "F2 święta -amer „Wieńe
away s meam

'::5'Ji?:„„~ (Dusza esy,

|

CZNiQ Grobów", gniazdo Nr. 14.
¢pirazy ,naskowe. Orkdentra Symt 188
(KoroTeAtm, sway i 2 u.

 

urządza bal w Sokolni, pn.
Grand ulica.  

Morlimer Grady, zam, pnr. 2231
3 Ave, zasłabł przed domem i
został zabrany do szpitala Har-
lem. Przyczyną słabości Grady'e-
go był głód. Człowiek ten, jak
skonstatowano, od trzech dni nic
w ustach nie miał,
 

Karol Perczyński, zam, w domu
pnr. 14 West 133 ul. został zabi
ty na miejscu, gdy winda, którą
operował chwyciła go między
drzwiami,a pudłem, Wypadek po
wyższy zdarzył się między 1-szem
a 2giem piętrem, Przybyły lekarz
pogotowia ratunkowego ze szpi-
tala św. Wincentego, stwierdził
śmierć od pęknięcia kręgosłupa.

Zawiadomienie

W poniedziałek, dnia 21 maja
b. r. o godz, 8-ej wiecz. odbędzie
się w lokalu Towarzystwa Tech-
ników i Handlowców Polaków w
Ameryce, 40 West 40 ulica w New
Yorku zebranie informacyjne, na
którem Dr. Edward Loth, profe-
sor Uniwersytetu Warszawskiego,
delegat Min. W, R. i Ośw, Publ.
mówić będzie o stanie i postępach
wyższego szkolnictwa w Polsce
oraz o życiu, pracach, zadaniach
i potrzebach polskiej młodzieży
akademickiej,

Wszystkich, interesujących się
tym ciekawym tematem, również
członków Towarzystw, o łaskawe
przybycie uprasza

KOMITET.

BRONX

Oświata parafjalna
 

Proszę o zamieszczenie poniższej
wiadomości, która  postuży bardzo
wielu polakom w Bronx jako prze-
stroga.
Wacław Franclszkowicz uczęszcza

do szkoły paratjalnej przy kościele
św. Wojciecha w Bronx. Wobec te-
wo, że dziecko nie przyszło do'kościo-
ta w niedzielę, zakonnice wydality je
zo szkoły. „Jakże można przed koń-
cem roku dziecko wydalić ze szkoły?
Czy nie macle żadnej miłości dla dzie
cha 1 dla oświaty?"

„Nie! - była odpowiedź, =- „My
kochamy kościół", Najlepszym dowo-
dem tego jest, że dzieci po szkole
wieczone są do kościoła, gdzie obec
nie odbywa się miejs, która trwa 1
1 1 1 pół godziny codziennie.
Widać z tego, że czas, abyśmy wy

kształcenie 1 wychowanie dzieci trzy
mall # dala od 'zakonnic, NIkt nie
może zmusza nas do posytania date-
ci na misje. Szkoła ma dawać oświatę
n nio fanatyzm religijny. Polacy w
Bronx dobrze wiedzą, że czas pomy:
6lo€ o wolnej szkole polskiej, zamiast
kościelnej.
Niechaj ten przykład posłuży ta

przestrogę. Zwracam na to uwagę
Radzie Oświatowej w New Yorku.

Juljen 2atobkowskd.  

Baczność!

Posiedzenie okręgowego
Komitet ¥

sig w niedzielę, dnia 20-go
maja, o godzinie 10ej rano,
w Domu Narodowym, 19-23
St. Marks Place,w New

Yorku.

Sprawy bardzo ważne.-

Wybór nowego sekretarza.

F. GIERSZ,

zastępca sekr.
 

Lekcja szkoły nauk spo-

łecznych, odbędzie się ,w

niedzielę, 27 maja (zamiast

20 maja), o godzinie 3ej po

południu w Domu Narodo-

wym.

ZIĘCIK, sekr.

 

 

DZISIAJ!

Poz I d fontI

W niedzielę, dnia 20g0 maja br.
w Domu Narodowym, 10-23 St. Marks
Place, o godzinie Bej wieczorem, ulu.
bieniec publiczności p. I. Ulatowski
daje pożegnalne przedstawienie. Be-
dzie to zarazem benefis urządzony sta
raniem kolegów p. Ulatowskiego. Ka-
#dy ktokolwiek bywał na przedstawie

 

Madison Avenue, róg 58 ulicy,

 

Mówimy

mm New York

4% wypłacane i doliczane co kwartał
od wszystkich depozytów od §5 do $5,000

GODZINY BANKOWE:
mo do 4 po pol. codziennie. W soboty

od 10-4) do 12). W rokDzik! wknow oa 1-0j do 9+).

THE UNITED STATES SAVINGS BANK
jest pod bezpośrednim dozorem Departamentu Bankowego
dla Banków Oszczędnościowych Stanu New York - dla

zabezpieczenia oszczędności ludu.
Skladajcie swe oszczędności TYLKO w Savings Bank
 niach w których ten -

ty brał udział przyzna, że mxdy
nie doznał zawodu, bo tyle humoru

resać z każdej boda najbanial.
niemu sytuacji ile on zdołał, nie ka-
tdy Prozram whunoczy.

  

  
sto polki, q będzie operetk
t HWFSOLY KARAWANIARZ"
St. Kledrzyńskiego. „ANTKOWE WB
SBLB" sztuka Żyg. Przybylskiego o-
snuta na tle życia rzemieślników war.
szawskich i nadto pożegnalny pro-
gram wodewilowy, który wykona be.
nefisant. Spodziewany się, że publi-
czność w uznaniu zasług i talentu p.
Ulatowskiego licznie poprze to przed
stawienie. Po przedstawieniu odbędzie
się BAL do późnej nocy, Bilety nu.
merowane wcześniej do nabycia w Re:
stauracji Domu Narodowego, up. W.
Bialskiego, 125 East Tma ulica i w
Agencji Belweder, 350-2ga Rve., po-
między21 i 20 ulicą.

§ Aresztowa

na

Detektyw
Crawford
(z prawej)
aresztował

w

Brooklynie
Lawrence'a
Naulty

(z Jewej)
i Ethel

 

o rabunek
$10.00

A

 

Do ogółu polskich piekarzy

w New Yorku i okolicy

OSTRZEŻENIE!

My piekąrze polscy polscy zorgant-

zowani w lokalu unji No. 169 w Bronx

N. Y., zwracamy się za pomocą pole

sklej prasy wychodzącej w Nowym

Yorku, do całego ogółu polskich pie:

karzy, że „Bronx Bakery" przy Barry

St, w Bronx, N.Y. objeta jest loka:

tem, Dola 11 maja powyższa irma

wydaliła wszystkich robotników untj

nych w lczbie przeszło 50 ludzi, z

czego więcej jak połowa samych po-

Iaków, a na miejsce wydalonych uml.

stów przyjmuje skiebów w lezie
której (pst pokaśna liczba polaków co

Jest godne napiętnowania ze strony

każdego uczciwego robotnika.

Towarzysze! -Czy robotnik polski

zawsze ma nostó tę hańbigcą nazwę

skleba? -- Idąc „sklbować", wyrzą

dzacio krzywdę nie tylko naszemu lo

kalowi, lecz całej zorganizowanej pra

cy, a nawet i sobi, Wstępujcie do

unji, która ma na celu dobro klasy ro
botniczej, a nie wysługiwanie się ka

pitalistom. Cry jut zupełnie upadła

w was godność człowieka 1 chcecie
być tylko clemnym narzędziem w rę

kach wrogów zorganizowanej pracy?

Pamiętajcie o tym, że wyzwolenie ro

botników, musi był dziełem samych

robotników,

Staropolskie przysłowie głost: -

„kto pod kim dolki kopie, sam w nie
wpada", Wy psując nam, wpadacio w

otchłań wyzysku i ciemnoty.
Myśmy z powyższą firmą podjęli

walkę 1 w. walco zwyciężyć musimy,

= co x wami wówczas będzie?

Lokal 169 Unji Piekarzy.
 p fee ad Ast
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Kolizja samo-
chodu

Aparat -umiesz
czony na słupie
latarni zaalarmo-
wal straż pożar.
ną gdy samochód
roztrzaskał się o

latarnię

 

   

  

   

   

Sprawozdanie Ligi Kobiet

z wieczorku dnia 12 maja

 

   

   

 

   

 

Dochód:
Bilety 1 butet ...... « 3120.51
Fasty . 50.25
Otlary 10.00
Tow. M. Konopaicide} 10.00
J. .... 3.00
W. A. Sobet 2.00
J. Wojtaszek .. 1.00
W.: Wołyniec 1.00
M. Stkora ., 1.00
J. Głowski ......

Razem ... 3199.06
Nowy Swiat 15.68

Ogółem .. .. 324.14

Rozobód:

 

   

  

Zestawienii
Dochód $214.74
Rozchéd . .. $120.14
Pozostało «+ «94.00
Z kasy Lig! Kobiet ... 6,00

Razem. ..... «xxs». $100.00 

6 + +

Suma powyższa została wysłana
przez konenlat na Schronisko Wote-
ranów z roku 1863 do Krakowa.
Liga Kobiet sklada sordeczno po

dziękowanie Tow. Marji Konoputekiej
1 wyżej wymienionym orobom za zło-
tone ofiary, jakoteż i wszystkim goś-
clom obecnym na naszej zabawie za
przybycie 1 poparele naszych wystk
ków.

Za Ligę Kobiet
P. Riess, preseska,
T. Janewicz, sekr.
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JEŻELI CHCECIE
Mieć przyzwolte UBRANIE, pasowane, po cenie od $3 do $10 niższej
niż gdzielndziej, - Ubranfo, z którego będziecie zadowoleni, nadeślijcle

swój adres, a my Was odwiedzimy, przywożąc z sobę najrozmat
ustowne, modne próbki, -- Możecie wówczas dać nam zamówie

nie, lub też nie. Nic Was to nie kosztuje, nie będziecie jednak chodzić
do miary, albowiem gotowe ubranie przywieziemy Wam 'do domu.

Zadowolenie gwarantowane. - :
WOOLENS, SILK and VELVETS

P. A. KOMOROWSKI

  
L 218 Eagle Street, Brooklyn, N. Y. |
 
 

NAUKA 1 KAZANIE
na temat

„Duchowe
w Niedzielę 27-g0 Maja

o godzinie 4:30 po południu.
Wstęp: wolny! I

JAMAICAL. I.

W Domu Narodowym, 295 Rocks»
way Road, Jamalea, N.Y., w niedzie
1g dnia 20 maja o godzinie 7:30 wie:
czorem odczyt wygłosi Dr. M, Lpiś
ska, na temat:
„Jak zachować zdrowie",

 

Ks. A. Zlatko.
164 Second Ave., przy 10 ulicy.

Pismo świ

 

 

CUNARD
NAJszysszA DROGA 00 POLSKI
Na jednym z 3 olbrzymów mo
jekdzających a New Yorku co mat-x.
a kodon z g w
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BERENGARIA
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NEW YORK, PLYMOUTH HAVRE-PARYZ
 
 
 

 

N FRANCE p:r: 28 Majk,

-

18 Czórwca, 4 Lipca
zerwca; 27 Czarwoa, 18 Lipca hLAFAYETTE 23 Ozerwóń, 4 Sierpnia

NEW YORK, HAVRE—PARYZ
SUFFREN ......
ROCHAMSEAU ajaHICAGO ..... z
ROUSSILON ... a  

Najwspanialsze wygody dia ch. pasażorów,*sity me dwiejestery 1 sześć osób; Dlożąca woda, elektryczność, kąpiela z natryskami,wielkie, wygodne salę jadaine, muzyka, czytelnia, ryje
POŚLIJCIE PO INTERESUJĄCY PROSPEKTZgłoście się do którego z agentów, lub. do blura głównego

19 State Street, -
New York,
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WYDANIE NIEDZIELNE

DOWSZYSTKICH ORGANIZACJI, TOWARZYSTW

I CAŁEJ POLONII W NEW YORKU I OKOLICY

Dnia 28-g0 maja w sali Domu Narodowego, 19-23 St. Marks PL,
New York City, o godz. 8.ej wieczorem odbędzie się roczne ogólne
zebranie Towarzystwa „Samopomoc Polska", ,

Oficjalne uzyskanie miejsca dla delegała „Samopomocy" przy
fawarzyslwie amerykańskiem na Ellis Island celem otoczenia opieką

i pomocą emigrantów polskich, otwarło przed Towarzystwem nowe,

miczwykle ważne dla wychodétwa pole pracy, zaniedbanie którego

byłoby czynem wprost karygodnymi nie do darowania,

Dlatego Zarząd Towarzystwa najgoręcej apeluje do sumienia

Pulonji nowojorskiej, aby jaknajtłumniej stawiła się na to zebranie
1 przez reorganizację T-wa i powierzenie jego kierownictwa ludziom
dobrej woli, oraz gotowym do pracy, spełnić obowiązek narodowy i
swój własny wobec krewnych, i przyjaciół i znajomych rodaków.

Niechaj wszystkie Towarzystwa wyślą swych delegatów, a zara-
zem ogół Polopji weźmie w tem zebraniu jaknajliczniejszy udział,
niechaj krytyka rzeczowa wytknie błędy dotychczasowe, ale niech i
da wskazówki do pracy, od której usunąć się pod żadnym pozorem

 

nam nie wolno. Jest to sprawa nasza własna i jako taką winniśmy
najserdeczniej się zainteresować i ją przeprowadzić,

Na zebraniu będą mieli prawo głosu nie tylko delegaci towa-
rzyftw. .nle i pojedyncze osoby, asto ze względu iż sprawa opieki nad
emigracją nie jest sprawą wyłącznie towarzystw, ani nawet Polonii
nowojorskiej, ale całego wychodźtwa w Ameryce,

bycie,

Kolekty na zebraniu nie będzie - Prosimy o punktualne przy-

ZARZĄD
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0 KSIECIU JOZEFIE PONIATOWSKIM

 

„Pomagaj sobie sam, to innici

pomogą". To znane przysłowie

amerykańskie przyszło mi na

myśl mimowolnie, gdy w poważ

nym, bardzo umiarkowanym, o

wyraźnie pro-angielskich tenden-

cjach dzienniku filadelfijskim -

„The Evening Bulletin" w wyda-

niu z dnia 14-go maja, b. r. prze-

czytałem na stronie redakcyjnej

obszerny artykuł, zatytułowany:

„Hero of Poland" (Bohater Pol.

ski) z subtytułem: -„Marszałek

Foch składa hold Józefowi Po-

niatowskiemu."

Przez pierwsze człery lata ist-

nienia niepodległej Polski uczci-

we słowo o Polsce w prasie apie-

rykańskiej należało do bardzo

rzadkich wyjątków. Począwszy od

jawnych i kamuflażowanych or-

ganów bolszewiekich, a skończy-

wszy na ultra-reakcyjno-kapitali-

stycznych - panowała charakte-

rystycza jednomyślność w fero-

waniu wyroków i opinji o Polsce.

Fałsz, kłamstwo, a wnajlepszym

z fazie przekręcanie i nicowanie

faktów były jedyną strawą dig

"amerykańskiego czytelnika, jeżeli
chodziło o informacje, dotyczące

Polski.
Polska to kraj nierządu, abso:

Jutnej niemocy pod względem pań

stwowo-twórczym i samorządnym

-- Polacy to naród barbarzyńs-

kich awanturników 1 zaborczych

zachłanników, zakłócających u-

stawieznie pokojową drzemkę po-

tulnych jagniątek, sąsiaduiąęych

z Pólską, takich jak Rosja, Nun?-

cy i ich satelici - Litwa, Ukta?-

na i Czecho-Słowacja, Powołanie

do życia niepodległej Polski, to

największy: błąd Europy, Dopó-

ki bowiem istnieć będzie Polska

- nie będzie pokoju w Europie.
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BACZNOŚCI - BACZNOSC!

Polski Balet

KLASYCZNA

SZKOŁA TAKCÓW

p. L, Nestor.

Niedziela, 27 maja, 1923

o godzinie 7:30 wieczorem

Washington High School |
przy 16 ulicy.

43 numery tańców w 3 częściach.
f o -=

Zlb’flgtlvwa llecla. 20 uczen, (tos)
z udziałem p. Nostor w tańcu

.

Tureckie Freski -
tańce orientalne - 12 uczennic,
(w 1 akcie),

Ogromny, niebywały
letowy divertisement, .tafice;

- uczennice!

  

 

nowe, niewidziane
on 5 do 18 lat.

Cudowne kostjumy.
© gtekty świetlane.
Doborowa orkiestra

Bilety: 55 c., 85 c. i $1.10: 2-r.
Wcześniej do nabycia w restaura-
cji domu Narodowego przy &mej
uliey; w Agencji Belweder, przy
20 ulicy 1 u p. Maznrowakiego przy
18 ultey. |
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Taką mniejwięcej opinję wyrobił
sobie przeciętny Amerykanin, -
który poznał jedną tylko Polskę
- Polskę obszarników, anarchi-
słów w sutannach i chjenistów.
Kłamstwo ma jednak krótkie

nogi. Polska, która niemal z ni-
czego potrafiła wznieść swoją po
tężną strukturę państwową, w naj
bardziej nieprzyjaznych warun-
kach -- Polska pozbawiona szcze-
rych i życzliwych przyjaciół, a
otoczona pierścieniem samych
wrogów - Polska, której grani»
ce płonęły przez kilka lat z reg>
du niegasnącą poźogą wojny, a
serce zatruwał jad czarnego i czer
wonego bolszewizmu - Polska,
która mimo wszystko i wbrew
wszystkiemu, nie tylko istnieje,
ale - pomagując sama sobie -
swoim własnym wysiłkiem utrwa
la swoją niepodległość, ustala gra
nice, zdobywa dla nich uznanie
i międzynarodową sankcję - Pol
ska, która bez krwi rozlewu, re-
wolucji i wstrząsów -wewnętrze
nych urywa łeb hydrze antypań-
stwowych czynników i stopnio-
wo zaprowadza u siębie prawo-
rządny ład i porządek - Polska
fakt, Polska-prawda, Polska-po-
kój -- ta Polska zaczyna zasta-
nawiać zagranicę, budzić dla sie-
bie szacunek i zaufanie i zdoby-
„wa coraz większe koło przyjaciół.

Powoli trzeźwieje i prasa ame-
rykańska. Coraz częściej pojawia-
ją się pochlebne wzmianki, rze-
czowe artykuły i historyczne dy-
sertaty o Polsce.

,The Evening Bulletin", które-
go stanowisko względem Polski
do niedawna nie było zbył przy-
chylne, zamieścił z końcem ubie-
głego roku nadzwyczaj sympaty-
czną, choć niezbyt ścisłą w szcze-
gółach sylwetkę Piłsudskiego, na-
stępnie po wypadkach grudnio-
wych znalazł sporo słów uznania
dla sprężystości rządu Sikorskie-
go, karności, równowagi i spo-
koju mas ludowych w odpowie-
dzi na zbrodniczą prowokację a-
narchistycznej prawicy, w końcu
podniósł z wielkiem i
zwycięstwo dyplomacji polskiej
w sprawie uznania granie i pod-
kreślił pokojowe usposobienie i

zamiary Polski.

Ostatnio,-wizyta i pobyt mar-

szałka Focha w Polsce, względnie

jego udział w obchodach Konsty-

tucji 3-go Maja i uroczystości od-
słonięcia pomnika księcia Józefa

NOWY ŚWIAT,

Poniatowskiego, daje sposobność
wymienionemu dziennikowi do
podania treściwej wiązanki fak-
łów historycznych, /dotyczących
nie tylko osoby bahaterskiej i
szlachetnej postaci Józefa Ponia-
towskiego, lecz. przedewszystkiem
towarzyszącym jego życiu wypad
kom przełomowym w Polsce, A
więc: zbrodnicze knowania i in-
trygi zaborców, sprzedajność szla
chty polskiej, konfederacja zdraj-
ców w Targowicy, przystąpienić
do zdrady chwiejnego króla, na-
jazd Rosji i rozbiory Polski, a w
przeciwstawieniu: -konfederacja
barska, Konstytucja 3-go Maja-
powstanie Kościuszkowskie, epo-
peja napoleońska, niezłomna wia
ra patrjotów polskich w odrodze-
nie Ojczyzny, nieznane bohater-
stwo i poświęcenie, głęboka mi-
łość Ojczyzny, wysoko pojęty ho-
nor Polski, niezwykła szlachet-
ność, wierność i lojalność dla
przyjaciół, Wzorem tych cnót jest
między innymi książę Józef Po-
niałowski, który honor Polski
przeniósł nad interes familji i gdy
król Stanisław August Poniato-
wski, jego siostrzeniec, po tchó-
rzowsku uległ zdradzie targowie-
kiej, on stanął w szeregach o-
brońców wolności Polski, w po-
wstaniu 1794 r, oddał się pod
rozkazy swego dawnego podwład:
nego Tadeusza Kościuszki, a wie-
rząc w odrodzenie Polski za po-
średnictwem Napoleona - oddał
za niego swe ;
Slawa patrjoty Poniatowskiego,

według opinji rzeczonego pisma,
została nieco przyćmiona w umy-
stach amerykańskich bliższą i z
racji udziału w Rewolucji Ame-
rykańskiej lepiej narodowi ame-
rykańskiemu znaną, postacią Ko:

którego bohaterstwo o-
toczył nimbem poetycznego uwiel
bienia znany twórca  „Rozkoszy
Nadzieji, Thomas Campbell. Nie
ubliżając sławie Kościuszki, pod-
kreśla to pismo, można powie-
dzieć, iż zasługi Poniatowskięgo
dla swojej Ojczyzny uprawniają
go do najwyższej czei jego roda-
ków.
Wdzięczni jesteśmy pismu „The

Exening Bulletin" za tego rodza»
ju artykuły. Odstaniają one prze-
ciętnemu czytelnikowi amerykań-
skiemu niezane mu dołąd karty
naszej historji, zapoznają go z i-
stotnemi wartościami moralnemi
narodu polskiego, i rzucają nieco
światła na szczytną ideologję na-
rodowo-polską, której. podstawa
mi: prawda, sumienie i honor.

R. Z.

  

Książę York (drugi syn króla
angielskiego) ma być zamiano-
wany gubernatorem jednego z
dominjów angielskich.

RZYM, 15 maja. - Premjer
Mussolini pozwolił ogłosić na
międzynarodowej konferencji,
organizacji kobiet z całego świa
ta, że rząd włoski przy najbliż-

szej sposobności ogłosi dekret o
politycznym równouprawnieniu
kobiet włoskich.

kk k

Ograniczenia emigracyjne gro-

źnem ni i dla

Stanów Zjednoczonych.

NEW YORK, 17 maja. - Narodo
we Słowarzyszenio fabrykantów na
konwencji. odbytej w hotels Waldort
Astoria, wypowiedziało się przeciw
ograniczeniom emigracyjnym, które
mogą się stać grożnym niebezpieczeń
stwem dla pomyślnego rozwoju prze
mysłu, któremu grozl nienaturalny
wzrost cen za pracę.  

NIEDZIELA, 20 MAJA (SUNDAY, MAY 20) 1923
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Pies policyjny na pokładzie okrętu „President Roosevelt"
Po wojnie tysiące młodych

dzi zmuszonych do rozpoczęcia
nowego życia, emigrują do Sta-
nów Zjedn. Atoli różnica w kur-
sie pieniędzy jest tak olbrzymia,
iż nie jeden sobie na zapłacenie
kosztów podróży pozwolić nie
może, tarunki zmuszają
tych ludzi „nowych" do emi
cji. „Nie było okrętu na którym
by nie przyjechało kilku „le-
pych" pasażerów. Ukrywali sig
przez kilka dni w magazynach,
między pakunkami, w szafach
1 t. d. i wychodzili z kryjówek
dopiero gdy okręt był na pełnem
morzu, gdy byli pewni, iż ich
nie można odesłać. Dopiero w
Ameryce, podczas rewizji okrętu
zatrzymywano ich | skazywano
na deportację. Kompanie okrę-
towe wskutek tego miały powai-
ne straty, tembardziej, iż takich
pasażerów było coraz więcej, A
byli oni tem niebezpieczniejsi, iż
nie poddawali się badaniu leka-
rza i mogli łatwo spowodować e-
pidemję. Wobec tego podwojono
środki ostrożności, Ale to tylko
po części pomogło.. Obegnie_kon«
trolę pasażerów na okręcie „Pre-
sident Roosevelt" United States
Lines objął pies policyjny „Ro-

 
  

 

 land", Pies: ten przedewszyst»

kiem zapoznaje się z wszystkimi
robotnikami i urzędnikami okrę«
tu. W dniu odjazdu okrętu stoi
przy pomoście i registruje każde-
go pasażera, Przed odjazdem o-
krętu, gdy wszyscy pasażerowie
są na okręcie, „Roland" odbywa
generalny przegląd, W przeciągu
kilku minut przeszukuje koryta
rze i maszyny celem stwierdzenia,
czy się ktoś nie wkradł bez szyt-
karty. Po skończonej rewji, Ro-
land udaje się do kajuty kapita-
na i daje sygnał do odjazdu, Gdy
okręt opuszcza przystań, detek-
tyw „Roland" w towarzystwie u-
rzędnika okrętowego, dokładnie
przeszukuje hale maszynowe, ma
gazyny, kuchnie, składy pakum-
ków, szafy 1 wogóle wszystkie
katy okrętu. Robi to z niezwy-
kłą sumiennością i bardzo często
z dobrym skutkiem. Po skończo
nej robocie patroluje codziennie
po pokładach, odnosi się bardzo
poważnie do publiczności doro-
slej, jest grzeczny względem pań,
a szczególnie ostrożny i miły w
towarzystwie dzieci z któremi

chętnie się bawi, Obecnie wszyst-
kie okręty będą miały detekty» |
wów czworonożnych, podobnych,

do „Rolanda". "
 

OLBRZYMI SZANTAŻ

Nic nowego pod słońcem

Za panowania Władysława TV
na dworze wojewody pomorskie-
go Działyńskiego był dworzani-
nem Krzysztof

ru. zelektryzowała
n
wielką liczbę

 

nie go oblęgali, płacąc za każdy
dokument setki dukatów.
Wciągu kilku lat herszt fał.

szerzy zakupił obszerne majątki
a niezależnie zgromadził duże
kapitały. Sprawa zaczynała jed-
nak nabierać zbyt wielkiego roz
głosu. Wdał się w to nawet po-
seł szwedzki Salvins, dowodząc,
na sejmie, iż dokumenty dostar-
czane przez Janikowskiego, za-
wierają mnóstwo błędów i nie-
ścisłości, że nazwiska często by-
wają zmyślane a pieczęcie nie-
dołężnie podrobione.

    

#

STRONICA 3)

Koniec szantażom położył opat
oliwski, który w sposób nadzwy-
czaj dowcipny podszedł wytraw-
nego łotra. Zażądał od niego do-
kumentów, których oryginały u
siebie posiadał. Janikowski do-
starczył je i - sam na siebie
wyrok podpisał Sprawa poszia
do sądów, które po stwierdzeniu

szantażu skazały fałszerza na

karę śmierci, Janikowskiemu u-

dało się jednak zemknąć zagra-

nicę, gdzie doczekawszy pół-

nej starości, zmar! w 1680 roku.
 
   

-

  

rzystać, póki jeszcze czas. Ta piękna Victrola z pięcioma al.
bumami, siedmioma podwójnemi rekordami, szcwtleczką i
zapasowemi igłami za tylko $110. A nasze warunki spłaty
są niesłychanie łatwe bo od

50 CENTGW NA TYDZIE®
Wstąpcle do nas którego woczoru, każcio sobie pokazać ten Gramofgt
Victor 1 posłuchajcie, jak pięknie on gra. I pomyśleio wówczas o tyc
wielu szczęśliwych godzinach, które moglibyście spędzić rorkoseale w
demu, mając u siebie Victrolę.

 STANOWIMY CENTRALE

VICTOR & COLUMBIA
MASZYN 1 REKORDÓW

Wielki wybór polskich rekordów na składzie

SPRZEDAZ

PIANIN

W NASZYM DEPARTANENCIE
FORTEPIANOWYM

Cały nasz wielki sklad pianoli wyso- |
kich matek! został na ten miesiąc
obniżony w cenie. Jeżeli rastana
wiacie się nad kupnem pjantoa, -
przyjdźcie do naszego departamentu
fortepianowego, a zaoszczędziete ple
między Cena każdego planing raite-
na - każde planino jest pianizem
wysokiego gatunku
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[' Oto, rzeczywiście niezwykła oferta, z której powinniście sko-
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Jesteśmy agentami fabryki , |

Gulbransen Player Piano
Cony od $420 wzwyż, Warunki spłaty stosownie do Waszej wygody.
Gulbransen player plano -- fest najlepszą jaką kiedykolwiek
zrobiono

EUROPEAN PHONO. CO.

GRAMOFONY - PIANINA

AVE. "A" & 10 ST., New York

Sklep Muzyczny dla Polaków.
 

 

 interesowanych. mia«
i- |nowicie, iż książęta pomorscy,

Janie d i chciwością oraz chę

 
 
   

kowski, Sprytny i przebiegły,
wszystkie wolne chwile poświę-
cał nauce fałszowania charakte-
ru pistna urzędowego, podpisów
książąt i innych wybitnych 6-
sób, Gdy już nabył odpowied:
niej wprawy, zorganizował ban
dę podobnych sobie fałszerzy. -
Należeli do niej Krzysztof Un-
ger z Bytowa, Jan Kapnik ze

hl miecznik z Gdańska,
jego szwagier, wreszcie sprowa-
dzony z Anglji mistrz do przy-
rządzania pergaminów, Korneli
Wright. Dobrane towarzystwo
zajęło się podrabianiem doku-
mentów, mianowicie przywile-
jów, nadań i darowizn mająt-
ków na rzecz kościołów.

Mając już znaczną ilość przy
gotowanych falsyfikatów, Jani-
kowski rozpuścił pogłoskę, któ-

ZBIORY RODZYNKÓóW W KALIFORNJI

 

Rycina przedstawia karnawał rodzynkowy w Fresno, Kalifornja, w którym 100,000 osób brało udział  

cią działania na szkodę kościoła
katolickiego, jeszcze w r. 1559,
dokumenty głoszące o darowiz
nach, podpisane przez ich prze-
dków, podstępnie wykradli z ar.
chiwów djecezji, opactw i pro-
bostw. Do wykonania tego czy:
nu, książęta użyli |wrzekomo
dziesięciu _szlachty z okolic
Szczecina. Skrzynię pełną perga
minów - głosiła wieść - prze-
wieźli do dóbr swoich Mitter-
schein i tam ją w pewnem miej-
scu kazali zamurować, a dla za-
chowania tem większej tajem-
nicy, murarza zamordowali, Ja-
nikowskiemu - brzmiała pogło-
ska - udało się wykryć całą tą
sprawę =- i skrzynię przewieźć
do Warszawy. Wzywa więc Inte-
resowanych o zgłaszanie się po
odbiór cennych dokumentów.

Księżna pomorska Croy, chcia
ła fałszerza i oszczęrcę pociąg-
ngé do sądu, Janikowski uciekł
się jednak pod opiekę wojewody
pomorskiego Weihera i tak u-
miał rzecz tę przedstawić, iż nie
tylko go obronił, lecz nawet ku
pił kilka dokumentów,

Referendarz koronny Zaleski,
po otrzymaniu ostrzeżenia od
kasztelana gdańskiego, zwrócił
się do kanclerza królewskiego z
żądaniem uwięzienia łotra w
sposób tak śmiały i czelny wy-
zyskującego łatwowierność ludz-
ką. Janikowskii na ten raz wy-
winął się z tarapat w sposób
świadczący do jak wysokiego
stopnia miał dar przekonywa:
nie, Kanclerz przekonany o słu-
szności jego sprawy, wszystkie
„dowody" napływające za pośre-
dnictwem oszusta, polecił zapi-
sywać do akt koronnych.

Dia -Janikowakiego .zaezglo
sig obfite tniwo. Banda fałsze-
rzy pracowała teraz ze zdwojo-
ną gorliwością. Ci, którym cho-
dziło o „odzyskanie" dóbr tłum
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2938 THIRD AVENUE

Otwarte Wieczorami Blisko 152 ultey.

DNI MAJOWE ZADAJA NOWYCH UBRAN!
Nis musicle odkładać na później
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Wojdźcie do naszego dużego skle.
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Dla Mężczyzn! |

Błędczyśni tubie, kupować
w BMONX -
CO. szykowne, sportowe
modele, w takcie gacnitu-
Ty dla, takich, którzy: u
Mierają się nie wednuę o-

Ubrań dziecko storownte
jest czasem bardso
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Napisaliśmy

ganizacji iatowej na wychodźiwne, że projekt
organizacji zainicjowany przez „Nowy Świat", a w

 

 zasadzie przyjęty w Buffalo na zjeździe reprezen-
tantów orgarizacyj lewicowych. na wychodźtwie-
spotkał gię z krytyką nietylko prasy wydziałowej,
nle i należącej do t. zw. „bezpartyjnego środka".
Obecnie musimy skonstatować, że są i pisma zalie
ezające się do Tewicowych, które konsolidację 10
wiey. wychodéty ą na wspólnej. organizacji
oświaty,. na y „Jrastcin: odgrzewanem", podję-
tem„w celach reklamowych".

"Tak kwestję zrozumiał redaktor „Dziennika
Polskiego" wDetroit, ob, J. Karasiewiez,

Odpowiedzieliśmy raz ob. Karasięwiczowi żą-
daniem, why ze swej strony nie odgrzewane, u cał»
kiem nowe hasło rzucił, o ile mu nie przypada do

iatowy, W przeciwnym razie, kry-
objaw beznadziejfmgo. pes-

symizmu, klory w q wedlug nas szlxmlwyny-

nosi idei konsolidac}i lewiey, 'anizeli w ystkie 700

paratji rzymskich razem z wydziałem. -

Ob, Karasiewiez zamiast nam owego Wpragnio-

nego „hasła", powiarza jeszcze raz pgprzcdżuiu o-

głoszoną krytykę, w której między innemi czy-

tamy:
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„W Detroit posiadamy sprężyste i ener-

iczne Stowarzyszenie Techników, w Min-elm ko

Tzystać można z darmowych wykładów,]ncra-

" fury polskiej, geografii; astrónomji,rysdników;

teoretycznej mechaniki i innych. przedmiotów

wykładanych przez ludzi fachowych. I na łych

wykładach. słuchacze Świecą zwykle swoją..

nieobecnością...

+

-

Tembardziej nie przypada nam do gust-u

gd); pod takie hasło odgrzewane podszywa się

jedna z grup ludowych w celach reklamowych..

zwołuje lewicę na wychodétwie i'śc-xągaAaL

Oleju delegatów całej tej Tewicy, ośmieszając

swoją siłę na równi z wydziałem. .. .

Chcąc lakonieznie opisae wyniki ostatnich

dwuch zjazdów - clcwclumlzkicgo i muqnlo-

skiego, można powiedzieć: delegaci w::dzxaln-

$, rozjechawszysię do doniów, stali się wr

gami Wydziału. Delegacibuffalosey - w

lepszym razie indyferentami wobec poc

lev

   

  

 
  

 

   

 

Co do hasla - najlepsze hasło, najlet

p m nie nie ponioże, wobec złej woli

derów poszczególnych grup lewicy wychodź:

czej, którzy chcą się solidaryzfxwać z innemi

grupami o tyle tylko, o ile te inne grupyze

chcą im naganiać dolary i adeptów, oraz w

tec ohojętności mas Wychodźczych, które nie

ghey płacić za: postępową oświaty, ani nic

chcą dać sobie jej w gardła wcisnąć przemocą.
Dla wytworzenia więć-hasku, któreby sk

filo Jewicę, trzeba dobrej woli wszystkich bez
wyjątku liderówlewicy. i

  

  

 

 

 

-i wyszukania sposo-

bu trafienia do duszy i sumienia wychodźiwa

 

* przez ZOŁĄDEK, - sposobu, na który godzi-

liby się wszyscy prowodyrzy lewicowi i który

śruakowalby masom. mee

©

-

Nięch wige: Apwi Shorq ASprhoufy: nad

wynalezieniem lego środka, a przesłany sobie

kroić głowę w uwiędłych laurów 1
Z powyżej przyfoczonego artykułu wyprowa-

dza się jeden tylko wniosck- absoluing niewiarę
i zwątpienie w jakiekolwiek poczynania oświatowe

wogóle, 3
% lej niewiary łatwo już (wpaść w fałszywe

zgoluztwierdzenie, że zjazd. „Wyzwólenia" dla re-
j o-

  

 

  

  swoj w
IX Karasiewicz całkiem jasńu własny mesh,

mizni stwierdza, C
Whatego, że Stowarzyszenie Techników nie cie-

szy 512; sukcesem - organizacje oświatowe na wy-

chodźtwie udać się nie mogą. ..: ** z
Nie uda sig, bo masy wychodźtwa są obojętne

w stosunku do oświaty i nawet „nie chcą dać s0-
bie jej w gardła wcisnąć przemocą". .Nic uda się,
wobeę złej woli. Jiderów poszczególnych grup le-

 

Jednem słuwent, najlepsze; nawet hasło nie po-
może,najlepszy programzawiedzie. .. *

O nie przepraszamy; jest w
Hasło skupiające lewicę można wytworzyć .. przez
ŻOŁĄDEK, Trzeba coprawda dopiero wyszukać
sposoby, aby droga żołądkowa była skuteczna, na
którą $godzilibysięyyszęscy prowodyrzy lewicowi
i ktérg smakowalaby: mason".

cz ob, Worey
wobflgfilradflymlkinfi trignie;

  

  

be tic

hy wpo zarkisa=    
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" legatów.
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Możliwe, że stosunki lokalne w Detroit, uspo-

subiają ob, Karasiewicza dg wiecznego szukania.

Przypuszczamy, że ob, Karasjewiez ma słuszność,

gdy pisze, że masy wychodźcze nie chcą dawać pie

niędzy na oświatę,

Czy jednak to miałoby być podstawą do de-

cydowaniu, że całe wychodźtwo jest tak obojętne,

jak w Detroit i że oświaty nawet siłą do gardła

weiśniętej nie pragnie?

My jesteśmy pewni, że nie.

Delegaci buffaloscy nie będą obojętni wobec

poczynań Tewie Bo wiedzą, że innego hasła, lep-

szego Ala skupienia sił postępowych na wychodź!»

wie, niema poza hasłem oświaty. Że nie jest to ha-

sło dla niektórych żołądków strawne, to pewnie,

Zawsze tak bywa na tym naszym kochanym świe

   
 

  

   

cie i „jeszcze się ten nie urodził, ktoby wszystkim

dogodził". - i

Ob. Karasiewicza i innych pessymistowmoze»

 

niy zapewnić, że żywi wierzyć i pracować będą.

Zwątpienie i niewiara, to wrogowie twórczego

życia społecznego,

A ws wiemy, że je zwalczyć moze sku-

ecznie jedynie tylko - oświata,

Nie lużna, nie dorywcza i rozproszona,

ganizowana oświata na wychodźtwie,

   

wh.
 

AMERICA'S MAKING

Przed więcej niż rokiem, Polonja nowojorska

 

brała udział w wystawie -narodowośctowej

t. zw. America's Making. Wzięły udział  towarzy- '

stwa, wzięły również udział czyny, wybitne wśród

Polonji jednostki. Mniejsza z tym jak popis nasz

wńwgms wypadł. Krótko mówiąc do świetnych nie
uależał, zrozumienie tego, że gdy coś się ro-
Mi powino Być dubrze zrobione, jest przecież naszą
Mgr-lnianą bolączką.

Dość powiedzieć, że nie postarano się wówczas
o zamknięcie rachunków, sporządzenie sprawozda«
nie iłmzpnrzqąlzuuiu przedmiotami, które były na

wystawię, a pozostały własnością Polonii. Ot, za-

wieszona cały „biznes" na kołku i zwyczajem sta-

r;:szlłxchecknn. powiedziano sobie że „jakoś to bę-
dzie".

Obrazy i to wcale ładne obrazy, złożone zosta-

ły lymczasowo u prezesa komitetu p. W., Bendy.

wisiala cała ta sprawa aż do ubiegłej niedzieli.
. Komitet zwołał towarzystwa i wogóle zainte-

resowanych, na zebranie do Domu Narodowego.
1 £154 się okazało. Że oprócz czterech osób z ko-
initetu, na ze ie się nie zjawił ani pies z kulawą
nogą:

Vu," rezultacie, komitet postanowił obrazy prze-
jeść od p. Bendy do Domu Emigracyjnego Zwią-

zkowego, 180-2-ga Ave. a później mają być zawie-
szong

.

w  Kolegjum Zw. Nar. Pol, w Cambridge
.Iwrvmgs. Zobowiązania jakie pozostały, pokryć ma
Związek Narodowy, -

Tak się rozegrał finał America's Making. Na-
swa on szereg niewesołych refleksji, Brak inte-
resowania się sprawam! ogólnemi, lekceważenie ich
wówczas, gdy zostały podjęte, a wreszcie nig: do-
yrowgdzcnie tych spraw do: końca -~ oto co się sta-
o z America's Making i ieje si zt iWAFa* g i co dzieje się w wielu in-

Zle by było naprawdę,

chodźtwie nie mieli nie wig

nia, co zrobili dia Ameryki,

z America's Making, --

&

 

 

 

 

  

 

gdyby Policy na wy-

cej [1.0 zareprezentowa-

niż niefortunną historję

+ & »

SPRAWA „SAMOPOMOCY"

Z

-

zawiadomienia zarządu6 ; „Sa »
które na innem mie Samopomocy",c n Jscu podajemy, czytelnicy sidowyzdzg, %& walne i roczne zjgmgnladzyefxbilemtceyjr zł:{gamma _zwo{anc jest do Domu Narodowego, na28-20: maju: Poprzednie zebranie, które się m'iało„odbyp w niedzielę dnia 6-go maja, musiało byćodroczonez powodu stawienia się małej ilości de-

 

.O działalności zarządu „Samopomocy"uvblegly: pisaliśmyi powtarzać się lilie ($icu$ rgIX.-Momma; pragniemy zwrócić ułwagę tak Zoxl'ga’pizowanej polonii, jak i nie zorganizowanej, żedalsf egzystencja bezwarunkowo potrzebnej in'sly-
Atucpume od jednostek a od ogółu zależy,
+. Słyszymy głosy tu i ówdzie powstające prze-
ciw. „Samopomocy", Głosy te krytykują'uzyska-
neprawo przedstawicielstwa na Ellis Island, - a
17110318.er echem aż w Chicago, '
,

.

Krytyków wogóle jest bardzo wielu, jak to
Łreszltą w takich wypadkach zazwyczaj się zda-
rza. "Ale dopracy,do pracy źmudnej i ciężkiej
kandydatów jest bardzo milo. '

Pożądanem ›by było, żeby w poniedziałek
wieczorem; (dnia 28-go maja, do Domu Narodo-
wego stawili się licznie nietylko krytycy, ale ci
którzy

-

znczenie „Samopomocy" rozufnieją ;
szczerze dla niej pracować zechcą. *

_I’ulonjn nowojorska bezwzględnie „musi or-
ganizreję humanitarną, której zadaniem jest o-
pieka nad potrzebującymi pomocy _materjalnej
rodakami wł New Yorku, całą siłą wesprzeć i za-
pewnić jej drogi rozwoju,

Czy przykłady działań w tym kierunku in-
nych parpdowoécl', które posiadają: szpitale: o-
ckgpxgki} wipanialy kontrolę nad emigracją i- re-
"emi@racją, nic nas nie nauczą? <

 

PRZYGODA P. HALLERA

4 Opisując uroczystości -warszawskie z 3-go
maja, opowiada krakowski „Głos Narodu" przy.
godę, która spotkała p. Hallera po dekoracji legja |
honorową. Przytaczamy ten opis dosłownie z
„Głosu Narodu" : <w * .

„Salutował Haller kolejno siedzącym,
zarówno premjerowi Sikorskiemu, jak. pre-
zydentowi Wojciechowskiemi. Oddali oni
na salutowanie ukłon, uściskali mu dłonie.
Gdy gen, Haller podchodził do marszałka
Focha, to on powstał i bardzo serdecznie go
uściskał Natomiast czwarty z kolei, 'azef
sztabu gen. Piłsudski, przed którym gen.
Haller. złożył ukłon, oddał ukłon, ale ręki do
niego nie raczył wyciągnć" :*** -
:- „Dziwne maniery"--. dodaje:

 a znajdziecie".
dons    

 

r
hluchpamiętaćo wskomnit Chtystusowci: „sue|.

despektem „Głos _Namd ",

zabobonem, fałszywa i śmieszna.
r «0 +

Z CB

VOLTAIRE, w swojem dziele
„Essays" podaje następujące de-
finicje, znamiennei pełne mądrej
satyry. Niechaj te myśli Voltaire'a
będą pokarmem duchowym dzi»
siaj, zamiast refleksji z chwili,

+ «

SAMOBGJSTWO: Chrześcij
nom nie wolno popełniać samo-
bójstwa. Niewolno im zabijać się,
fugle skrócić życie jednemcię
ciemlub strzałem. Wolno, a na-
wet każą im zabijać ciało i duszę
w okrutny sposób, dzień po dniu
-za to nawet obiecują ogłoszenie
bezpłatne walmanachu świętych.

«0060 +

 

AUTORYTET: Jedynym prawdzi
wym Bogiem jest Bóg naszych
księży. Jedyną przyjmowaną mo
dlitwą jest modlitwa przez nich
przepisana, która im najlepiej słu
ży, Wszczepiali nam te pojęcia od
pierwszej młodości. Każda in.
modlitwa jest bałwochwalstwem,

TE DEUM - hymn pochwalny
Spiewany regularnie, gdy chrze
ścijański król zwyciężył w rzezi
nad chrześcijańskim wrogiem, po
chwalny hymn dla Boga, który
chrześcijanom dał krwawe zwy-
cięstwo nad cllriestijanami,

  

MYŚLI: Pan Bóg bardzo się

gniewa, gdy w mózgu ludzkim od

bywają się myśli wolne, szczegól-

nie, gdy myśli te nie są

Z, PRASY I

W„Dzienniku dla Wszystkich"

z Buffalo czytamy:

„Jeden z czytelników nasze-

go pisma zwraca uwagę na nie-

dokładności w sprawozdaniach

finansowych Wydziału Naro-

dowego z poszczególnych lat.

Obywatel ten donosi, że od

posła na sejm w Cleveland o-

trzymał broszury ze sprawozda

niemfinansowemwydziału. -

: Przeglądając te wykazy skład-

kowe zauważył dosyć grube nie

dokładności. Niewiadomo, czy

to wydziałowi rachmistrze do-

konali „niechcący", czy „Tore

myślnie", czy też „niechcący

; rozmyślnie"

Naprzykład z funduszów -

zbieranych na Polski Czerwo-

ny Krzyż brak $1,526.50, oraz

na _Amerykański -Czerwony

Krzy+ $863.00. Razem$2,980.00,

Na stronie 59 z roku 1920 po-

dany dochód na Polski Czer-

wony Krzyz jest $8,012.01. Na

stronie 28¢j z roku 1921 dochód

$7,240.00. Razem dochód za 2

lata $11,151.91,

Tymczasem cyfry, ktore ode-

słano do Polski, nie godzą się

z sumą zebraną, Na stronie 24.

sprawozdania powiedziane jest,

że w r. 1921 odesłano $7,96440.

Na stronie 32 z roku 1922

.. odesłano $1601.01, Razem$0,-

- 625.41,

Okazuje się więc, że zebrano

na Polski Czerwony Krzyż -

€11,151.91, przez dwa lata, a 0-

destano tylko 9,625.41, czyli

brak $1,520.50 do sumy zebra»

nych składek.

Co:się z tym półtora tysigez-

;. kiem stało?"

- Wswoimczasie „Nowy Świat"

ogólnie zaznaczył, że wydział po-

siada. pieniądze „Czerwonego Krzy

za", które powinien odesłać do

kraju. Obecnie są na poparcie cy-

fry w sprawozdaniu.

RC

- „Dziennik Narodowy" w Chica:

go, pisze:

„Ucieszyło się polsko - ame«

rykańskie czerwone tałałajstwo

z _bolszewickim /dziennik:cz)

chieagoskim na czele ogromnie,

gdy nadeszła wieść, że generał

Haller, pełniący obecnie funk»

cje posła w sejmie warszaws-

kim, nie przyjedzie do Amety-

ki w czerwcu, ale dopiero w

jesieni, I przyznać musimy, że

radość ta socjałów 4 bolszewie-

kich klerykałówbyła pod jed-

nym przynajmniej ~względe›i

zupełnie usprawiedliwioną, O-

to za nagonkkrakowsko-war«

" szawską napublikowaly to pitt

midta gta gene-

rała Hallera, ile tylko 'ograni-

czoną formą gazeciarską papier

objąć zdołał a podały mu cier-

„ pliwie -nożyczki z oszcżerczej

prasy pseudo-polskiej w Euro-

pie. Oszczerstwo jest jednak o-

szczerstwem,

tamtej, czy po tej stronie

nui sądownie ściganę być mo-

", żu naweprzezobywatela obce:,
. go kraju, Skoro więc ukazała

!* się zapowiedź przyjazdu do A-
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 15 meryki . generała Hallera, na

a

 

czy podane po |,

  

 

WILI

ne przez księży. Pan Bóg z pew-

nością srogo karze tych, którzy

inaczej myślą aniżeli księża, któ-

rzy mają wyłączny przywilej my

ślenia za drugich -- dla siebie.
oe

 

TOLERANCJA - jest herezją,

gdyż pozwala każdemu myśleć-

wbrew regułom kościoła, Chrze-

ścijanin nie" uznaje tolerancji z

gdy aprobowana jest

przez księdza..

MAMY tylko" jednego Boga -
wobec (ego powinien być tylko
jeden kościół. Na każdej ulicy jest
inny kościół, Każdy chwali inne-
go Boga. Ilu "bogów mamy? Któ-
ry jest właściwym Bogiem?
Może ten, który żadnego kościo-

ła ani księży .nie ma.
+ +

  

WAMPIREM nazywamy zwie
1zę, które wysysa krew z żywego
organizmu. Każdy z nas widzi co-
dziennie wspaniałe okazy wampie
rów: księży, zakonników i
nice. *

£009

BÓG jest méciwy. Méci się na
trzegiem i czwartem pokoleniu.
Wobec tego i jego słudzy są mście
wi. Bardzo méciwi.

kk 6

CNOTY potrzebne są ludzkości
i jednostkom, Wyjątek stanowią
księża. "Trzy cnoty służą księżom
zamiast ludzkości: „Wiara, Na-
dzieja i Dobroczynność"

0 PRASIE

czerwieńcówi pokurczów kle-
rykalno - bolszewickich padł
strach: a nuż generał zażąda
sądowej satysfakcji i sprawę
miotanych na niego oszczerstw
odda sądom amerykańskim,-
jak w państwie polskiem od:
dał ją sądom polskim?"
P. Haller nie dotychczas w są-

dach polskich nie wygrał i na-
pewno nie wygra. Straszenie zaś
prasy polskiej na wychodźtwie,
sądami amerykańskiemi dowodzi
niezbicie faktu, że wściekłość nie-
wiadomczyków, doprowadziła ich
ostatecznie do zdecydowanego wa
rjactwa,
Nie rzucała prasa lewicowa w

Polsce i na wychodźtwie o-
szczerstw na posła Hallera, lecz
pisała PRAWDĘ.

Jeżeli zaś chodzi o uciechę, lub
nie uciechg z powodu nie przy-
jazdu p. Hallera do Ameryki, to
w rzeczywistości kwestja jest w
zasadzie obojętna,

dpowiedzi

@edakeji

Czytelnikowi M, G. z New Haven,
Conn. - Książki o którą sz. ob. py-
tncie niema na wychodztwie. Została
niedawno wydana w Polsce i dotych-
czas o ile wiemy księgarnie nie mają
jej w sprzedaży.

 

 

Czytelnikowi J. G. # Waterville,
Conn - 1). Nazwy okrętu odnaleźć
nie możemy. 2) Po wizę w Warsza-
wie trzeba się zgłosić osobiście.

w 6 +
Czytelnikowi L. M. z New Yorku-

Według ostatnio otrzymanych |przez
nas informacyj, zastrzelony w Loran-
nio przedstawiciel -rządu sowietów
Worowskij, nie byt ani polakiem, ani
żydem, Był rosjaninem. _Ponieważ
krążą różne wersje, lepiej będzie, gdy
na dokładne szczegóły zaczekamy.

# * »
Czytelnikowi K. M. 2 New Yorku.--

Powieści, › której sz. ob. wspomina-
cie drukować ble będziemy.

OMAJTOŚCI

PRZYWRÓCENIE WZROKU
NIEWIDOMYM

Grono lekarzy paryskich pod
kierunkiem prof, Farigoule pro-
wadzi: usilne prace nad udosko-
naleniem teorji dra Farigoule,
który utrzymuje, że niewidomych
można nauczyć widzieć przez po-
ry ich ciała,

siadają mikoskropijne „oczy", Na
leży tylko systemem tegoż luczo-
nego rozwinąć t. zw. nerw „par
optyczny" do takiego stopnia, że
niewidomi będą w stanie rozróż
niać przedmioty, barwy i ewen-
tualnie druk,

«

 

Podczas wyścigów samochodo-
wych w Montpellier, zabił się hra
bia Helmy, syn ministra rolnict-
wa w Egipcie.

MARSZRUTA

POSŁA N. BARLICKIEGO

Odbędą się wiece w następują-
cych miejscowościach:

21 maja wieczorem - New Mar-

 

ket, N. H.
22 -" wieczorem - Manche-

, ster, N, H.
23 -" wiecz, Lawrence, Mass.
24 " wieczorem - Lowell

Mass,"
25 " wieczorem - New Bed-

ford, Mass.
26 -" wiecz, - Fall River,

Mass.
27 -" wiecz, - Farnumsville,

Mase.
27 -" wiecz, Uxbridge,
28 " wiecz, Wonsacket, R .I.
29 -" wiecz, - Central Falls,

R.
30 --" ,wicz. Ludlow, Mass.
31 ©" wiecz. - Easthampton,

Mass.
 

POD UWAGĘ!

W Warszawie, pn. 27 przy ulicy
Królewskej mieści się biuro French
Lane.
We Grodecka 83, W Ba-

ranowiezach: Szosowa 134.
Pasażerowie, dla których preedpla«

cono szytkartę powiadomieni są o tem
natychmiast przez biuro French Line
w Polsco skąd otrzymują wszelkie in-
formacje „ formalnościach przy wy-
bieraniu paszportu 1 wizy.

Paszport kosztuje około 10,000 ma-
rek polskich.
French Line dostarcza każdemu pa-

sażerowi drukowaną aplikację do kon-
sulatu St, Zj. po wizę amerykańską.

Wiza omerykańska kosztuje $10.
Wize otrzymuje się zwykle po 3 ty-

godniach.
French Line zajmuje się wizowa=

niem paszportów w innych konsula»
ch

 

Koszta podróży koleją w Polsce są
tanie. Z powodu ciągłych zmian kur.
su marki nie można ich dokładnie po-
dać w dolarach.
Adres Konsula amerykańskiego w

Warszawie: Jasna
Dolary amerykańskie do $15, mo-

źna wypłacać pasażerom, którzy jesz-
cze wizy amerykańskiej nie mają, Pa-
sażerom, którzy mają paszporty i wi-
zy można wypłacać do 300 dolarów
amerykańskich. Przesyłki wręczone
będą stosownie do tych przepisów Rzą-
du Polskiego.

Jeżeli macie zamiar jechać do Pol.
ski lub z Polski sprowadzić krew.
nych, żądajecie informacji o French
Line.
 

NIM -KUPICIE -PIERSCIONEK,

 

e bransoletkę, _czy cokolwiek
Innego z biżuterji, |zw ie się, do

Shik A'

""- Jubilerskiego

J. SCHMIDT

obecnie 169 Avenue A.
między ut. 10 a 11,
New york city.

zegarków 1 blauter}tz
Ceny niskie, -Robota gwarantowaa,

Jakość towaru niezrównana.
 
 

J. SUROWIEC
MALARZ 1 DEKORATOR

Wykonuje wszelkie prace w zakres
malarstwa wchodzące,

463 West 48th Street, .New York
  

1 czerwca, wiecz., Chlebów: ":
" Mass. -

m " Do rozp. K. O. N. w
Chicopee, Mass,

3 " Hartford, Conn.
4 " wiecz. - Wallingford,

Conn.
6" K. 0. New York i OK,

do 12 czerwca włą-
cznie.

# " wieez. Trenton, N, J.
14 do 16 czerwca - Philadelphia,

i okolica.
 

NAUKA NA SKRZYPCACH
PROF, NIEDZIELSKI

uczy osobiście w swoim Studio
209 E. 60 St., _New York.

Cena umiarkowana.
Opiez z europejskich i amerykadskiek

gazet wyślę na zadanie.
 

RESTAURACJA
poMU NARODOWEGO

1

 

POLSKA KUCHNIE
Cena obiadu w anie powszednie Sto

Kietbasa w sosie
Prośmy o poparcie

 

  

    

  

   

 

25
ZRAWIA
zamówień

Franciszek

ic
east 72 sr.

New york,
Telefon

mhintander: szeo

 

 
 

FUTRA
o rakowych prayje
1;

 

Przeróbki | reperacj
mule pracown

A.
aril ie a, New York city
 
 
tuis oreare ines

PIERWSZORZĘDNY

Zakład Krawiecki
SzYJĘ UBRANIA 1 PALTA

z najlepszych materji po cenię
stosownej dia każdej kieszeni,

ODNAWIAM, czyszczę,
tak męską jak i żeńską,

CKIEWICZA. MI
125 E. 7 ULICA,  

DOKTÓR MARTINSON
Lekarz na wszystkie dolegliwości

205 East 10h St., blisko Ave. Al
Godziny urzędowa: 04 s

faile do HW pop 1 + do a when]
W Niedzielę: $ do 10 rano i 1 do 2 ppl

Telefon: Orchard ont

   

J. HELLER
ADWOKAT I NOTARJUSZ
przyjmuje wszelkie sprawy amory.

kańskie, jakoteż starokrajowe
w swojem blurze przy:

233 E. Street, New York City
Bezplatna porad

a Premniee     

 

 
Telefon: Orchard 1sm1.
JóZEF HALICKI, M. D.

a“??? LEKARZ -
A

w „1.21.3333? 33332";
in eet onfeoette

New York.
 
 ---. 

DR. BRYAN
ass mast: 17St., New York oftym
Laczł Altkowy

nerek i
.lelc-Ilęah.m

04 ) rano do & wieć
W niedzielę 08 3 rand Z!‘TR sored

, nazwów.mężcysa6 o a

 

 

 

Dr. J. Abowitz
Specjalista chorób męskich

1 kobiecych, - Aparaty do
Promieni „X" do badań 1 za:

biegów.

829 East 10 ulica
pomiędzy Ave. A1B.

 

 
 

DR, KAUFMAN
(Mowi po polsku)

chroniczne -choroby krwi,
mętczysń I kobiet

ECJALISTA AKUSzER
. 7th St, New York City

iefon Orchard
zięć 04 1 do 8 wiecóe

DA. KAUFNANA
, .Astoria, L. 1.

Teleton Astoria 167%)
Godziny prarieé od 2:30 do 12 w p.

Laceynerek

   

  

 

  

r NOSA, GARDŁA, USZU »
I OCZU SPECJALISTA

Godziny: Zrana 11-1;

--

Wiec. $-3,
DR. J. SALERNOW

218 E. Tota ulica, (pom. 4 a # Are)
aneLexington

i National Auto School

 
 

a0 wast mm street
Blisko Trzeciej. Ave

najt
ymm Jekoku, naprae

w asd? nw
ostatnich konstrukcji. Gwara:
udezy pozwolenia!

w Jennie

  

 

arte o
1. wieczorami.

kowrteTNY Kuns  1 2800,      

 

 
 Od czasu wojny 4 j sta-

le są czynione starania przez u-
czonych francuskich, by inwali-
dom, którzy wzrok utracili, przy
wrócić im w jakiś sposób moż-
ność widzenia, Według teorji dra
Farigoule, pory ludzkiego ciała po
 

 

   
częczicika

Jeżuii ubierać się pęczieci
s

WIELKA senzeoas vanan
de 3169 do

119.50 -- Regulamme ceny 116
118. < Ubranka, dziecinne

od 18.60 waw
Artveryeznt kRawey

206 E. 09 ot., 2 A
Pierwsze pietro.

W niedzielę otwarta do 2 p. p.
wew

 

   

    

wont.

  

 
 

 

    

  

ARENA AUTOSCHOOL

. * * York City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa-
mochodów modeli 1923 roku. Osiem samochodów do powożenia,
1.1091:ch stanowa gwarantowana, Wszystkim studentom wyda-
wany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika.

Napiszcie po bezpłatny katalog.
Szkola: otwarta codzieńnie od 9 rano do 9, wieczór, /

POLSKA SZKOŁA

Automobilowa
Czy chcecie zostaé szoferem-
mechanikiem i nauczyć się
od „a" do „z" powożenia i
mechaniki. Jedyna szkóła w

 

(poniżej. kościoła),
i PRASUJĘ GARDEKOBĘ, i -
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WarAN in.. 

W SIDŁACH DJABŁA

Napisał

I WŁODZIMIERZ SULIMA POPIEL

 

   

(Ciąg dalszy).

Podstarości Grabiński, wielce był rad
z całej przygody Czerskiego. Wiedział bo-
wiem, że rezydent nie zgodzi się nigdy
przyjąć na zięcia burmistrza, obecny - zaś
przypadek rozwiał znów bezpowrotnie i
plany pana Hipolita. Począł więc znowu
łudzić się nadzieją, że z tych wszystkich za-
wikłań on jeszcze może wypłynie zwycię-
sko i Ankę posiędzie. .

Skoro więc zeszedł się w parę dni po-
źniej na swobodnej pogawędce z rezyden-
tem, zagadnął go, czy i obecnie obstaje
przy swojem słowie, które dał niedawno
Czerskiemu.
- Gdyby Anka sama nie przyłapała

go z Iwonką -- począł się tłumaczyć Głu-
chowski-byłbym nie wiele zważał na lo.
Sam byłem młody, węc pojmuję, rozmaicie
tam wżyciu bywało, sprawiedliwie, | jak
Boga kocham. A widzisz waszmość, dziew-
czyna sama go przyłapała, (u niema ża-
dnych tłumaczeń. Przyszedł w mój dom,
starania robił o córkę, a tymczasem, jak
prosty cham, do innej dziewki w świerze-
niu się zalecał.

Grabiński zaczął potakiwać.
- Słusznie waszmość mówi; ale bur-

mistrz rad teraz będzie, skoro rywala po-
stradał. Radziłbym tedy rychło obejrzeć
się za zięciem, aby nie było za późno, bo
burmistrz gotów się pospieszyć.
- Co mi tam waszmość będziesz przy-

gadywał, abysię śpieszyć! - odciął się 0-
pryskliwie rezydent. - Dziewka -młoda,
więc ma czas, a że podoba się komuś, więc
jeszcze nie powód, aby się tak zbytnio
trzeba było śpieszyć z małżeństwem.

Dalszą rozmowę przerwał im Kołacz
kowski.

Był bardzo wzburzony; twarz nabrzę-
kła mu krwią, oczy rzucały iskry. Poznać
było, że przed chwilą musiał przechodzić z
kimś jakąś cięłą rozprawę.

Grabiński przyjrzał mu się bacznie i
pierwszy zagadnął.

- Waść znowu, jak widzę, miałeś
chłopską awanturę.
- Miałem, bo bez niej obejść się nie

mogło. Pan Djabeł Stadnicki, nową ja-
kąś wojnę obmyśla, skoro zachciewa mu
się teraz i nas niepokoić. Do naszych śpi.
chlerzy, w których uprosił sobie miejsce
na składy, nasiał z Łańcuta swoich chlo-
pów, a ci, już trzeci raz nasze zboże gra-
bią, i butnie stawiają się, prócz tego ludzi
nam buntują i werbują do siebie.
- To waść nie miałeś na zawołanie

hajduków, aby ich przepędzić? - ozwał
się gniewnie podstarości.

--Robiłem co mogłem, ale na taką moc
chłopstwa, jaka z Łańcuta naszła, trzeba-
by ludzi chyba ze wsi ruszyć, bo naszych
nie starczyłoby na zamku. Zresztą, jak
ludzi ze wsi teraz namściągać? Królewscy
urzędnicy podburzyli ich i odwiedli od po-
słuchu, a jakiś ksiądz, bunty im radzi, więc
chłopi robić już nie chcą, jeno włóczą się
po karczmach, każdy uzbrojony w kosę,
widły, albo rusznicę, a do roboty niema
nikogo. Wnet deszcze jesienne spadną, a
tu tyle jeszcze roboty wpolu.

- Te najazdy na śpichlerze, to będzie
pewnie przygrywka Stadnickiego do wojny
z naszym starostą - poderwał żywo Głu-
chowski. - Z całym światem radby teraz
Djabeł wojować, a jego samego, pokonać
nikt jakoś nie może. Widać, że mało miał
wojnyz Ligęzami, Ostrogskim, Pileckim i
tylu innymi, skoro czepił się znowu te-
raz Korniastów, a na później przygotowu-
je widocznie już sobie nową zaczepkę z pa-
nem Opalińskim;
- A dawno to naszych ludzi z Łąki

schwytał,bęz powodu obit i uszy im po-
obcinał? - zagadnął. Kołaczkowski.

Sława jego rośnie - poderwał Grabiń
ski - więc musi on przecie dbać, aby nie
przygasła. Kiedy jeszcze mieszkał w Du-
biecku, to najezdzat lasy Kostczyny, ludzi
jej bił, wyrębywał drzewo pod /zbrojną
eskortą i zabierał je jak swoje. A' z naszy-
mi śpichlerzami, podobnie obecne poczy«
na. ¢

 

 

Podstarości począł chodzić wielkimi.
krokami po komnacie; mruczałcoś i w my-
ślach planował; wreszcie stanął przed, Ko-
łaczkowskim.
- Czynie schwytałeś waść nikogo z

tych grabieżników?
-Many jednego hajduka i pięciu

chłopów.  Osadziłem już wszystkch w lo-
chach. Reszta umknęła z furgonami; a ści-
gać nie możya ich było, bo nasze siły były
za

 --gladkiewięciebo śzkodacchie

  

  

 

ba, który darmo zjedzą. Każ ich waść za-
raz wyprowadzić na dziedziniec i każdemu
dać po sto solonych powrozów. Hajduko-
wi zaś - sposobem łańcuckim - obciąć
uszyza to, że tak gorliwie słuchał rozka-
zów swego pana. Potem wszystkich nape-
dzić z powrotem do Łańcuta.
- A możeby wszystkim uszy poobci-

nać? - poderwał chytrze Kołaczkowski.
- Słuchaj waść moich rozkazów.

nie swojej rady. Ja zrobię zaraz o zajeździe
donos do starosty w Łące, aby wniósł po-
zew. przeciw Stadnickiemu o najazd i gra-
bic.

- Nie nowina mu to, nie nowina -
począł dowodzić rezydent. - Dość już
pozwówtrybunalskich wytoczyli przeciw
niemu tacy jak Mikołaj Potocki, Płaza z
Mstyczowa, Suchorabski i inni, a widzisz

, że hula Djabeł dalej jak wiatr po po-
ch. Z nim, jest jedna tylko rozprawa.

Płacić mu tą samą monelą jaką on daje, a
v ubić szkodnika i byłybyspo-
tkich.
i gryzł wąsy ze złości i pięś-

 

  

    

 

 

   

cie zaciskat.
- Słuchaj waść - ozwał się do Ko-

łaczkowskiego z mocą. - Gdyby to był
pierwszy wypadek z tymi »śpichlerzami,
możnaby jeszcze pofolgować tym djablim
posłom, ale to już dla nas nie pierwszy
zna.

W kamieniołomach naszego starosty
w Błędowej i Chmielniku, łupał Stadnicki
kamień pod zbrojną eskortą, i zabierał go
jak własny - na swoje potrzeby. Naszych
ludzi, w drodze na roczki do Przemyśla,
napadli jego hajducy i śmiertelnie potur-
bowali, a jak waści wiadomo, przed miesią-
cem niespełna, pojmał znów łańcucki pan
dwóch ludzi - poddanych naszej starości-
ny, i jednego na śmierć skatował, a drugie-
go puścił kaleką. Tu w tych wybrykach,
miarka się już przebrała. Słusznie więc
pan Głuchowski mówi,, aby mu płacić ta-
ką samą monetą, jaką on daje. Każesz więc
waść wszystkim śpichlerzowym grabież
nikom wyliczyć po sto solonych powrozów,
a potem nie jednemu, ale wszystkim uszy
poobcinać.
- Tak, tak, sprawiedliwie, jak Boga

kocham! - zawołał rezydent, zacierając
ręce z uciechy, że jego rada znalazła po-
słuch.

- Wszystkim, to co innego. Tak, to
rozumiem! - ozwał się rozradowany Ko-
łaczkowski. - Rozkaz zaraz będzie wypeł-
niony. Jeszcze na noc, wyprawię ich do
Łańcuta - bez uszu.

I wyszedł szybko, jakby się obawiał,
aby wyrok nie został zmieniony.

Na dziedzińcu spotkał Ankę, której
obwieścił zaraz, że ma zlecenie obić gra-
bieżników Stadnickiego, a potem uszy im
poobcinać.

Anka czuła na ludzką krzywdę, o-
gromnie przejęła się tą wiadomością. Po-
częła więc płakać,
- Mości panie Marcinie... mój złoty

panie Marcinie - błagała go ze złami -
Już obij ich jak ci nakazano, kiedy inaczej
być nie może, tylko nie rób im większej
krzywdy. . . ne kalecz ich tak strasznie. . .
nie obcinaj im uszu... Przecie oni robili
tq, co im ich pan rozkazał. Ja idę zaraz do
ojca... wstrzymaj się jeszcze chwilę, . .
mości panie Marcinie. . .
- E, co tam waćpanna głowę zawra-

ca! - odparł opryskliwie Kołaczkowski -
Rozkaz jest obciąć, to obciąć! Łańcucki
Djabeł nikomu nie przepuści, kogo tylko
schwyta, więc trudno namnie odpłacić mu
bodaj: raz, jak. należy.

- Mości panie Marcinie, jeszcze tylko
ten raz, jedyny, raz, niech pan się chwilę
zatrzyma, Ja idę prosić ojca za nimi. . .
- Rozkaz! jest obciąć to obciąć, a ja

wykonać muszę!
- Panie Marcinie! . . ;
- Nie pofolguję... jakem Kołacz

kowski! .
, I odszedł szybko arendarz, nie zwra-

cając już wcale'uwagi na dziewczynę, któ-
ra dalej zawodziła i patrzała za nim błagał.
nym wzrokiem.

Skoro tylko uspokoiła się nieco, pobie»
gla czemrychlej .do ojca. W kilku słowach
wypowiedziała mu swoją prośbę i całując
go po rękach błagała usilnie, aby Grabiń-
Skl‘ za jego wstawieniem zaraz wyrok cof-
nat.

   

 

- Ty mi tu nosa nie wiykaj! - hu-
kngt na to w odpowiedzi poirytowanyre-
zydent. - Twoja rzecz gospodarstwo
kuchnia, a sprawy karania pachołków Dja-
bła ostaw tym, którym przynależą!

_ Anka wiedziała, że odpowiedź ojca
jest nieodwołalną, więc tłumiąc Izy w so-
bie odeszła.

W swojej izdebee *przesiedziała -do
późnego wieczoru, gdzie'z lękiem przemy-
śliwała nad wstrętną egzekucją, jaka dziś
jeszcze miała się odbyć na dziedzińcu zam-
kowym (Ciąg dalszy nastąpi).
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Pol

NIEGDYŚ A DZISIAJ

Kraków.

Pod protektoratem prezyden-
ta Wojciechowskiego i przewod-
nictwem prof. Dieksteina, za.
wiązał się w Warszawie komitet,
przygotowujący uroczysty ob:
chód 150-tej rocznicy  powsta-
nia Komisji Edukacyjnej, insty
tucji uchwalonej przez ten sam
smutnej pamięci sejm w roku
1773, który podpisał pierwszy
rozbiór polski. Klęsce politycz-
nej towarzyszył wielki czyn cy
wilizacyjny, a drogę utorowało
mu zniesienie zakonu Jezuitów i
co zatem idzie: zwinięcie szkół
jeznickich, Wtedy to na wnio-
sek podkanclerza litewskiego,
Joachima Chreptowicza, uchwa-
lono zeświecczyć całe szkolnict-
wo, usunąć je z pod władzy du-
chowieństwa, a zarząd nad niem
oddać państwu. W ten sposób
powstało pierwsze na świecie
ministerstwo oświaty, zwane Ko
misją Edukacyjną. W skład jej
wchodzili tacy mężowie, jak An-
drzej Zamojski, Ignacy Potocki,
Adam Czartoryski, Hugo Kollg-
taj, Juljan Niemcewicz, Staszyc
i inni.

Przyjąwszy zasadę Konarskie
go: „przez reformę wychowania
do odrodzenia ojczyzny" prze-
prowadzono gruntowną reformę
szkół, usunięto łacinę, dostępną
tylko klasom wyższym, a na jej
miejsce wprowadzono język pol
ski, jako wykładowy, aby w ten
sposób ogarnąć wszystkie war-
stwy społeczeństwa. Twórcom
Komisji Edukacyjnej przyświe
cał bowiem idesł szczerze demo
kratyczny: „Nie całość jednego
stanu, ale całość narodu całego
jest prawem najwyższym". -
Więc po raz pierwszy w Polsce
zajęto się oświatą ludu, a jedna
z ustaw Komisji opiewała: -
„niemasz innego sposobu wypro
wadzenia ludu z ciemności i błę-
du, z pochodzących najwięcej z
tego źródła wad i występków,
jako nowe pokolenia zaraz w po
czątkach ichżycia oświecać, dro
gę im cnoty ukazywać, a czynną
edukacją serca do zamiłowania
powinności ukształcać i do wy-
konywania obowiązków samym

iem i zwyczajem |wpra-

   

  
wiać",
W świetle tych  podniosłych

wspomnień z przed półtora wie-
ku, jakże przygnębiająco dzia-
łać musi chwila obecna, kiedy w
Polsce zmartwychwstałej ożyły
też ohydne upiory średniowie-
cza, wskrzeszone przez zawodo-
wych krzewicieli wszelkiej nie-
tolerancji, siewców _nienawiści
wyznaniowej i rasowej: księży,
i ich endecko ~ chadecko - chjeń-
skich naganiaczy. Wszak z tej
to wylęgarni zabójczych bakte-
ryj, pozostającej pod patrona:
tem księdza Lutosławskiego, z
pod. specjalnem -dozorem Rab.
skich, -Strońskich,  Nowaczyń-
skich, wyszedł „kanonizowany"
(przez polski kler i międzynaro»
dowy anarchizm) _zbrodniarz
Niewiadomski; w jej ekspozytu
rze: Rozwój, zrodził się pomiot
caryzmu rosyjskiego, |numerus
clausus, tu skonstruowano bom
bę, którą pupile „Głosu .Naro:
du' rzucili przed dom rektora
Uniwersytetu -krakowskiego, -
prof. Natansona, Teraz moralni
sprawcy zamachu osłaniają mło
dych dynamitardów, dla zamy-
dlenia oczu puszczając w kurs
idjotyczne wieści, że to jakiś or-
geschowiec z Katowic, wiedziony
zemstą, że miasto  przyotowu-
je się do godnego przyjęcia mar-
szałka Focha, popełnił ten ha-
niebny czyn, Naiwna ta bajda
nie znajduje wiary ani nawet u

100,000 DOLARGW

 

Flo Lewis, tancerka, skarży za-
„rząd teatru o odszkodowanie w
wysokości $100,000 za złamanie

palca u nogl

tercjanek, bo niby: gdzie Rzym,
gdzie Krym, gdzie karczma ba-
bińska. Spodziewać się też na-
leży, że energiczna interpelacja
posłów socjalistycznych,  wnie-
siona do ministrów spraw wew
nętrznych i sprawiedliwości
domagająca się należytego śledz
twa, nie pozwoli zatuszować te-
go nowego „bohaterstwa" tchó-
rzów rozwojowych, na których
czele stoją też niestety profeso-
rzy uniwersytetu, dwaj history
cy: Wacław Sobieski i Włady-
sław Konopczyński. O ile pierw-
szy z mich, zrezygnowawszy ze
sławy naukowej, zapragnął bo-
daj tego smutnego rozgłosu, to
drugi, jeden z najzdolniejszych
polskich historyków, wyrządza
krzywdę i sobie i nauce,
ciwszy ją dla mandatu poselskie
go... z laski chjeny.

Jakie stanowisko wobec tych
zdziczałych rodzimych  faszy-
stów, tych „obrońców polskości"
zajmuje kwiat umysłowości pol.
skiej, temu wyraz dobitny dały
najwyższe uczelnie całego kraju,
w przeważającej części oświad-
czywszy się przeciw „numerus
clausus", jako sprzecznym z du-
chem konstytucji, naruszającym
postanowienie traktatu  wersal-
skiego o mniejszościach narodo:
wych, stwarzającym nowy fer.
ment w uczelniach i państwie.

Po tak dotkliwej porażce, cie-
mne żywioły wyładowują swój
temperament bojowy przy. po-
mocy dynamitu! Nie każdy bo
może, jak jaśnie oświ or-

 

  

ki

dynat Czsrwrfskx potomek je.

dnego z twórców Komisji Eduka

cyjnej) dać upust swej żółci, -

wydając. pol je, by Muzeum

Czartoryskich w Krakowie za-

broniło żydom wstępu do bibljo-

teki muzealnej.

Gdyby nie świadomość, że w

długim pochodzie cywilizacji

linja jego wykazywała zawszo

chwilowe nawroty i załomy, -

możnaby wprzededniu 150-tej

rocznicy powstania Komisji E-

dukacyjnej mieć powój do re-

fleksji wcale nie wesołych.

E. Warzycki.

SZANGHAI, 17 maja, -- Kilka osób

zostało: zabitych, a wielka liczba cię

iko rannych w miejscowości Szonał,
prowincji <Hupek Rząd japoński na-

tychmiast wysłał kanonierkę woje

ay na wody rzeki Jase, nad który ie

ży miejscowość Stona!

 

Kolejarze zamierzają żądać no-

wej podwyżki.

CHICAGO, 17 maja. - Organizacje

pracowntkéw kolejowych w. catym

kraju przedłożą rządowemu Wydrla-

łowi kolejowemu żądanie nowej pod

wyśki wynoszącej w przybliżeniu 150

CB wy
taczenie 1 zoboty

Fustancię 1

 
 

DR. E. EINZIG
oue wor y a T a
71 west 85 utice,

konywa_ wszelkie
dentystyczne pod

po umiarkowanych

Otwarte od 3-5. Wniedzielę do 2-ej
"Telefon:. Schuyler: ils.
   
 

 

torJum muryeenagoProferse:
ay ns ach 1 forteplunte
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vores slawnych europeltlc mf
Dont's we Wiednti, Jonchin's w Ber-

line 1 Mammart' ru
Przyjmuje, uczniów
22 do zupełnego

* ryżu.
04 3% lat want,

 
jentowanymt_ uczniami ew
as; Franin Gioad i J Rosental
187 Second. Avenue, pom. 9

   

Przeciw japońskie zaburzenia w-

Chinach.

fulifonów rocznie. Ntektóre organiza-

cje pracowników kolejowych. zażąda»

ty 10 procent podwyżki dotychczaso-

wej raplaty

 

   

    

   

EDWARD DAMESKI

Męski i Damski Krawiec
ubrania na zamówie

nie, -- Modny krój, staranne szy.
cie. Ceny przystępne. Reparacle

434 E. 15th St.
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- Pianina,
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Polskie Rekordy.

Gotówka lub na
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róg 149 ulicy 1

Courtland Ave.
ze- <--

ROSALIE F. JANOER

Polski Adwokat
rt) powrót z to caree

aa) praktyki 1

 

1 Union Square, cor. 14th St.
xw vork oir
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MANUFACTURERS PATENT CO me
520 FIFTH AVE NEW vork

U r o n
Warre manic
Adres

owiecie
o i wy

NALAZKOWEJ, którą możecie darmę
otrzyma

MARCIN LABINER
Adwokat Patentowy

a mark now 8) -New verk 
   

 

 

 

14 ul. i 1-Ave.

Chas. Kosches

=-SKŁAĄD MEBLI --

New York City

-,

 
 

 
 

 

Pierwsza wielka wiosenna wy-

przedaż wpowiększonym lokalu

ZADZIWI WAS NIEZWYKŁYM DOBOREM MEBLI NA SKŁADZIE ORAZ TA-

NIOSCIA CEN. POD: TYMI DWOMA WZGLĘDAMI NIE DORÓWNUJE NAM

ŻADEN INNY SKŁAD MEBLI NA EAST SIDE. ZOBACZCIE, A PRZEKONA.

« .CIE SIĘ! *

 

 
.* |

  

Kompletnie
urządzenie
sypialni od

w AO P
Ten wspaniały

   
  

Kombletne urządzenie jadalni 10

  

 

  

    g ,” z - - TV T

plet do salonu Twin-. $198 *

TYGODNIOWO

OTWIERA KONTO

 

Skład nasz jest otwarty w poniedziałek
do godziny 9ej wieczór

sztuk od $1 98
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Napad rabunkowy
 

Gdy marynarz Dawid Lewin,
należący do obsługi okrętu „Dau-
dan" przybyłego z argentyny
przed dwoma dniami wyjął port.
fel na ulicy Cherry między ul.
Market i Pike, napadło nań pię-
ciu mężczyzn, z których jeden wy
rwał mu portfel i uciekt.
 

Brooklyn
SALA DOMU NAROD.

261 DRIGGS Ave.

 

W niedzielę 20-go Maja b. r.
wyświetlone będą polskie
OBRAZY RUCHOME -

1, Prezydent: Wojciechowski,
premjer Sikorski, marszal-

kowie Sejmu i Senatu, oraz
przywódcy wszystkich partji
politycznych.
2, Walka o Skarby, wspania-

dramat w 6 obrazach z
widokami Warszawy, Krakowa, -
Lodzi, Borysławia 1 Gór. Słęska.
3, Piłsudski z królem rumuń«skm, przedstawia przyjęcie repre-
zentanta Polski przes króla rumuń
sklego, zabawy, ćwiczenia wojskó-we na jego cześć urządzone.

Mimo, że na wypadek powyż-
szy patrzyło kilkaset przechod=
niów, żaden z nich nie zdobył
na odwagę i nie zareagował.
Na krzyk marynarza zbiegło
kilku policjantów, którzynaty
miast rozpoczęli energiczne śleś
two.
 

Tajemnica

W korytarzu domu znajdujące-
go się na rogu St..Nicolas Ave. i
118 ul. zostali zaalarmowani mie-
szkańcy wystrzałem rewolwero-

Tel. Greenpoint 0077.
° POLSKA
FABRYKA CYGARZaopatruje w cygara sklepy,

Dwio nazwy:
LARGENTO i LA GRATITUD

CENY 0D s do złe.
A. GRABOWSKI
116 NunnAn.
nampa

Nllychmlutuwldust-wl

  

---

 

Kron STR
si :Godziny: Biurowe:,

SeI:

 

salony
1 t. p. Wiele różnych gatunków

==--

TBŁG'KIĘHÓLASLAWREY

jerarska. sa umiar:Kompletna,poreda te się

wym i okrzykami Karola Roskie-
go pn. 200 przy West 114 ul., któ-

się ry wzywał pomocy, Wkilka mi-
- nut później przybył dyżurujący
się w pobliżu policjant, który przy
ch- pomocy jednego z lokatorówprze
dz- niósł rannego do jednego z mie-

szkań, gdzie lekarz pogotowia o-
patrzył ranę. Roski podał, że ja-
kiś mężczyzna napadł go i żądał
pieniędzy, gdy ten stawił opór
padł strzał, po którym nieznajo-
my zbiegł Po otrzymaniu opa-
trunku, Roski udał się o włas-
nych siłach do domu:

  

 
Zabawa ludowa

„Majówka na Saskiej Kępie" w o-
grodzie ob. F. Rogosieńskiego, 42-44
Grand St., Brokolyn, N. Y., w sobo-
tę, dnia 26 maja 1928 roku. Początek
o godzinie Tej wieczór, Znany jest
„Park Wenecki" przy sali Kościuszko,
ecz „Saska Kępa" nie wielu z publi-
czności jest znaną, za to na 26 maja
Ludowey Koła 14 „Wyzwolenia" w
Wiliamsburgu urządzają ZABAWĘ
LUDOWA.
Również wielką nowością będzie dla

miłośników tańca tak dln starszych,
jak i młodzieży obojgm, plci, muzyka
Rach-ciach-iach Braci Rogalskich,
którzyporaz pierwszy na naszej za-
bawie dadzą się słyszeć. Więc szykuj»
cie nogi, bo gdzie oni grają, tam pra-
wdziwa wesołość panuje. A więc, bal,
Majówka, Park Wenecki - i Or.
kiestra stynnego (Turka) Rogalskie- 
   Początek o

nie 4-tej i godzinie T-ej -|

Wstęp 55 cent., dzieci 25 cent. |
Przyjdźcie wszyscy - zaproście

przyjaciół 1 krewnych.

 

 z

 

chorób
MEDOFF OPTICAL CO,sio MANHATTAN Avi.Naprzeciw Greenpolnt Teatru

 

wambot at ecru.
permu: sie roscie:

cons

nn,

|

ge i dine w wyżej wspo

Tel.: 4006 mnianym dni
Wstęp tylko35 centów od osoby.

PIKNIK

Złączone gniazda w East New
Yorku, mianowicie gnazda 260 i

  rządzają piknik w Cypress Hill 
Parku, dnia 10-g0 czerwca, w nie- 

o czem mmewem przyjaci

Zawiadomienie

* ZAKŁAD POGRZEBOWY W BROOKLYNIE
pod nr. 11 Newell ulicy, prowadzony będzie nada) pod firmą

A. KWARCIANSKT
dół naszych zawiadamia

Stanisława Kwarciańska,
owa.

dzielę. Początek o godz. 2-ej po
południu.

 

   3966 Greenpoln
~DR. C. TOKARSKI
polski o€NTYSTA

niegi Arnie
oPNIK.,

Godziny: Biurowe:
0d ¥ go ¥ wieczor ROOKLYN,
w tree to £ Wiscrorem,

{d chore
ante  

762, Zw. Sokołów Polskich, u"

DZISIAJ

POLSKIE OBRAZY RUCHOME
W SALI DOMU NARODOWE-

GO W BROOKLYNIE

Wobec wielkiego powodzenia,
jakie obrazy ruchome, przywie-
zione z Polski, miały w ostatnią
niedzielę w New Yorku, - będą
one wyświetlane w szeregu in-
nych miast w pobliżu położo-
nych, a mianowicie w następną
niedzielę w Brooklynie, w sali Do-
mu Narodowego. -
Bardzo interesująca treść tych

obrazów, możność zobaczenia
kraju rodzinnego, miast i wsi pol
skich, prezydenta Polski i tych,
co z nim dla Polski pracują, a
przedewszystkiem Józefa Piłsud-
skiego, który na dworze króla ru
muńskiego wspaniale i okazalę
reprezentuje majestat Państwa
Polskiego, ściągnie niewątpliwie
liczne zastępy publiczności,

Sokół w Greenpoint

Polonja tutejsza myślała kilkanaé«
cie lat o Sokolstwie w naszej dziel»
nicy, ale nlumy odważnych i ener-
gieznych nie było, Kilku obywateli w
pamiętnym dniu dla każdego Polaka,
tJ. So Maja 1923 roku, przedstawiło
na zebraniu familijnem ideją sokołą
i konieczność stworzenia gniazda w
tej dzielnicy, [rdA corner 2tat Street

W jednym dniu zapisało się 28 o- bbrd i 41 mop

sób. Wyznaczono dnie do ćwiczeń w M"”"JW"”3:33”.kt
poniedziałki (Sokolice i dziatwa mę- większą siarannościa.
ska) obecnie nowo-powstające

przewnia 18 złonkiwi80 date:
twy. Gwiczenia odbywają się w te sa-
me dnie i nadal.
Zapisy na ćwiczeniach.
Do pracy wige Greenpoint! Pokate

my, że i nasza dzielnica może coś
zdziałać!

„GNIAZDO No. 14
vs. AMERICAN EAGLE

guitar, tj. w niedzielę, o go-
dzinie 10 rano, gracze piłkowi
gniazda No. 14 z Williamsburga,

gniazdo:

Z odczytu na Williamsburg

Dota 13 maja odbył się zapowie
dziany na Wilamsburgu odczyt na
temat „Czy 1 jak wojna -światowa
wpłynęła na wskrzeszenie Polski",-
który wygłosił prob, pazatji Narodo-
wej na Grecupolnt ks, Fr.
yer, były kapelan wojsk austrjackich
1 polskich.
W półtora godzinnem preeméwio:

niu szan, prelegiont wyłuszezył ge-
nes wojen z punktu psychologiczne
go, następnie przedstawiwszy sytua.
cję polityczną Europy, aż do wybu
chu wojny światowej w roku 1914 -
wskazał jak polacy wśród ciężkich 1
mozolnych walk militarnych 1 dyplo
matycznych pracowali nad wskrzesze
niem rozdartej na trzy części oczy
uy. - Poczem szan, prolegient nie-
dawno przybyły z Polski i naoczny
świadek obecnej sytuacji w Polsce,
stwierdził, 86 Polska ma" wiele wro-
gów, nawet wśród samych polaków,
jak naprzykład zwolenników morder
cy pierwszego prezydenta, dalej nie
które pisma polskie 1 tu nawychod-
twie, które podają nieraz wielkie klam
stwa co do złej gospodarki w Polsce
psując w ten sposób oplnję własnego
kraju wobec Innych narodowości,
Przyznać należy, że prelegient ml

mo trudnego tematu, wywiązał się ze
swego zadania ku ogólnemu zadowo
Tentu Ileznie zebranych słuchaczy, sta
 
 
as lat dle skazy, świadczy

szej. zdo
tenC rwonego Krzyża

 

 
 

UWAGA GOSPODYNIE!
Spróbowaliście kiody dawać awo.

ty bieliznę do Maspeth Wot Wash.
Nie zapomnijcie, to Polacy mają
większą część udziału w tym foto-
resie, że oni pracują dla dobra swe.
go narodu, 1 to pragnę ażeby fo.
teresa w Maspęth były prowadzone
przez polaków

C1, którzy mieszkają blisko po.
wian! sam! bieliznę przynieść lub
posłać Jp chłopcem, 1 zaoszczędzić

 

 

rając się w sposób bardzo przystęp
ny wytłómaczyć clekawo kwestie.
Następnie dziatwa odśpiewała pieśń

patrjotyczną, a po odczytaniu przez
ob. Goriewskiego broszury na temat
ide! 1 zasad kościoła narodowego, od:
czyt zakończono odśpiewaniem pieśni
„Boże coś Polskę".
Zwracamy uwagę naszym rodakom

1 rodaczkom, żo następny odczyt wy
głosi wymieniony wyżej! prelegent na
temat:
„Napoleon 1, wielki cesarz Francu-

nów, jego dnio tryumtu 1 słowy, -
tragiczny upadek 1 śmierć na wyspie
św. Heleny".
Temat stol w związku z Bistorją

Polski i miejsce tego odczytu będzie
specjalnie ogłoszone.

J. Nadwoekd.

 

Rozweselcie Swe Mieszkanie!
Dostawię Wam do mieszkania Gra-
fonolę, jaka Wam przypadnie do gu-
stu, którą spłncnć będziecie w re-
tach tygodniowych lub miestęczu,

instrumenty najlepszych, firm.
Powinniście również mieć zawsze
najświeższe rekordy, śpiewane w

w Polsce.
Zagram je Wam chętnie,

PIANOLE I ROLKI
Pszczoła Music Shop

Tel: Greenpolt 3468.
 
 

 

HURTOWNA

i

Detaliczna

Sprzedaż

Wedlin

BUDZEJKO 1 SAJOR

181 Freeman St.
BROOKLYN, N. Y.

Polecajq smaemme wyroby spo-
rzadzone sanitarnie i z naj-
świeższego zawsze mięsa na

sposób krajowy

KIEŁBASY-SZYNKI
SALCESONY

WYRĄB MIĘSA

WYTWÓRNIA

WEDLN

W S0. BROOKLYN, N. Y.

I. ANTONOWICZ
Smaczne - zawsze świeże wę-
dliny, przyrządzone z najlep-
szego mięsa, Nasze sprzedaże
są najlepszą gwarancją towaru

KIELBASY - SZYNKI
KISZKI - SALCESONY

WYRĄB MIĘSA

710-5th Avenue

BROOKLYN, N. Y.
 

Telefon: Greenpoint 4065

 

 (pom, 22 a 23ul.)
Tel.: South 8121

    
 

   

NM.S3cgotkowskl

  

        PANIE CZYTAJCIE UWAŻNIE!PRZEKONACIE SIĘ, ŻE W PRACOWNI KUSNIESRKIEJJana: Górskiego 137 NASSAU AVENUE
(‘reenpnint Brooklyn, N. Y.

ożEęie OTRZY

- KARAKUŁOWE I FOKOWE
Palta, futra męskie, szale, orat różną galenterję futrzaną.

PO CENACH NADER PRZYSTĘPNYCH
 
 
(TELEFON: GREENPOINT 6856.

Elektryczny Kontraktor

A. CISEK
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie elektrycz»
nym. Zakład przyborów elektrycznych. Zgłoś
cie się po cokolwięk Wam potrzeba w tym za-

resie, m będziecie należycie obsłużeni:
568 Manhattan Avenue

(blisko Driggs Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

 

  

POLSKA FABRYKA

SKRZYPIEC
r ZALOZONA W. ROKU 1005

1 mego są przez
firmy amerykańskie - znane będąc z dobroci i tonu. may”).
cie z cen fabrycznych! Sprzedaż hurtowna i detaliczna, Ceny na

żądanie. Moja gwarancja długoletnie doświadczenie
WILKANOWSKI

Brooklyn, N, Y.

 

68 Nassau Avenue,

DR. S, REINHARD
chonoryoczu, Uszu i GAROŁA

Dobiera" ekulary.- Rano od 10 do 1 ot 6-5

nie gl,
Mówię po polsku. --

  
Phone Greenpoint M1

DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA - CHIRURG

am BEDFORD AVENUE
«or. North (th St.

 

+

POLSCYLEKARZE

Tel. Greenpoint. 6716.
DR. LOUIS S. GRYCZ

102 Kent Street
Brooklyn, N. Y.

Fom. Manhattan Ave. 1 St.
. 0d i do 2 1 od 6 do 8 wieczór.
W niedzielę od 13 do 2 popołudniu.

 

 

 

zmierzą się z klubem American ||1% 25 centów.
Eagle, prey Bedford i Lorimer
ulicy. Bedzic to nader interesu-
jący mecz. American Eagle bę-
dzie miał twardy orzech do zgry-
zienia, ale też i sokoli klub musi
grać uważnie i sprytnie, aby się

Satysfakcja gwarantowana

Maspeth Wet Wash
Marabel & Jay Avenue

Telefon 341. Newtown.
MASPETH, LLN.Y.

   

   

WFDLINY
Ap mero wyrobu posiadają w robiesmak, które.

rego nigdy się nie zapomina. Już piej
kąsek nęci. Do wędlin używani

 

  
kupca gwarantowane produkty

"1494151 N. 8th St., __Brooklyn, N. Y.
 
 na katastrofę nie narazić.  Dajcie znać o rezultacie,

 
SOUTH BROOKLYN

W niedzielę, dnia 20-g0 maja
b. r, w kościele Św, Krzyża, 161
15-ta ul. w South Brooklynie,
N. Y., 0 godz, 11-ej przed potu-
dniem, odbędzie się uroczyste na-
bożeństwo. Utalentowany arty- /
sta-śpiewak, p. Kallini i artysta
skrzypek, p. K. Gutowski, wezmą
udział w tymże nabożeństwie.
Przy tej sposobności wypowiem
naukę na temat: „Czy czyny kle-

jw jr with
63 wyraz ueruć kwiatami i powiękie

są zawsze"wieśy

 
Telefon: South 99%.
St. M. Lewandowski, M. D.

Chirurg
13 23 wieczór.
$1 IMWu

WV Peropy: „Wig" j,

Tel: 0409 South
DR. A. W. RUSIN

CuoRoY KOBIECE 1 CHIRURGIA
106 - 17th Streat Brooklyn, N. T.

3 wieczór
W niedzieję tylko na. mumgówienie.
 
 
 
 
 

DARMO

w naszym składzie nie dajemy darmo, ani gramofo-
nów, ani pianoli, Jecz je sprzedajemy. Kto:bowiłm da-
je darmo - ten napewno nić da Wał nie dobrego.
Ponieważ instrumenty sprzedajemy w wielkiej. ilości
- przeto nasze ceny są bardzo niskie, a gramofony

| najlepszego wyrobu.
Mamy Gramofony: COLUMBIA - SONORA -

KIMBERLY -EMERSON-VICTOR. -PIANOLA
NA ROLKI - ROTH BROS. - SCHWAB - HEN-
KELMAN - FISHER.

7a gotówkę lub małe tygodniowe splaty

Kompletm zapas najnowszych rekordów Columbin—
Odeon - Victor.

Zamówienia na rekordy przyjmu-
jemy listownie i odsyłamy Parcel
Post po całej Ameryce, Polskie nuty
-Rolki do Pianoli. Struny i muzyez-

708 FIFTH AVENUE

S0. BROOKLYN, N.Y.
;* „ Tel. South 8123

Fifth Ave. Grafonola Shop, Inc. -

   

Dr. Franciszek W. Wiński
D'lbiura w

ru r kiego są ożywione dzia-

łaniem Ducha Świętego",

Wstęp do kościoła wolny. Mile

wszystkich zapraszam.

Ks. W. T

 

 
 

1 Plm 18 'Mebspetitan® Ave.

   

  
 
 

COŚ NOWEGO!

Z twbryki wprost do domu dostarczamy: Materjały łokciowe, jedwabne i
welniane, Sarge, najrozmaitsze kolory i gatunki, Towar pierwszorzędny
ceny niższe od sklapowych. - Dla zakładów krawieckich ceny butow.
ne. - Materjały na suknie, bluski 1 koszulę zamawiać można pocztą.-

Natychmiastowa dostawa, grzeczna usługa. - pisać:

WOOLENS, SILK and VELVETS

P. A. KOMOROWSKI

 218 Eagle Street, Brooklyn, N. Y: j
  

e st. 116Nora + st.
w.:-nn....”- .. , Nisko ery St
od 6 go £ 04 % 'do 1
94 i % 4 ses 1 do P
a YAV 4 GreenpointMed
 

Greenpoint 3719.
R. Slndzińlkl

Telefon:
Dr. Marion

copziy oriso
1-1 p0 południ wieczór.NIP Tame

mm Ar.wom. Bedford Ave. Berry st.
sooth, NY
 

 

   

Dlaczego

NIE ZAKUPIC NAJLEPSZE ZA NAJNIŻSZĄ CENĘ?
MY w ZUPEŁNOŚCI ZASPOKOIMY WASZE POTRZEBY, WSPA-
NIAŁY WYBÓR KARPETÓW, DYWANÓW, GAZOWYCH PIECÓW,

LODOWNI FORTEPIANÓW I FONOGRAFÓW. |
NZECZY TE NABYG MOŻNA NA ŁATWE SPŁATY,

G R A D Y'S

599 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y.
BLisko AvB.

 

  
UDAJCIE SIĘ PO

MEBLE
o o s w € a o !

NAJWIĘKSZY SKLEP
pan-a.s." wszelkie gatunki. mebli,

bsolutnie gwarantowanych
CENY NAJTARSZE,

Dostawiemy natychmiast do wszyst-
* kich dzielnie New Yorku 1 okolicy.
" GOTÓWKĄ LUB NA SPŁATY

Macy's Bros

198-200 GRAND STREET,
BROOKLYN, N. T.

pomiędzy Bedford 1 Driggs Aves.
 
 

 

BaczdoSé Brooklyn!

Polska Szkoła Automobilowa
219 HAVEMEYER ST. Na Bridge Plaza. BROOKLYN, N. Y.

Szkoła jest prowadzona pod osobistym kierunkiem
INŻYNIERA WŁADYSŁAWA NOWAKA
Redaktora automobilowego Nowego Świata.

Jedyna okazja dla mieszkańców Williamsburgu i Greenpoint,
uczenia się reperacji automobilów i jazdy.

Przemysł automobilowy w Ameryce wymaga  miljony
pracowników Samych ,Taxi Cabs mamy w Ameryce 50,000.
Polacy nie powinni zostawać w tyle, lecz także uczyć się tego
  
 
 

Wielki skład Ubran
gotowych i
BR: C. & AGOLDSTEIN
ó ws.
= &82 z ? z
FIF & £ 8
ETZ: z 5 x
- = - w >
9 EB & mm
2.5 z z 8
329 $25© z z z 5
€ z z og—

# ' * ;* £ $
&» &
& m ® ma

£ ?
1138 Ma

! rog BOX ST.,0NPOINT
: Tél. Greens

  

 

POLSKA SPÓŁKA OBUWIA

BIAŁEGO ORŁA *

Ten, kto zakupił obuwie w naszym sklepie, nie za-
wiódł się jeszcze nigdy na towarze.' Sprzedajemy
trzewiki sławnych na cały kraj firm - trzewiki trwałe
- znakomicie szyte.

Każda para trzewików dostawiona do naszego /
sklepu z fabryki, jest jak najskrupulatniej zbadana-
skutkiem cugnzakażdą parę trzewików gwarantuje-
my. - OGROMN BOR - Ceny umiarkowane,

977. MANHATTANAVE, BROOKLYN, N. Y.

|
|

   

na opulamxejqzego, najprzyjemniejszego, a łatwego do wy-

uczenia się fachu. Zabierajmy się do dzieła! Gwarantujemy

naszą metodą wyuczuć każdego na fachowca automobilowego
Szofera, Mechanika lub Elektrotechnika Automobilowego,

Nauka praktyczna. Wykłady w języku polskim lub an-

gielskim. Polskie książki automobilowe. Żadnego przygotowa-
nia mieć nie potrzeba, aby wstąpić do naszej szkoły.

Uczyć się można w dzień lub wieczorem, w chwilach wol.

nych od pracy. Przyjdźcie pomówić osobiście z Inżynierem

Nowakięm i obejrzeć szkołę. Wytłómaczymy, jak w krótkim

czasie możecie zdobyć fach, który da wam byt nfbulezny i
zadowolenie w życiu. Szkoła otwarta dzień cały i wieczorami,
Inżyniera Nowaka, osobiście zastać można wieczorami od:7 do
9 wieczóri w soboty od 2 do 5 popoł. - Przybywajcie licznie!

UWAGA : Inżynier Nowak nie uczy wżadnej innej szkole.

Polska Szkoła Automobilowa

PLAZA AUTO SCHOOL
219 Havemeyer Street, u góry, Brony”, N. 3

     
  

 

4

«ze, zawsze świeże mięso. l'ducn od W +-.



 

  

WYDANIE NIEDZIELNE

Philadelphia iokolica FILADELFJA-FRANKFORDNa polskim cmenturzu św. Walentego odbędzie się żałobne nabożeństwo80.90 maja, we środę „Dzień Wień-czenia Grobów", o godzinie 11 rano.Pochód ze sztandarami | muzyką wy.ruszy o godzinie 9:30 z przed kościo-in przy Melrose 1 Margaret ulicy, doBridge ulicy, gdzie będą czekać spe-cjalne tramwsje, które odwiory uczestników na cmentarz. Członkowie to-warzystw: św. Walentego, OddziałSpójni Im. Piłsudskiego, Gr. KobietRétaficowych, Adoracji N.S., Tow.Lit, Dram. im. Jutjusza Słowackiegowystąpią „In corpore". Również mająsię stawić wszystkie dzioci szkohie.Inne zrzeszenia 1 ogół polonii naPrankturcio prosimy o wzięcie udziału w wymarszu i w nabożeństwie.Automobliistów prosimy, by towwrzyszyli pochodów! od kościoła aż doBridge ulicy.Po nabożeństwie w ogrodzie obokcmontarza odbędzie się ludowa zabo›wa, na którą mają wstęp wolny ci,którzy będą na nabożeństwieProboszcz | Komitet Parafji.

 

OBCHOD MAJOWY
Niezależna placówka ZwiązkuWeteranów Armji Polskiej w Fi-ladelffi urządza połączony obchóddwuch rocznie Konstytucji Pol-skich z dnia 3-go maja, 1791 r.i 17-go marca, 1922 r.Obchód odbędzie się wniedzie-

 

lę 20-go maja b. r. w sali braciMarciniaków przy Orthodox iMilnor ul. w drielnicy Frankfordo godzinie 7:80 wieczorem.Przemówienie programowe wy-głosi R. Ząbek, Program będzieurozmaicony śpiewem, muzyką ideklamacjami,Apelujemy do miejscowej Po-lonji o jak najliczniejszy współudział i złożenie hołdu najwięk-szym dziełom narodu polskiego.Cześć!F. Szulczewski, sekr.ODDZIAŁ No. 8, Z. C. P. Niniejsze zawiadamiam, że posiedzenio miesięczne odbędzie się dnia20 maja, w niedzielę, w Domu Pol. ogodzinie 10:30 rano punktualnie.Po skończonem posiedzeniu będziewygłoszony referat na temat „Jedno-lity front Proletarjatu".Wszystkich -esłonków 1 sympaty.ków ruchu socjalistycznego zapraszamy.

 

Za Oddział6. Kapiński, sokr. W niedzielę dnia 20:50 maja 1923 r.o godzinie 11 przed południem, wy.powiem naukę (kazanie): „Przez ko-go stworzone zostało piekło i czy onodutt? Bell Telefon Kena 281.DR. FRANCISZEK TRYGAR3110 Richmond St, Philadelphia, Pa,

 

Godziny: gtirowe:Pa iH zem,€ do 9 wieczórw Niedzielę do 1 popol: 6 do 8 wiecz.    

o przyjścia na
ulekołcieln' przy Plus ulley, po
między S. 4 1 5 ulicami.
Nie robi różnicy, kto jest wierzący

lub nie wierzący, każdy usłyszy o
tem,
Wstęp wolny!

Ks. J. Sztuk.
(20)
 

redakcjach.
 

 

BENEFIS-OSTATNIE PRZEDSTAWIENIE W TYM SEZONIE

Ulubieńca Ignacego Ulatowskiego

W PONIEDZIAŁEK, DNIA 21 MAJA, 1923,

w MOOSE AUDITORIUM, 1312N. BROAD ST., FILADELFJA.

Grany będzie operetka St. Kiedrzyńskiego, pod tytułem

„WESOŁY KARAWANIARZ" i „ANTKOWE WESELE"

sztuka Zyg. Przybylskiego, nadto wodewile w wykonaniu benetisanta,

Początek o godzinie 8 wieczór. Bilety po 55c, 85¢, $1.10 i $1.65,

Wcześniej do nabycia u p. Sokolisa w Domu Polskim i w miejscowych

 

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY
 

JERSEY CITY

Polski Uniwersytet Ludowy
, 518 Jersey Ave.

W niedzielę, dnia 20go maja o
dzinie 5:80, DR. J. SZAGKI a
si odczyt p. t. „Co dał lud kulturze
polskiej".
Wobec tego, iż dr. Szacki wkrótce

wraca do Polski, spodziewamy się na
odczycie niedzielnym licznych słucha-
czy, bo jest to rzadka sposobność u-
słyszenia znanego historyka i mówcy,
o którym prasa krajowa pisze z naje
większem ummsm.

Wstęp: wolni
wooDomaMn. 3.4.4.

BAYONNE, N. J.

W niedzielę dnia 20 moje, br.. na
HooperCooper hall, 94-96 East 22 ul.
w Bayonne, N. J. Dyrekcja Domu Nav
rodowego urządza Bal Majowy. Począ
tek o godzinie 7 wieczór. Muzyka pie
ratjalna „Mt Czzmel Lyceum" Wstęp
  

PRZEPROWADZKI
exepresem waseleicn pal-

ote meblena przecho-"bo. maficMam„Wuwuaktóremimm“ po

 

dele (Ned
JOHN SIETLINSKI

7s ngaton St., Elizabeth, N: J.
 

50 centów od osoby wraz z garderoby.
Braci 1 siostry! Cel fest świetny,

bo Dom Narodowy Polski jest nam w
Bayonne potrzebny. Każdy Polsk 1
Polka winna na tą zabawę przybyć i
przyjaciół swoich przyprowadzić.
Prosimy więc wszystkich Polsków

o poparcie i przybycie na ten Bal, a
specjalnie spodziewamy się, że ani
jednego akcjonarjusza nie braknie.
Za komitet balowy Domu Narodo-

wego Polskiego,
J.

 

NOWY SWIAT, NIEDZIELA, 20 MAJA (SUNDAY MAY 20) 1923
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P WANTED SECTI

,,Kto jest bez pracy ten ją tu znajdzie"

4

STRONICA 7

oy ©

 

 

Praca dla kobiet Praca dla Kobiet Praca dla mężczyzn Praca dla Mężczyzn
(Help wanted Female) (Help wanted: Female) (Help wanted: Malej (Help wanted Male)

DZIEWCZAT I KOBIET PORTEROW __ ROBOTNIKOW
do. pracy przy składaniu lekkich doświadczonych LORD & TAYLOR POTRZEBA

metalowych części.
Doświadczenie nie wymagane.

$12 tygodniowo podczas nauki,
prędki awans,

n. @godniowo.
CHASFISCHER SPRING

COMPANY
240 Kent Avenue,

blisko Grand St., Brooklyn.”

DZIEWCZĄT POTRZEBA
do lekkiej roboty we fabryce
Doświadczenie nie wymagane

Zgłoszenia:
Kerman Rug Renovating Co.
465 Kent Avenue, Brooklyn

cin

„KNITTERS"

doświadczone -na -„hand flat .knitting
„machine: doJ&

ain prace, dobra. saplata.

PANARELLO

se SEYENTN AVImium,
NEW yor CITY ain

 

CHAMBERMAIDS

Zgłoszenia Housekeeper,

HOTEL CHELSEA

222 West 28 Street.
cin

DZIEWCZĄT

do lekkiej i agil] roboty
we fabtyce
Zgłoszenia
STRASSZR & VOIGHT,

piętro
26th St. & Sth Ave.

cm

WCZĄT
doświadczenie nie wymagane,
do wyuczenia się, szycia;

separating 1 winding
w sweater mill,

BIMON ASCHER CO.,
134h St. & Third Ave,

Bronx. (220

DZIEWCZĄT POTRZEBA

do czystej, ekkiej roboty we. fabryce.
Dobre. supiata,

WORLD MATCH CORP.

s. ,

K

 

POTRZEBA -KOBIET

w oddziele kiełbas, dobra zapłata

Zgłoszenia: Supt.

Van Wagenen & Schickhaus Co.

32 Plane St., Newark, N. fiu)

PRASOWACZEK KOSZUL

potrzeba;
doświadesonie nie wymagane;

SALANT & SALANT,
412 Knickerbocker Ave.

Brooklyn.

Darmo przejazd
od East Jersey St. do fabryki

Przyjemne otoczenie
Czysta, lekka praca

Zgłoszenia:

SUPERIOR NOVELTY MFG. co.
Edgar Road Plant
ELIZABETH, N. J.

 

POTRZEBA DZIEWCZĄT .

przy „shoe fitting"

JOHNSTON & MURPHY
42 Lincoln St,
Newark, N. J. s

(231)

DZIEWCZN o

do lekkiej fabrycznej pracy
Zgłoszenia

AMERICAN NOVELTY CANDY co.
408 Bedford Ave., Brooklyn

(26m)

KOBIET DO PRACY
przy kokosowych orzechach dobra pla-
ca podczas nauki. Można zarobić od
4 do 6 dolarów dziennie po Sch ty-

godniach nauki.
Zgłoszenia natychmiast

FRANKLIN BAKER C0.
116 Imlay St, Broklyn

KOBIET

do kuchennej roboty
w departamentowym

sklepie Rogers
Fordham Road & Park Ave.

(201)

(26t)
 

OPERATOREK I’ll ILIIIGI' 1 “MOI! we-

fos PRRs infth dientpace, Pree ife th ste
Re Ries ave. Brom. "* "h

nun-. dobratede pra-
pla Zs:

rzenieC(+opN-rnllv- guge
k, N.Orange St, Newer a

 

*heut
as

(EMTOREK na Merrow ma-
szynach przy Jedwnbnych

Eure
Knitting Mills, 1004 Fresh Pond
Road, Brooklyn. (221)

DZIEWCZYN potrzeba w departa-
mencie pakowania stała praca, do-

bra prace. United States Kalsomine
Co., 65 Bridge St., Newark, N. J,

=- * (20€)

 

 

Praca dla mężczyzn
(Help tvn-ladęna)

SILNYCH MĘŻCZYZN
do fabrycznej pracy

50 centów na godzinę:
50 godzin na tydzień,

Wm. KNAPMANN & CO,, Inc.
Bullding No. (4.

1106 Metropolitan Ave.
Brooklyn. (Atm

DOSWIADCZONYCH

mechantków przy motor trucks
Muszę być doświadczeni 1 mieć

najlepsze reforoncje.

 sekr.

Bacznoié Newarczanie!

LINDEN

Złączone Towarzystwa urządza»

ją wielki Obchód Konstytucji So

Maja i Konstytucji Nowej -

17-g0 marca 1921, w niedzielę dn.

20-go maja o godz. 2-ej po pol.

w Domu Narodowym, 157 Rosalie

ulica,

Wszyscy Polacy w Linden i o-

kolicy proszeni są o przybycie na

tę uroczystość narodową.

Przemawiać będzie redaktor „No-

wego świata", ob. A. Korona.

Wstęp: wolny.

PASSAIC

 

 

T. WOJCIECHOWSKI
POGRZEBOÓWY
BALSAMATOR

usuvoa we pin 1 w wocy.
Pogrzeby urządza od. najskrom-
niejszych do_najwspanialszych.

CENY NISKIE.
ADRBSY:

420 Wood Ave., Linden, N. J.
Telefon: 3480-1 Linden,

el ofe:
21 Locust St, Carteret, N. J.

Telefon 364-4 Roosevelt
A takie:

241 Warren St, Jersey Clly.
Telefon $0 Montgomery

  

Kalendarzyk zabaw w Polskim Domu
Ludowym, 1-3 Monroe ul.

20 maja-Zabawa taneczna Tow.
Lutni z Paterson.

26 majaBal Tow. św. Józefa, Gr.
z. N. P.

 

   

    
  

Telefon Waverly 4881.
DR. JÓZEF MICHALSKI
b. majorsekarz Wojsk Polskich

od 610 rano 14 Belmont Ave.
04 1-3 .

nr Newark, M. 4.
W Iasis od10-40 Paso.
 
 
 

Każdego
dnia
jest

 

lantach, zegarkach i biżuterji.

nia przysługi Wam.

z 60 rz r z

Sklep, który powinniście znać

urodzonych
kilku obdarzonych
|kilkuzaręczonych
kilku zaślubionych Jktóry trwa

Imię jest znane nietylko w Newarku, ale w okolicznych

miastach i stanach z powodu wyższości gatunku w jego bry

Przysłużył się trzem generacjom

Berti, Ekspert Brylantów

Dobra biżuterja
jest >
podarunkiem

klijentów i gotowy do zrobie-

40 Springfield
Ave..New-lk

 

  

 

  

 

 

38th Street & Gth Ave.

potrzebuje mężczyzn
nie starszych gd 45 lat

jako porterów

Zgłoszenia

EMPLOYMENT OFFICE

11 piętro.
(08)

POTRZEBA PIEKARZY
do masse) Pittsburgh, Pa, JI
przejazd opłacony, stała praca

sposobność do awansu
Benchmen $83, oven men, mixers $36

 

pocratel
8 godzinny dzień, 6 dzienny tydzień.

ychmias
Open shop - Zzhlunh
WARD BAKING CO,

802 Pacific St., Brooklyn

 

ul
148 St. & Southern Blvd.

ro

PORTERS POTRZEBA

Zgłoszenia
Employment Office

Ste piętro
od 9 do 5:30

GIMBEL BROS.
33 ulica i Broadway

(20m)

MŁODYCH MĘŻCZYZN
potrzeba

F. L. BRADBURY CO.
459 Washington Ave.,
Long Island City.

(C

CELLULOID JIG SAWYERS
rubbers, polishers, sho

£ turnersdehdczonych o Silvio
ckles 1. novelties,

Zgłoszenia
CELLUTUT

188 Grand Street,
Hoboken, N. 3.

wew) (bom)

KRAWCÓW
do szycia marynarek, kamizelek

1 spodni an mundurówwomwyen
sect

dobrych robotnikówtylko
Zgłoszenia

CADET STORE,
West Point, New. York.

(im)
„eee

ROBOTNIKÓW MĘŻCZYZN
warehouse"

1wen-ldo pracy.
Zgłośić się gotowi do pracy

ROCKWOOD & CO.
Park & Waverly Aves, Brookiyn

Crosstown. kara: preefetdia, koło drzwi.
Gm)

MĘŻCZYZN
do lekkiej, przyjemnej pracy

stała praca, dobra płace
pół dnia w sobotę

CANADA DRY GINGER ALE CO.
544 We

 

ai osobiście w a this)

do pracy wlecmnmln» ma: rEmmonrMoror saLeslente, &1.5,ogromu-m.itTrik: th Madison Ate (m) jA _DOŚWIADCZONY
TI ZYZN «> domu,apartamontowego w Bronx,

wane dhie, hus bort: ba mieć retorncje,

® bivcighthiBroodm

-

din

|

do mymi: statków 1 do" pomocy whenno do $25. miesigcanle.
Tee w... w kuchni, niema żadnej opłaty. Zgłoścenia po robotę w

. potrzeby fifi’éfiffe’ffl machine; z Mazan!- § Bratuick Bros, zza-m w. 36 St.
stat f ”nd:” awane. głoszenia kiedykolwiek (m

gra”” co, SILVERS LUNCH STORES INC. MĘŻCZYZN
Ston Ave. Employment Dept, 136 W. 42nd St.

Long City." (sn ao. naukt przy otwieraniu, kokorwzeh
PRASOWACZE POTRZEBA MĘŻCZYZN mwmm". an«Z?-'a-

doświade irch odnlach nauk
ubr-nina w cleant nm.. do myc:-nuxynu i emuma-dn uno-nyf-natychnimL

NIM ia Co., Ri.
Low PMA "Kom FRANKLIN BAKER CO.

c

KOBIET do lekkiej robot urree. EDGEWOQD CAFETERIA, unczv‘z‘;T;; ;:::;Tnmcs=
Greenpoint Mteialie) Be T, " i}} 8197 Broadway, New York City "M8 fn is who) TRC

Freeman #. ast (Rim) pori, Steward um:l‘x‘a.
Yacht Club, Y 

DZIEWCZYNY do ogólnej robitydeme,
wej: familia sklada ate z 4 or

Pubs afforireh

 

keta.
(G0)

rid potrzeba. krówkie
zapiata byś.ńb ma
I Fatbush: Ave

Emu-nonŚrozkim con

  

do naiepiania 1 „jepptnę.. doświedoro=nych I do mau
axrerjoannnsaoxs'rsstch'm

a
"Lf

 

 

 

enuce,
y (oo

kobiet potrzebe do roboty vs
„ zapisja fit 6 Rai
jerney City, N. J. Bul

wiapczorver komt
es. Towate

retotesnlsprace call
btziet

an

ais, do-
what-

ith
(om

yess row'on. n
robotnike, |elektry

cale? 18 Wat wha B
venue

 

  

 

POTRZEBA dotwiadesonego wotnicy do

im

ROBOTNIKOW przy żelazie .,lhnp
men" tylko, Zgłoszenia Arny Steel
Construction Co.,

 

14 High. Street,cl e tomobilu do rozwożenia zdokiPo Bo, -(fim |Elisabeth, N. J. (22m)
POTREEBNYŁkare, mamotor ma pier. Doll r 6 kojamt, 3 loty, tastość, z
L pieczenia chleb «du! wodu domowych kiopotów, to, 19

mr wa minut od Tome, ‘Wm imlocie się n Bt
Rhen "& "ładuj
MACHINETAJERS", doświederonych

na light Hull?
dobr:uyhu joss & R.ll

, Newark, N

Times Square
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1
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$x shod oar an
ZIEWCZYN, ,dobeiadorente  niekonie:

"Whe. Iria: pram, paw
nie 1 operowanie maszyn
American Can Co. York
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ar
PRASOWACEEK prey damakich „tancy"
wukniach.  Motelin Broa., 24 Give, St

New Rochelle, N. T. C

Gla

  

ROBOTNIKÓW POTRZEBA

Jom,nzwrr’r "ToUronr co.
erman Avenue,

KIAWY -m) ani 1ON
MŁODYCR wpaczyzw 1 CHŁOPCóW
bardzo dobra pmozokność ia chętnych
Torzmwymna Hat wonks mc.

w Ksik
stand, W. (am

w
rame. dopracy w inatrtuoseptate
w mimmn d mlul‘unlum 1 wiktem

tow Stem Mebrew. Orwś. l
Amun "Thie Amaterds

 

ew
ONWI  

s'robuuv IYpotrzeba doświadczonych
stała

rach dla odpowiednich mężczyzo. -
Dohr! zapłata Zgłoszenia w. poole:
działok  Xenakts Bros. 67 - Sth B
Long Inland City. (tom)

rupee fasts potrzebnido pracy on
amping presses. Hyro Mfg.

as?Wo inth Bo. (n

 

 

MĘŻCZYZN stałych do lelie} fabry-
cznej pracy, stała praca i dobra

płaca podczas nauki dobrego fachu.
Zgłoszenia Textilenther Co., Brown
Street & Lister Ave., Newark, N. J.

(22m)

MBACZYZN do roboty w ku.
chal 1 d0 mycia naczynia; #45 mie

sięcznie, młosskanto | wikt:
czonego pantry mam $60 miesięcznie.
Zélossenta .Steward, Long -Island
College Hospital, Henry &
Streets, Brooklyn, subway do Borough
Hail. (22m)

 

MEECZYZN doświadezenio nie wyma-
gane. Zgłoszenia Win, Rugels, 266

West Houston Stront, ostatnie piętro.

STOLARZY, pierwszej klasy robol.
nfków, doświadczonych na umeblo-

wanta aklepowym. Dobra seansm sta
lef pracy dla odpowiednich ludzi
Brooklyn Shoe Case Co, - 60 Clay
Street, Brooklm (Ram

STOLARZY doświadczonych na ume
blowant sklepowym, stała praca

dla odpowiednich mężczyzn: dobra ra
płata; zgłoszenia Xenakis Bros. 67
6th St., Log Island City. (Ram

 

rorrerna mocna:reki do piej
   

 
oszenia: 304 River Road, Rage

4 Gs

DO PRACY W LUDWISARNI

przy „sand blasting" i „wreath
work."

Dobre warunki pracy.
Niema nieporozumień między

robotnikami.
Zgłoszenia:

listownie lub osobiście.

EMPLOYMENT DEPARTMENT

Standard Sanitary Mfg.

Company

New Brighton, Pa.
(ttm)

EBA
OPERATORÓWDO PRACY

ch press
tum-Al

którzy mają doświadczente w tej pra-
cy mają pierwszeństwo.

Ograniczoną liczbę mężczym
„wyuczymy.

Stała praca przez cały rok
Zgłoszenia

CANISTER CO.

OF NEW- JERSEY,

Broad Street

Phillipsburg, New Jersey" ,

MĘŻCZYZN DO ŁADOWANIA

do pracy przy „tonnóge basis".
Zgłoszenia:

FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA R. R.

109 West St.,"
lub 100 West 184th St.,

New York City _10-m)

PIEKARZY POTRZEBA
do naszej fabrykt w Pitaburgh, Ps.
Btala praca: sansa do

Bench net ©4550, mixers135
pocą dsinny: dzień;
T » rics

Zgłoszenia. natychni

WARD BAKING CO,
im paciFIC street,

tsb Southern Boulevard & 1404St,N, T;
m

 

ROBOTNIKOW _POTRZEBA

Zgłoszenia natychmiast

WATERBURY .CO.
132 Taaffe Place, Brooklyn

med

FUR BEATERS
doświadczonych

do cold storage department

REVILLON FRERES
451 West 28 Street

ROBOTNIKOW-ROBOTNIKOW
stała praca;
dobra zapłata;

S0SS MFG.CO.,
Bergen St. & Grand Ave.

"Brooklyn, (22m)

 

LARZY
315 dziennie

praca przez dlugi czas 1 stala.
Zgłoszenia do foromana

Ocean, Ave., Brooklyn.
pomiędzy ChurchAye. /& Aiberzacie

POTRZEBUJĘ wypiatnczy na tractnowe
1088. Rogers At;

z to reblenia"$:-k
to walem przne St.

City. Wohiteimer & C
POTAZEWA młodych męśceym do

owent

Potrzeba mężczyzn starszych
1 młodych

 

 do robmy w paper warchouse
zgloś 6Linln« Co,,16

(fom

 

y. wowau.
SK SA F pomocni.

ommercial auto boty
wa
do wi

ków potrzeba do
rk.

risozzą: & DACKERIANN
E. Broad 8t & Chestnut St,

imlzabeth, R. J. Gsm)
|PoTRZ

ogeing x. początku.
map co.

„penow,
stain prace. &e, nt, go

NATIONAL
Gold St, &

Treo (tim)
Rovornncow

ugomenia:
SUPERINTENDENT WOODLAWN

Jest St., & Wabstór Ave. Gtn-m)

oa. Co

atl Gating mde,-

Pracadlatezmężczyzn

 
OPERATORÓW
NA MASZYNACH

Zgłoszenia natychmiast
WATERBURY COMPANY

182 Taaffo Place
Brooklyn (im) 

MĘŻCZYZN
potyzeba 04 nocnej roboty we odWpowet:nie n na

us
ats ent

 

gup a. qlee ' nisko: Boft Aan me Borough

ROBOTNIKOW

do pracy na szynach kolejowych
$4.00 dziennie podczas pogody,

lub deszczu; mieszkania.
Bezpłatna kolej.

FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA R. R.

109 West St., lub 100 W. 134 St.
New York City (10-m)

MĘŻCZYZN POTRZEBA

Niedawno powiększyliśmy naszą te-
brykę 1 dlatego chcemy powiększyć
liczbę prncownmwW oddzle-

Je pras Dla. możczysa, któ
rey thoy sięwysczyć dobrego romio
stu, możemy dać dobrą zaplatę | sta:
ly pracę przez cały rok w naszej

nowoczesnej fabryce.

ELECTRIC PORCELAIN
& MFG. CO.

New York & Olden Avenues
Trenton, New Jersoy

(24m)

POTRZEBA MĘŻCZYZN
do pracy przy składaniu player
action parts. Znakomite warunki
pracy. Zgłoszenia osobiście do
VOTEY ORGAN COMPANY

Garwood, N. J.

MĘŻCZYZN

silnych do ogólnej roboty we fa-
bryce wyrobu cukierków.

Zgłoszenia do:
Employment Office

HENRY HEIDE, INC.
Spring, Hudson & Vandam Sta.

(tim

MURARZY POTRZEBA

Zgłoszenia do nowej szkoły:

17ist ST. & WALTON AVE,
BRONX

(im)

STOLARZY POTRZEBA
rownież yan moron
Zrnaree, WL

Zgłoszenia: Sopt
Adams Laundry Machine Co.

112-26th St., Brooklyn
(Rom)

ROBOTNIKOW
stceyen potrsebe. do
la

Martin Haulage Company
"a iPishitit

voklyn, do Burn's Brox: Coal um

Stioych
nia

  

MULARZY
ns paenas

Corner Whitlock & Hoe Ave.
Shik Mok babe An. Hes: oie

POTRZEB mętozysn do nocnej robót
winy jod 4 do, 12. Inter

radorel osika Co..
Ave., Newark, X7 (trem)

RGBOTNIRGW |porzens mpoint
unum Bed Co, 118 Freeman Street,

(m

 

   BA meteryz we
bryoefeppownię, I STY r

Prejnę £ Biescning eteit
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NĘACZYZN :potrzeba do tarbowania

futer, -320 -na początek; - 407

Willoughby Ave., Brooklyn nod-ul
Fur Dyeing Co. (22m

MERCHYZN bex doświadczenia do ope-
maszyn, dobro szosobność - do

awansu. Ann—Hun“ Caa C &
Adas Sta, Brook (21m)

OPERATORÓW dnśwlldcmunh pray
wyrobach słomianych kapeluszy;

na Len Box maszynach. Zgłoszenia:
Bolivian Hat. Co, 34. West omsz,
New York City
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- WYDANIE NIEDZIELNE :

EAL ESTATE SECTION _-

WŁASNY NIECHAJ BĘDZIE CELEM STARAN WASZYCH *"
 

Letnie mieszkania Realnosci do Sprzedania Realnosci do Sprzedania

 

 

     

(Summer Homes) (Real Estate for Sale) (Real Estate for Sale)

IDEALNE miejsce spędzić wakacje, w NADZWYCZAJNA OKAZJA DLA Telefon: #18 Klirabetnprześlicznem pototontu w górach. - WYJKzbzAJĄCYCH bo POLSKI ICH
śród lnrów szpilkowych. Polska 1Mckna kauntenica w śr gościu Kra-mita Kuchnia, elektryczne lo- | przy: ul zysanowskiego do

zienka. kapiele rzeczne. robolówwe sprzedania za 310.000; mieści 1-5 pokoje
stępne ceny, K ni. nai, RWS dla 17 farudi, wanny, elekizyka |

Villa. Calliocon Center. (89 kie inne nowoczenie urządzenia, Foto-jurze:
 

BLISKO BLUE MOUNTAJNS
50 MIL op NEW YoRKU.

Pokoje do, wynajęcia na. cało Into,
no umlarkowaned cent
być nabyte tanio na

a się u-
6. sYANKomTz

n. x

*.(army, more

 

N. s. ,
  

Realności do Sprzedania
(RealEstate for Sale)
 

MM,] Miejcie swój

własny.dom

Wyborne położenie
LOTA

  

  

 
  

  
 

wratie motu ogtedut
span agency,
S+ Avenue,

New z - ()
nugaLwOść w nowo

  

Na Comp i kau.—
rec,
move

ar
For jęśternon, 1.1Kuptelont Pa
ins. Zgłoszemi: S, z-
Mion da z P wesShin we.

 

DO SPRZEDANIA TANIO

w 'Groenpólnt sekcji blisko kościoła,
dwu familijny drewntany dom 9 p
kol, wszystkie ulepszenia, cena $6500,

$2500,

WALTER SHABUNAS,
193 Grand treet, -Brooklyn.

(o) 
ii AIKROWAFARM

New Jemey na, dobre) Toke. sinks
Heol. sklenów, zakola, 4 pokojowydom.

wia duża śodółe; nozomu.-   
  

  

  

 

 

wear ESTATE
604 Fourth Avenue,
Brooklyn, New York.
Telefon: South 01 ,

NA SPRZEDAŁ
Ośnie tamy murowany dom. 8 20%
kot om "amit;

w 7
Bab mortage. 1900

9 lam. ceymes 219,miesięcznie,
tax 1940. rocznie, a
Mie Tos. Tom het most
dany przed czerwce

    

  
familin, murowany,

29% 2100, 5 pol i tuzienka w ka
apartamencie, centralne ogrzewanie;
ciekiryka i 14, cena 100500, gotów

10.00%, 1-szj monesze 316.000,
oszacowany na 120.000; czynsz: roc
nie 1954

  

 

   

 

Lornadin m i purr innych budy
Sucha ków, € 3 hona, i krów arm),

Poonclint I mare:
na Wysokim .||Mow" woe NativeAMW nka HMGEHL 41 beand Avec, New

diy. (s 5) (Ebe)sptary --- <
wujeIexlemxe W wysokich, zdro- o AxROWA „TRI/(] FARM

with new Frown eties con'y Miikefosdonw meltedoe
byście mogli rami man'-„;o reale ges ||hot )I.] za Ref toru,
rym, m ury ać rodzin od b w

dobrodziejstwa życia ne krów. tu 1 pastwisku
rowem ien -~ Rapide 106 ocowych różneco wstunku
i , borówki, € hot beds, 69

METUCHEN REALTY „!("?!an «mlm;
Reem 3M, into "Diane, 2.000mWONNY Evay to: Manie,20008

- a zr grosze

i i i 2 krowy, kory, kaczki
Automobile na Licytacji ms tort odin
r ; Weaystke inna potrzebna maszyne

Wszystkie wyroby i modele a dit Foust!Tow.
Store e do ata kieszeni: kate, SEP H1 Magnolia Alu-,
dni. Sprzedawane na PUBLICZ Pumbflll Port N G
NEJ A pasie:
grali teg, geari toy I|c-

9 3rd Ave. roe tim SU
Autemobile zawsze na wystawie Telefon: Drampolnbśllórlśn

Znajdzie dom dla. każdego
Biuro hesAnnual“

i ; Tawintywanle ream
Bronistaw Tomaszewski ZM" Pozyczki. Sprawdzanie pra-

najm mieszkań-sprze

103% Eektordst.,Brooklyn N.Y.

 

 

POTRZEBA 100 RODZIN
myślących o dondvona.do

 

tatedr" (<L (ramwa) do Plain:tho

   Brook: N.f

mow$09 talvladsTayflo gg1 IERINIDKI
128 Liberty 8, -Dep wev. c.

   

 

codziennie, otrzyma 5000 kw.

LHOMES GOMPANY,

MAŁE FARMY $399

e informacje i wolny tyklet kolejowy

Temias | zony udzielamy, aby obejrzeć nasze

Nowe, PIĘKNE DOMY 1 MAŁE FARMY

5 mil z Nowego Yorku, przy wielkim fabrycz
nem mieście
Potrzeba tylko $60' na początek, aby posiadać
własnydom 1 formę. Każdy, kto zgłosi się z ro
dring gotowy do wyjazdu od 10 do 3 godziny,

stóp ziemi na farmę za $390, na wypłat po
miesięcznie i 4 pokojowy dom też na małe spłaty, po

dopóki wpłaci. - Piszcie kłody macie zamiarr wsjęchać, aby skorzystać z

oferty kupna tak tanio oflarowanej real

206 Broadway,

 

 

$10 miesięcznie.

 New York.  Room "244,

 
 

Telefon
aBus

WADZAMY

Kto chce kupić - Kto chce sprzedać DOM lub INTERES
niech się zgłoś! do

POLSKIEGO BIURA REALNOŚCIOWEGO W GREENPOINT

W. WOLAKNS

¥
AndA Norman“ ralatwin waelide sprawy atarokzajowe x

konenlarne
viga do Folk w dolarach 1. marka

komka? no persia Jin be cer, loina
nooziNy z

Wszetkie momma). udzielamy chętnie Rodakom DARMO.

KI
6082

ROOKLYN, N
  

 

 

 

South 4188.

660-3cia Avenue,

 

KAROL MARYANSKI -

NOTARJUSZ C2

AGENCJA REALNOŚCI
Sprzedaje i kupuje domy, wypożycza pieniądze na. pierwszą i

drugą hipotekę, ubezpiecza od ognia i innych wypadków

KANCELARIA NOTARIALNA

Wyrabiam wszelkie dokumenty Krajowe Polskie z potwierdze»
niem Konsularnem.

SPRZEDAŻ SZYFKART DO POLSKI I Z POLSKI
WPROST PRZEZ GDARSK .

Brooklyn, N. Y.

 

y Now blliko
ka szroty I komon. ® rekolony dom.
imp hud‘nkl owy: 3 konie, 8wiń;
AE 01

Pack,drekroi mosernerie,
asiTigh"als ito

in Fotinkl "1300000,
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(nne 11 kre
OWA przewito 200 owocowych
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on

 

 
 

ziemi z
TBlte I st. Alda, Sorge na: 1100890;
rerata na, male
Po wszelkie tnformacte sgteizad nie do

Sędzia" Pokoju 1 Notariusz
127 ilsaneth Ave. Bileabeth, N. 3.

Telefon: s die

DOMY -- DOMY

6 familijny drewnlany z groserni
rent $1596, obrót tygodniowy $475;
Cens $12,000; gotówki $4,000.

3 familijny murowany 1
sklep w bardzo dobrym stanie, 18
pokol, "rent 51740; cena $13.000;
gotówki: $3,000;
familijny 1 podwójny sklep, drew.
miany: rent $86; cena $8500, gotó
wi $1500.
familliny drewnlany, 13. pokol,
wszelkie ulepszenm, protny;
36500; gotówki $1500,
Oprócz powyższych mamy wielo in-

nych dobrych propozycji.

  

w
<

Zgłosić się do:

LINKE & BRACHOCKI

1070 Manhattan Avenue,
przy ulicy, Brooklyn, N. Y.

Telefon Greenpoint $068, (200)
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sig do Jan ga
Eaxt Hth St, New York City. (C3)
6 umumv drawnuny. 24 pokol

"cem, Hib, entera" Trade."
1 homey mefekage dom it pokoi,
mienki; cena gotówki lub

    

więce
% farliny murowany dom, 5 pokol i
wanna w każdym apartamencie czynsz
1900 miesięcznie: cons, 118.000; "gotówki
34.00, w Zgloszenia

C BACitas. ›
35 Diamond Street, __Brooklyn, N. T.  

arary-
Shanie SSG z1mmy. st
ceny na produkt z farm
Pomimo tego moż

In . - i
New ma?d

(te)
ran akrów, dom 10 pokoi
+atyj :
aio, z Kamie, leo" ni" 109 trae
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fat oriy farmie, cena. Teide gotowid
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Greenpoint i

onROKU 190.

Chcecie kupić lub sprzedać Realność?

JEŻELI TAK - naówczas zasięgnijcie porady w dawno

istniejącem biurze

H. K O RN

~ BIURO REALNOŚCIOWE 1 ASEKURACYJNE

1007 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y,

Mamy największy wybór pierwszorzędnych realności w

okolicy o przystępnej cenie.

Adwokat urzędujący w naszem biurze udzieli Wam na miejscu

wszelkiejporady. w sprawach finansowych.

TEL.: GREENPOINT 3285
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xd 1.00

4 pokoi:

 

cena
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zfamiliny murowany po 4 pokoi ta. wie-
trze, nisko Parku, cena 112000,

12.000
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Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

 

GAWLINSKI & CO.

wieją » stępujące tanie domy
w Yorku 1 Brooklynie
 

"j drowniany, 1 sztor „cormer",
dobry na interes. Cena $7.0
Gotówki 32,000.
fam, drewniany, 6 poko! 1 wanna.
ulepszenia. Cena $4,200, mała wpłata

2 tam. drewniany, 13 widnych pokól.
Cena $6,500. Gotówki 32000

2 fam, drewniany 10 pokol, wanny,
parowe ogrzewanie. .Cona: $6.50

32,500.
3 fam. drzwnllny. 15 poke! na Aventie
Cena $6,000. Gotówki 32,000.

3 fam, i sztor:„corner" biznesowy:
ulepszenia. Cenu $10,500, Gotówki
3250

   

4.tam. 2 sztor on", rent $2,256.
ork! weilmows.
fa. 2 sztory z mieszkaniami, bl
skokościoła, w ładnym położeniu.
Cena $10,500. Gotówki 83500,

6 fam, drewniany, pięknej buduwy.
ulepszenia, wanny, Bay wind
Cena $11,500. Gotówki 32500.

6 fam. murowany, &. pokol.
din. rodziny 1 wann
Cena 315600. Gotówki N

7 fa. drewniany razem z dobrze I
dącą grosernią, Cena 514,00. Go-
tówki wedle umowy.

8 fam. murowany, 5 poko! | wanna
$17,500. Gomwu 35,000.

8 fam. murowany, 6 pokol, lazienka;
ulepsenia, rent $1200.

Cena $18,000, gotówki wedle umowy
10 fam. murowany, 5 pokol, lazienka

1 wanna; rent $3,604. Cena $25,000.
Gotówki wedle umowy.

20 tam. murowany, 2 szto ent
$4,632, Cena $34,000. Gotinkt we
dle umowy.

GAWLINSKI & CO.
POLSKIE BIURO

Biuro w New Yorku:
426 EAST 16 STREET
Biuro w Greenpoint:

11 DIAMOND STREET

  

 ©
DOMY DO SPRZEDANIA

2 tam. drzewiany, 10 pokojowy 1 wanny.
Cons 10.000; gotówki, 32.000,rowany, 11 pokojowy, światlo
Mekiryoate, hat Cana 111000;
gorowka. 10.00.2 fam. murów po 5 pokol.-
(im Tham.ndztite!3 fun. murowanyy 17 pokojowy, na Bay
Fudge. Cont £15.00; wot sn.t00
fam. murowany, 15 pokojowy 1 blate
panny: Cena: wotowki. 10,000.

2 tum, dreewlany 1 store nw A
Cena 16,00; gotówki 12.04 fam. dom po 4 pokoje i Thins w tar
Cosath"ogolicy.. Con: $0,000 we,

€ lem nhitowany po 4
korówany, przy sibuagu. Cena: 115,00;
gotowka: 1900® fammud aux?pago+ pokoje
odu ę:nlw

a Hera t ais hug.,
(mm Cine Tia; godwki

REKK A. JU
RBAL ESTAIN

689 - 5 Ave., Brooklyn, N. Y.
Telefon South 52%.

ce)

ZBOZOWE -FARMY, w -Poludniowym
Now Yorku. Purna 110krowa, piękne

zabudowanie, 8 pkrówsado, le. 14 a
krów przenióy konie, u'
pie Malo do"
tych ytych stawów, naokoło, Polscy:
cen

 

 

Fiezcle po eyrkularz 1 mape
wit, Box 147, Huth, NewYork.__

LQTA nn rprendat Six 100,wPate
160 Penna)“

sacd: bil

 

 

 
LOTA na sprzedaż, w Harrison

$. Creeks, 16 Parsi
C

 

Zgłoszenia
%o
NA SPRZEDAŻ

 

~- 70 dobra tar:

wieko:
Olecnie, jest, maj

farmy. wolac

xo przystępnych cenach. 1. KBR
Fermer.
 
FAMA 10¢ ayrouw Now Joreey, nieda:

ew Yorku. 15 sztuk bydin, 10
cena 36,500, gotówka 32.500,

ca, 326 Hergen St., Brooklyn,
Ci)

do sprzedania dom,

.
Brko hotciole, cane bardic przystępnaZgłoszenia: 60 Baltic sum. pray Siwe:ter Ave., Jamaice, L. (me)
PARMA #8 AKROW| w bardso nokmm
polotenty nad rze

 

claw w
hems t. migh brik
wory, uprząż. massynetia, aud.

 

thm" fll, rotund pio. owny,
186 Avenue A, bllske 12 utley, R, ¥, C!

(ne
acalasing-

„wrzesie,sen oszklona
Cal 1 11.00-

bra pol-mun kolumn.Willet pain
14503 Lincoln Jamaica,L.N-v.

Gte)

  

BACZNOŚCI

Wepaniały, dwór murowany., 20 polo3
nii, centralne ogrzewanie,

Snoll artee 4 oer h
wn
ce, altar

 

350.000)
Dom  ¥-pokojouyK[ęknem miasteczku,

kursie, tyali wwoców ne linii
, 4 mile od Kingston, 12,400;

gorówia, dt
Silnie zbudowany dom murowany, w do-
brym,stanie, duch, telusny. 4 poka, xd.

o szkoly, recka. : Na jinśi
fooney 64 M$o Winerion, stands

pure 100 yhomise
y dont 7. , sypetnie ure

dumywkwylmrnym » sex

Ę
.

 

HJ mHI

 

n
mu, jak

bel-
rowepo

ko Tid
opti. strc. bike 33200, gotowiawo.

Nirowy plac na Durestów 1450. nad
recka, wybrzepoi ww wotne 1 cay.
ne Git wany - mprzedariy: "ta
Nazdzo warunkach odpowiednimludziom, Bpindień LefeverFalls P 0, Rosendale, (Mater blitk
Kingston 1, 2. Rosendale

u
poke] ah. Stpverant ML. (e) 

Realnosci do Sprzedania
( Real Estate for Sale)

butem! dolmxedan)” Poszukiwania - |
(Information Wanted)
 

 

stodoly, , 10 ml od New ForT SPV API. rA ville do Parth Amboy, cene. . winAciclel 20 int to} tarmile." Sprzedad,upno 1 sami w.
jerzeki: do "Pots1386 Fast dereey Street. Fina:(200)

ww.mid lub
eth, N
WDOWA CHCE SPRZEDAGsword JAK166 akrów, akrow cakrów

dobrych koi 1 gl: lsndykow, 15s ray |atdie Werystin nowe malls odduzego minsta; cens 34,000 gotówki 31800PHILIP LOBON, 276 Rast sth st, New(York (tie)
6 FAMILUNY a y dom, siekperzewanie, nacena: 111.000.4 familijny murowany, 4 pokoł 1 wanny,cena
3 Arewnlany, 14 pokól, zimnawoda, cena. 18,0003faring. drewniany, 18 gokot,

. cenaLonzuBrooklyn, N. Y.(200)

 

  

 

3 wan
il lnmllilny»ithamopm
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FARMop s bo to A
„ „ITINC„.
loa, 14 milena, ion ohitien,
bin daoi
mi, tylko 31000 gotówki: wym

hot West kod sc, Room30%
(me 

Interesy do Sprzedania
(Busness Opportunities)
 
oeraorr

  tnkde) daiclnley. Dogodne wa
„LNW
tela Avo, Newaz ER
  
BUCZERNIA igrosernia -na worzedna,

ino tanio, w dobrej okolicy, - aw
do umleuhnh, M * sn Tho

Jersey cej
 
BUCZERNIA i grosernik na. sprzedaż-
472 Street, Jersey Clt. W1.

»

 

CANDY store do sprzedanie moved
Innego Interem, 16 Pasa sum.

Broo lej
CANDY store do sprzedanie nw .
St. zgłoszenia do Lunch .
Norman Ave.. Brooklyn us.)
CANDY wore a $ kolo mko"

ty: gong 3280. 355 Baltic B, 8. Brtis
tn (zo

  CDY store na sprzedaż, 412 Nenderzos
Birest, Jersey Clt,

cany
   

zedas x pow
Wruuu. "T0" HendeFionSued.
198citeK
CANDY store na sprzedsż,
roblony Interes

bardzo tanio. Zełoszeń
St. Now York City  

 

Canby som do munte u
innego interou, przy

tę i rakote, bardzo tanio,W
wy Swiat, 666 Manhattan Ave.,
tyn

 

na
(Gon

CANDY, clgary 1 atationery
844 'Third: Ave,

w.

a "brie
Lfififfio};so 2i‘rnnkllu)
E

   

  
CANDY store do sprzedania z powodu
wyjazdu o Europy, w dobrym polo-

tail," w polakde} delsiniey.. cone, uitiar.
kowana, 102 Mudaon Ave., Brookbsn..,
e-
bay GooD siden w, polskiejdziejnicy,
bardzo dobry Interee,

ain m"r
fore. W. wh wo Nowy Awinth
 
GROSERNIA | candy store do sprzeda:

nia z powodu innego Interesu, - 220
Grand St, Jersey City, N, J »

 

1,centy. stoję
"Innego tala do

3 pojle do, ramieszkastę-
dot Wenit 'o in

 

  
GROSERNTA 1 dellkateren do, epraeda-

ane na 4juta, 4 pokoje do za-
211. Kent. 8t, Greenpoint

(cn»)

  

 

1A \ delikateren, ma
w. dobry

 

 

rent 190 Torrents,meio.
weenie: hot * iin Bu, $ "Brookipne

› (oo
GRORERNIA 1 buczernia do sprzedani

 

  
  

r gorge wyjadą, żo pulp Ht mn-
Jerse (206

an leis
*.

ems. come. 315
lates netoogenty się do pu:

x. r. 0.2)

GrosERNTA 1 del
o 10 mpsstiono"Tra.

t

  
  ROSERNIAI candy store na sprzedat.

319° seventh Street, Jermey City, NJ"
%

| delfaterm do
z interosu w do-

ma quum felacd.
raynteona. relorsenlss W. Pairoc
eker Ave. Brooklyn

onospnyiA | elikatemm do spreninaln
odu neporonimienta. familinego«

itt Breanstreet, To
GROSERNIA 1 canty store do wmm

nie. interes wyrobiony: cyna. #
Newark. SL, Hobolem

głopernia. delikateren 1
candy store do sprzedania, 3 pokoje do

zomięszkania, rent tani. 179 withe Ave
róg 6 ut. Brooklyn. (

 

   

 

  
GROSERNIA(delkatemo 1
do 3

sja,mpt tank
kin

 

canty
ole do saminaska«

ytke Ave. rów 6 vl   

no sprzempaww Taxio
Lunch room 1 rórernia w polskiej 1

Piskiej dzielnicy: Totęreo dobrze wrro-
blony, Zgłoszenia W. Wolsóski, 111. Do-
pont St, Greenpolnt, Brokiyo. (2920)
MEBLE z 3 pokol -
aces aome a Lite Att"Th

zgłoszenia 04 i do z po południu i
wieczorem
x 2 pokot sk sprzedaż, tant rent,

, możazara zamierskać, syloszenie, od
rano do 4 Ywłudnlu.proszę: dobrze

Lum do dr"! 408 Baat 16th St., a“:

 

 

 

 

nger tanie do, sprredanis!
mWAMWrmie

MERLE x 3 sokol do ning moni
mites 3 mm“. ho'ssr r ww York City din

wrbur 3 poecido pprscdenia. matzamieszkać, z W 11%! wi
exotem, w nledilele 08 3nia. (h Rest 12th St.
MIELE do sprzedania z powodu wyler=

du. "prawie nowe Ropakowska, 108N Y

 

 

  

Arww 

 

con   
MERLE do x trzech pokol--
meen a . ale fon 53+3 de kn [

i n
Aapnm’mfxifinn Iowning na

ne oiene. ugtortt" aly
TeMecer 60 Jersey City, 49." ois
 

no
1 candy. #Ostęry groernie -i

w, pojetejummĘ rent
agor go 7+ Weems

MtheiBr, Hick de  

usiness Opportunitie

PIEKARNIA na norredue z powodu sia:
bez, zdrowia, dcbrze: nytoblo-

mio 100, ceni pray
Zetosscnia: itt Oakland Breet,

Brooklyn. . @i)
PIĘKNIE: meble zosterech pokot do mm
 

 
RESTAURACIA 1 Lunchroom d

ania natychmiast, tanio, z powodu tn-
„w $22 'First "Avenue,
York Cit (in

to s joni
nterenu, lease na. 5 lat, rent

HMictbomit, 298 $9 'n
miediy 18 1 157 ulica, N.¥.C;

 

ve. poo
ch» 

markt Columbia: tate, plete!
1 St. blisko

    
KOMPLETNY ridep z 1 wóneri. poko:

ami, cena 1160; również candy store
ra hmmm- # Franklin St., Jersey
Cig, N (206)
pNNCHROOM do sorzetanie, press

10th Avenue, New York. City-
Fomfeaay B 135 KEP)

candr L cigar more do
zedania, dobre oterta. dis. proditegs
M N1 aig

 

      BALUN do spre * pret aa
Het ti Ct,hone

Cl, („IP

ZAKLAD reparacyiny obuwia, komplet:
nie urządzony, tanio do sprzedania z

powodu: zmiany
pov uklegs
an Hast Sth st,
rornzena wotlola
perubnced, o

 

ce
do dobze pros

erot. wraz z loo Crear
Parlor, gr fnk he hind

IDeinet Avo, . x
(in

| pienie 1
meblowane do sprzedania, tanio, Do-

bra @ Ro lb, ©" "C
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Poszukiwania
(Information Wanted)

KAWALER an le -
foals Aare nottiso)

e by? farmerka Lllnnenllda plekuul.
sit nnn-m Ave, ki )

toxat,
  

x opatem 1 Awiatiom w zamia
iea blurs w morwi fr

formacje: br. Bero, 58 Fast Th Bt, zgloś
i od 1:30 do 4:30 po południu. (01  

325 NAGRODY dle tego, który: nastręcey
mieszkanie w Now Yorks ponied$

Avenue, enue A.
fn) mane of Sack ict
wyiny myk, 1062 Nostrand

. Brooklyn, N. Y. C3

POSZUKUJE tewsrojwski, tria,
od lat

 

i
a

lake na stre: "A. 308
‘4! Wrookiyn, N. ¥. (co
 

 CODZIENNIEMitel: dzienniki Warsza
wide, Kral owskie,

Shor“nańskie 1 ze

  
 

   

ole. dostar ew Yorka: lut
na. prowincj h-wugnnernund, art te
cond Ave. o.

KAWALER, kuplec, ow. Arednim wieku,
OedTamy ad

nt 17 do 25. Zgłoszenia eat
11 belmont Avent

Brooklyn, N. Y (9
BOGATY, przystojny kawnier, zarabia

15) benny: lub
matrymoniatnym

mms uno.
Gazer

młodej wdowy n
possglem, w celu
benermom 1

fotogratle, J-
M hummit Ate, Jamey Chy

  

 
POSZUKUJE pokoju przy spokojnśj bez
nnares "ish"pene

pobliżu Brosówa, - Zgłostenia
¥. R. co Nowy cm

 

Pokoje do Wynajęcia _,
(Rooma to let ) '

---
no WYNAJĘCIA dla inlell'cnlnych o-
720 pokoje pojedyncze i dla dwoch ml

czym Zdun-nl flMilanu, 119
4th Bt. v. c)New Yor

SYPIALNIA. frontowy pokój 1 wspólną
kuchnia din bezdzietnego mation

jab OnpebReign, T] Second. Avec
zpiętro t +. c or}   

Yu, cow."Trna. pokoje a
reson, H

 

ra
[Armet-kle pr 4

Po bliższe mmm-c:. pisać doyA;
muuu-ky, Lyme. ne

 

 =>.....
ELEGANCKI pokój, wszetkie uieprzenia

din inteligentnej twnoy: zgłosić się w
o 10. wiec

dekzł West dek se, New ork ity
Gm

do wynajęcia-dla
kom:-xy lub, mężczymy. za. 19th
S., Ne ity, na parterze na tes
wo, - wide (car)
 

DEPESZE

KRYZYS RZĄDOWY W POLSCE
 

(Ciąg dalszysze str; 1-ej)

Powtarzam więc, że podobna kon:
stelncja parlamentarna" jest możli-
wa, ale należy czekać na potwier-
dzenie tej wiadomości".
Specjalny telegram otrzymany dzi»

siej stwierdza połączenie Witosa z
„Ghjen", jako fakt dokonany. Bez
względu 'na skutki, jakje on może
przynieść Polsce, chwilowo jest on
niczem innem, jak zdradą interesów
Polski Ludowej, ludu. polskiego, po-

wa i jego przyjaciół
na rzecz reakcji, która już raz do-
prowadziła do upadku Polski i mote
doprowadzić drugi raz po uzysku»
niu pomocy Witosa, którego wyciśnie
jak cytrynę, a następnie odrzuci, u-
sadowiwszy się dobrzey przy władzy
Czyn Witosa i jego przyjaciół po-

litycznych jest powtórzeniem olbrzy-
miego błędu z historji Polski w pięt<
nastym wieku, kiedy bogaci chłopi w
Polsce po uzyskaniu pewnych praw
za Kazimierza Wielkiego wzzósłszy w
siłę i znaczenie, połączyli się z ubot-
szę szlachtą i zostali władykami, a
następnie zupełnie zrównańi z
ng szlachtą, z którą później wystą
pili przeciw ludowi polskiemu i naj
bardziej się przyczynili do zakucia
chłopa polskiego w niewolę pańszczy
zny. Cryn Witosa zdaje sig nie by-
dzie miał podobnych smutrych dia lu-

 

 
 

a> kde todas, bn chem-M
masy ludowe jakkolwiek jeszcze nie»
dostatecznie uświadomione instynkto«

ie odczuwają, żo wróg sprawy lu»
dowej jest wrogiem Polski Nowej.
Najlepszym dowodem tego jest roze
łam w samym stronnictwie Witosa,
Poseł Dąbski wraz z 20 posłami za-
lożył kategoryczny protest przeciw tn:
czeniu się Witosa z Chjenę, nazywa«
Jac Jn atw-rnezdudą sprawy ludo-
we} i Nowe) P
Jak nasz telegram z Wuna-wy dzie

siaj stwierdza, kryzys rządowy w
Polsce potrwa kilka dni. Jakie przy»
bierze rozmiary trudno dzisiaj prze-
widzieć. Witosowcy i Chjenióci pra=
wdopodobnie już podzieli się tupami
nabytemi zdradą i przygotowują się
do obalenia obecnego rządu premie.
ra Sikorskiego, co jest
ezniejszą tzeczą, jaka im jeszcze po-
została do zrobienia po dokonania
zdrady, Nie byłoby niespodzianką dla
nas, gdyby Witos z Chjeng, obaliwszy
rząd- premiera Sikorskiego. i two-
rzywazy nowy rząd sam został ob
lony za kilka dni, gdy się otworzą
oczy wielu -zbałamuconych _posłów

wśród piastowców, którzy nie zdają

sobie sprawy, „jaką burzę w narodzie

może wywołać haniebny czyn zdrady

interesów polskiego ludu przez Wie

tosa.

  

 

PLAINFIELD, N. J.

Wniedzielę dnia 20 maja b. r.

o godzinie 3:30 po pol. odbędzie

sig otwnrcle: oraz noéwlecenie

Polsko-Baptyskiego Kościoła; by-

tej kaplicy przy West Srd ul. bli-

sko Evone Ave. _
Na powyższą uroczystość przy

będą liczni: goście, między inny-
mi przemawiać beda ks. br. (A. S.
Dęran, dr. Swaffield i sędzia W.
V. Runyon. Główne kazanie wy-
głosi prof. ks. L, Adamus,
Wstęp wolny,
W i ie saprac

sza
ks. M. Pawłowski i
Komite
 

Zawiadomienie
 

Polska Księgarnia Importowa (The
Polish Bóoic Importing Co., Ine.), za-
łożona w roku 1907 pod kierownie›
twem" Dra. Jakóba Vorztmera, prze-
niesioną została z Jokalu 83 Second
Ave., do nowego sklepu, 16 St. Marks
Place, New York City (naprzeciw
Polskiego Domu Narodowego, blisko
S-ef ave.). - Dojazd ze wszystkich
stron latwy: koleją podziemną, kn-
leją górną lub też tramwajami. Dla
wygody publiczności, księgarnia o-
twazta wieczorami.
Nowe katalogi w przygotowaniu.

POLSKI BALET

Drugi roczny popił klasycznej
szkoły tańców p_Lun! Nestor od-

 

 

 

będzie się 27 maja w niedzielę,
o godzinie.7:30 wieczorem w Wa
shington Irving High School -
przy 16 ul.

KALENDARZYK ZABAW,
 

29 Maja--Wielkt Bel, 14 gu. Zw.So%,
w Sokolni, 188 Grand ulica w

Brook]
30 Maja -- rmme Z.5.P. w Domu

Narodowym, przy 8 ulicy, w New
Yorku;

 

s

 

mont Parku, Gartleld,
$ Lipca - Piknik KomGiwi-zy i
Tow. Wojna Polska w Clinton Par

aspoth Ave., L. 1.
16 Llpcl - w Manhattan Casino Par-

ku, przy 158 ulicy 1 8 Ave. Wield
Piknik Zjedn. Splew. Polakich

20 Lipca - Zł. Oddziały Pol. Robt.
Kasy Chorych z New Yorku 1 A.
storji. urządzejy mln: w Liberty
Parku, Astoria,

5 Sierpnia - Pum”: Kom Lokalno-
«sttacyjnogo Zw. Soc. Polskich w
Liberty Parku, Astoria, L. 1.

1 „Września - Wieczorek Familijny
urządza Chór „Polonja" w Domu
Narodowym, 1923 St. Marks Pl,

6 Października Koncen 1 bal Tow.
Spiewi „Harmonja" mu Ne
rodowym, przy 8 ulicy w Nowym

20 Października - Koncert Tow. 8p.
„Dzwoń Zygmunta" w Domu \um

dowym, 261 Driggs Ave. Brooklyn

30 Grodnik - Tow. Sp. „Harmocja"

przędzaChatnkę dla dziatwy -w

Domu towym, przy 5Pm orija. pry oales w

5 Stycznia, 1926 - Tak. ,Harmo:

ae al maskowy

Palace Sante

3 ulice.
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skich źródła cierpień i zawodów;i często tęsknią za prymi-
cią zwierząt, które w wielu, bardzo wielu wypadkach mogą im

słuzyc za wzory.

Wierność samicy jest wzruszająca, a porównana z wiernością i
młosclavmamk często przewyższa zalety ludzkie.

ierność psa nieraz jest większą i piękniejszą, aniżeli wierność
naszych najbhznych przyjaciół

Cierpliwość i sumienność koni i wołów przy pracy, poréwnywa-
na z cjerpliwością ludzi, często daje nam przykład godny naśladowania.

Ale ludzie chętniej imitują zwierzęta ze względu na ich zewnę-
trzny wygląd - Lubują się w płaszczach podobnych do sierści tym
sów i niedźwiedzi, chętnie ubierają swe suknie włosami z małpy.
Najbardziej - nzczezólme kobietom podoba się motyl - tak bln-dzo

pod względem trybu życia i charakteru do nich wielce podobny. --

Szczególnie w tym sezonie popularny jest motyl, - Wszystkie

sklepy jubilerskie na Piątej. Avenue sprzedają szmlecdu i broszki w
postaci motyli, wysadzane brylantami, szafiram! i rubinami, - Mod
niarki t wielkiem powodzenie (finansowem) dekorują kapelusze moty-
lami o niezwykłych kolorach i rozmiarach. -

Na szklankach, karafkach, lampach i firankach widnieją mo-
tyle. - Tancerki zawodowe i amatorki najchętniej występują w ko-
stjumach motyli.

W „lepszych" domach hodują specjalne gatunki żywych motyli,
spmwuflzonych z południa.

Ozdobą każdego salonu jest gablotka z motylami.
Motyl.jest w modzie.... - Tak chcą kobiety.
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PRZEPISY KUCHARSKIE
KUCHNIA

Mleczko francuskie.
Do rondelka miedzianego lub do

formy od budingów wsypać eukier-
zwilżyć go i upalido złotego 'kolo-
ru, przyczem obracać formą tak, żeby
karmel pokrył 1 boczne ścianki, -*
Stawiany formę na talerzu do góry
dnem, żeby spłyngł zbyteczny kar
mel.

15 #6ttek 1 3 blałka ubić do bis-
łości z 1 funtem cukru 1 lnską want.
It, zalać trzema szklankam! gorące
go mleka, wlać do formy wylanej
karmelem, przykryć szczelnie dopie
sowaną pokrywą 1 gotować przez go
dzinę na parze. Wyjąć ostrożnie for
me, zdjąć pokrywę, dać trochę prze"
stygnąć 1 wyrzucić na okrągły pół
misek,

Cukierki
Cukierki owocowo można robić z

różnych owoców: zę śliwek, wisien,
malin ftp, najomaczniejszć są z kwa-
skowatych fablek. Opłukawszy jabl.
ka w zimnej wodzie, utrzeć je w ca-
łości ze skórką na tarce. Na kwartę
tej miazgi fabłecznej wztąć pół kwar
ey ›cukru kryształowego, włożyć ra:
zem do rondla lub nowego saganka
poblolanego i mieszając smażyć naj
pierw na mocniejszym ogniu, aż mia
zga zgętnieje, na co potrzeba około
godziny czasu. Potem wyłożyć to na
talerze płaskie, lub deskę przykrytą
czystym papierem, rozciągnąć 1 wy
gładzić nożem 1 wstawić do Jetnlego
pieca, aby prędzej stężało, Gdy do
statecznie przeschnie, pokrajać na ka
wali 1 przechowywać w słoju.
 
 

  

Czy fotografujecie
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SPŁATY

M. SMITH

3815-3rd Ave.
NEW YORK CITY
blisko 171 ulicy
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! Mężczyzna w oczach kobiety ni-
gdy nie jest tem, czem on jest,
a tylko tem, czem go ona chce
mieć.
Jedna kobieta chce go widzieć

piedestałem, druga zaś na kola-
nach, trzecia równym sobie, czwar
ta niewolnikiem, inna znowu mieć
go w objęciach jako syna i inna
jeszcze być wjego ramionach tyl-
ko kochanką.

Dlatego też z łatwością podzie-
lić można kobiety na trzy kate-
gorje: kobieta - kochanka, kobie-
ta - matka i neuter - kobieta.
Kobieta - kochanka, jeżeli nie

boi się powiedzieć prawdy, przy-
zna się niezawodnie, że mężczy-
zna powinien być zawsze przy

swą miłość i poświęcenie, Wiele
takich kobiet chcą nawet widzieć
w mężczyźnie brutala, nazywając
to wyższym okazem „męskości".
Własny egoizm u takiej kobiety
stoi na pierwszem miejscu, Zwy-
kły stosunek mężczyzny do niej
jest więcej zajmujący, niż jego

ko w ństwie,
Kobieta - kochanka nigdy nie

ma żadnych wyrzutów dla męż-
czyzny. Cały świat obraca się wo-
koło mężczyzny i ona jest zawsze
pełna sympatji do jego dążeń ży-
ciowych i spokojnie toleruje je-
go wady, Kwestja emancypacji ją
bardzo mało zajmuje. Jest to właś
nie kategorja kobiet, która przez
całe wieki instynktownie i nie-
świadomie dominowała ponad
męczyznami i była przez nich u-
bóstwiana nawet wówczas, kiedy
na to zupełnie nie zasługiwała.
Ileż tych kobiet widzimycodzien-
nie kokietujących mężczyzn, a-
żeby później tylko być samą o-
szukaną przez innego mężczyznę?
Kobieta taka zwraca na siebie u-
wage mężczyzn nawet inteligent»
nych i robi z nich niewolników,
chociaż tenże mężczyzna ma więk-

Meble SKŁAD MEBLI
_po CENACH

306, NIZSZYCH
jax obźiEkOLWIEK
wSzELKiEGO RODZAJU MEBLE

rerka, STOŁY, KRZESŁA
pyWANY, LUSTRA, MATERACE

seRĘzyNY, ORAZ KOMPLENTE
wyerawy scuone.

135 AVENUE "A"
the

NEW YORK CITY
TEL: DRY bock sre.
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Nadzwyczajna Wyprzedaż
W celu ułatwienia przedsięwsię

tej przeprowadzki, chcemy smniej
szyć nasto ogromne zapasy Pok
«kich książek rozmaitej treści oraz
Breytew, Nożyczek, Maszynek do
golenia,  Maszynek do strzyżenia
włosów, Pasów balblerskich, Har-
monji 1 wiele innych artykułów. -
Dlatego przez pewien czas wszyst
ko będziemy sprzedawać po baje
cznie niskich cenach. Przyjdźcie, a
przekonacie się,

F. FORTUNA

422 E. 9 St, New York City
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oPrawdziwą Franka
kwadratowe
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Trzy kategorje kobiet

niej i ciągle starać się okazać jej '

szą satysfakcję przebywać w to-
warzystwie więcej.. świadomej
„neutery".
Kobieta - matka stanowczo się

spodziewa, że jej mąż będzie do-
brym ojcem i kochającym ogni-
sko domowe. Ten typ kobiety ni-
gdy nie bawi się w szczególny sen
tymentalizm, Jest ona tylko słod-
ką i kochającą matką. Kobieta
taka jest bardzo ceniona przez
mężczyzn, lecz niema tego wpły-
wu, jak kobieta - kochanka, Tu-
taj wiele mężczyzn nie potrafi zro
zumieć jej poświęcenia dla męża
i rodziny.

Ostatni typ kobiety - neutery,
jest dpsyć rzadki i spotyka się
przeważnie tam, gdzie kobieta
„połknęła" nieco wykształcenia.
Kobieta taka ma w sobie tyle róż-
nych mieszanych uczuć, że wprost
nie jest w stanie wyrazić ich sło-
wami. Pierwsza rzecz, jaką się
słyszy od takiej kobiety, że męż-
czyzna jest jej zupełnie umysto-
wo równy i że ona powinna mieć
te same prawa i przywileje w ży-
ciu i materjalnem.
Ba! wpojęciu ich utkwiło się, iż
mężczyzna stanowczo jest niższą
kreaturg, niz kobieta,
Neuter - kobieta jest arzadko

kochana, lecz stanowczo nigdy
nie ubóstwiana, Zasadą takiej ko-
biety jest jej własny egoizm. Męż-
czyźni i dzieci mało ja interesują.
Najwięcej rozwinięte jednostki te-
go typu więcej się zajmują
czyznami ogólnie i to z poglądu
czysto filozoficznego. Typ ten nie
jest straszny temu, kto umie w
kobiecie znaleźć duszę i ocenić
jej indywidualność, w przeciw-
nym razie, życie takiej kobiety sta
je się jednym szeregiem męczar»
ni,
Nonsensem jest dla kobiety

matki spodziewać się od mężczy»
zny tego ubóstwiania, jakie otrzy
muje kobieta - kochanka,

Neutera zawsze się czuje „sa-
mg". „Od życia niczego nie pra-
gnę". wzrokiem
spogląda na wszystko, co jq old"
cza, Traci ona powoli wiarę we
wszystko i nawet w samą siebie.
Myśl jej jest stale zajętą analizo-
waniem uczuć, które doprowadza
do bardzo dziwacznych, a zara-
zem smulnych rezultatów,

Stan umysłu kobiety - neutery,
jak wyraził się znany lekarz=psy-
cholog Tilde, powinien u każde-
go wzbudzić współczucie.

 

Z NOTATNIKA DOŚWIAD-

CZONEJ KOBIETY

Kobieta czasem wychodzi za-
mat nie tyle z miłości wybranego,
ile na złość odrzuconym!

+06 +
Zmieniają się czasy i ludzie.-

Starożytny piewca grecki Orfeusz
do piekła poszedł za swą zmarłą
żoną, Dzisiejsi wdowcy po swo-
je żony i do nieba iść by nie chcie-
Tosa

 

+06 +
Wiktor Hugo powiada, że ko-

bietka stworzoną została dla do-
pełnienia - głupca!

kok e

Szczera miłość daje kobiecie po
czucie bezpieczeństwa, Lecz być
bezpieczną, nie znaczy być
pieczoną. k +

Są jednak i takie żony, które
chcąc się upewnić co do tego za-
bezpieczenia - sypią mężom do
kawy - arszenik,
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PODRĘCZNIK CA-

ŁOWANA

W opracowaniu

JULJANA EJSMONDA

P. Juljan Ejsmond, młody, -

zdolny poeta, z racji obecnych za-

pustów wpadł właśnie na taki

przyjemny karnawałowy pomysł.

Napisał „podręcznik całowania"-

który może za prezent

ślubny, a nawet w wyjątkowych

wypadkach można go polecić i

narzeczonym to większym obda-

rzonym temperamentem. Nie w

tym sensie, by mieli korzystać do-

słownie z tej książki. Wystarczy,

że przejrzą się w niej, jak w

"zwierciadle i dowiedzą się rzeczy

at tak przyjemnych, iż... poca-

łunki wargowe nie są rozpo-

wszechnione na całym świecie.

Nie znają ich Chińczycy, Japoń-

czycy, Fińowie i Eskimosi, miesz

kańcy Polinezji i wysp Malajskich

-ziemi Ognistej i Madagaskaru.

Ludy te witają się zapomocą wza

jemnego pocierania nosów, czyli

t. zw. pocałunku malajskiego. U

wielu plemion malajskich poję-

cia „całowania" i „wąchania" o-

znaczane są jednym wyrazem,

Człowiek pierwotny,  obdarzo-

ny znakomitem powonieniem, roz

poznawał zapomocą węchu bliz

kich swoich i znajomych, Wącha-

nie przy powitaniu było najpierw

koniecznością, potem dopiero sta-

ło się symbolem poważania i for-

mą grzeczności,

Europejczyk jednak nie wącha.

Posiada w swojej tradycji poca-

łunek, Naukowe wyjaśnienie tej

funkcji może być też atrakcją kar

nawatowg, Prof. Lombroso, styn-

ny-mutar›dzieła p. 1..„Genjusz i

Obłęd", powiada, iż... pocałunki

powsiały drogą kolejnych prze-

mian z tego aktu macierzyńskie

go, za pomocą którego płak kar-

mi swe pisklęta: z dziobka w

dziobek, Do dziś dnia mieszkanki

wysp Fidźi poją dzieci, przelewa=

jąc wodę ze swoich ust do ust

dziecka.

Wiadomość ta jest dość nieprzy

jemna dla dusz... wyrafinowa»

nych, Prof. Lombroso odbiera i-

luzję niezwykłości pocałunku. Te-

zę swoją przytem objaśnia oby-

czajami aż z wyspy Fidzi!

Co do pocałunku istnieją rów-

nież i inne hipotezy bardziej u-

duchowione. Mogą one przypaść

do smaku umysłom estetyzują-

cym, ale nie należy ich zbytnio

komentować, by nie popsuć miłej

zabawy karnawałowej co do po-

całunku, Nie wolno również przej

mować się i takiemi zaleceniami,

jak:

P. Juljan Ejsmond -w swoim

„podręczniku całowania" zajmu-

je się takiemi sprawami, jak:

1) istota pocałunku. ..

2) dzieje pocałunku. ..

3) poezja ust...

4) kogo, kiedy należy całować

i gdzie. ..

5) sztuka całowania. ..

6) taktyka całowania oraz

7) matematyka całowania. ..

Wszechstronność opracowania

tego karnawałowego tematu przy

nosi zaszczyt autorowi. Obudzi on

niejeden uśmiech, rozpogodzi nie-

jedno oblicze, „Podręcznik cało-

wania" może być przecież zawsze

książką na czasie i równie cen-

ng dia wszystkich kondycji socjal

nych, a nawet wieku, Słusznie za-

notował Boy:

„Dwie są rzeczy mniej smutne,

niż inne

na tym świecie przepełnionym

łzami:

albo rymy dobierać niewinne,

lub usteczek dobierać ustami."

Ejsmondowy „Podręcznik 'cało-

wania" i z tego względu jest in-

teresujący, -

  

 

 

F.

Czysta woda jest równie wat-

na jak świeże powietrze. Warune

kiem zdrowia jest obfite używa-

nie zimnej wody zarówno na we-

wnątrz jak i na zewnątrz. Na-

wet takie na pozór drobne spra-

wy jak pielęgnowanie zębów, nie

mało przyczyniają się do ułatwie-
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Dlaczego wyszłaś za mąż?

Czy jesteś szczęśliwa?

Co najwięcej mąciło wasze pożycie małżeńskie?

0 czem kobieta zamężna powinna pamiętać?

Co jest najważniejszą zaletą mężczyzny?

Co spowodowało rozczarowanie?

Szanowne Czytelniczki prosimy o nadsyłanie odpowie-

dzi pod .adresem: „Nowy Świat" (Dział Kobiecy),

24 Union Square, N. Y. City.

Odpowiedzi będą miarodajną lekcją życia dla tych,

którzy doznali zawodu w małżeństwie, będą nauką

dla tych, którzy mają zamiar zawrzeć związek mał-

żeński.

Małżeństwo jest najważniejszym problemem ży-

cia, podstawą życia. Dzielcie się własnem doświad-

iem z dziesiątkami tysięcy czytelników „N

Świata". - Korzystajcie z doświadczenia.

Życie jest najlepszym nauczycielem i uczy każdego

nowych prawd.

Prosimy o krótkie, czytelne i szczere odpowiedzi.

Dlaczego wyszłam za mąż?
Nie wiem! Chwilowe zaślepienie.
Czy jestem szczęśliwa?
Nie! - Szczegółowa odpowiedź poniżej.
Co najwięcej mąciło pożycie małżeńskie?
Mój mąż nie tylko mnie, ale domu nie kochał. To było począt-

kiem końca.
O czem kobieta powinna pamiętać?
Że ciało zaspakaja mężczyznę bardzo prędko, «że następuje

przesył i znudzenie, a wtedy odzywa się potrzeba głębszych łacz-
ników. Skoro tych niema - szczęście znika.

Co jest najważniejszą zaletą mężczyzny?
Według mego zdania grzeczność.
Co spowodowało rozczarowanie?
Myślałam, że zawsze, ciągle będę szczęśliwa wobec, czego cier-

piałam nad każdą drobnostką. - Oto kilka uwag. Liczyłam 17 lat
gdy wyszłam za mąż. Chodziłam do wyższej szkoły, lecz ż powodu
braku pieniędzy nie mogłam studjów ukończyć. Obecnie liczę lat
40. Jestem od 16 lat w Ameryce sama i ciężko pracuję. Mój mąż
unikał domu już w pierwszym roku po ślubie. Uczęszczał do ka-
wiarni, grał w karty i pił. Później spotkał starą przyjaciółkę, z któ-
rą romansował. Zdradzał mnie z nią i zatruwał mi życie. Po dłu-

gich cierpieniach odjechałam do Ameryki. Zapomniałam o smut-

nej przegranej przeszłości. Nie znałam męża dość długo przed ślu-

bem.

Szanówna Redakcjo!

Zainteresowana ankietą w spra
wie małżeństwa, prowadzoną o-
becnie przez „Nowy Świat" po-
zwalam sobie załączyć wycinek z
gazety krajowej z arcyoryginal-
nem sprawozdaniem o odczycie
dra Main, Nie zgadzamsię z wy-
wodami dra Main, ale sądzę, że
dobrze jest usłyszeć i zdanie tak
znanego psychjatry, W każdym
razie bardzo ciekawy pogląd:

Psychjatra dr. Main, studjujq-
cy od 30 lat różne zagadnienia
życiowe, doprowadzające ludzi do
pomieszania zmysłów wygłosił
sensacyjny odczyt.
Dowodzi on, że wśród przyczyn,

zapełniających szpitale i domy dla
umysłowo chorych, niepoślednią
rolę gra... miłość! Miłość mal-
żeńska, nieraz jest powodemnie-
szczęśliwego pożycia małżeńskie
go i często kończy się r d
samobójstwem, albo  pomiesza-
niem zmysłów.
Zdaniem dra Maina, dwoje mło-

dych, zakochanych w sobie ludzi,
ze słabej woli nadużywają seksu-
alnych rozkoszy i oboje kończą
życie przedwcześnie, albo tracą
zmysły, Udziałem ich dzieci zaś
jest krótkie życie i taki sam los
smulny.

Jeśli znów zakochana w sobie
do szaleństwa para składa się z
dwojga ludzi o silnej woli - mi-
łość po pewnym czasie się' koń-
czy i pożycie małżeńskie
nia się w piekło, w którem ż
na męża, albo mąż ong tyrani-
zuje i prześladowaniem
dza do obłędu, o ile piekło podo-

  

 

B. R. Brooklyn.

bre nie 'skortery» sig piervyeoncn

wodem w sądzie.

Dr. Main wobec tego radzi mło-

dym ludziom, aby zawierali zwią<

zki małżeńskie ze względu na po-

sag raczej, niż ze względu na mi-

łość. Miłość, pociąg płciowy, na-

leży uważać raczej jako obowią-

zek wobec społeczeństwa i same-

go siebie, t, j. rodzenia zdrowych

dzieci.

Zdania Dra Maina nie są no-

wością, Liczni uczeni przed nim

i dawno już dowodzili, że małżeń-

stwo powinno być jedvnie aktem,

czy kontraktem, zawartym mię-

dzy dwoma osobami odrębnej płci

w celach rozrodczych. Misją ko-

biety ma być macierzyństwo i na-

leżyte wychowanie jego owoc,

a pozatem - nie więcej. Wszel.

kie czułości, przymiłanie się, mie

łość i objawy zazdrości, wszyst.

ko to - zdaniem uczonych - 33

s , zb ia umysło-

wego, łagodniejsze, czy ostrzejsze

objawy obłędu, które należałoby

wyrugować z życia ludzkości ze

względu na ich złe skutki, uwie-

czniane zwłaszcza dziedzicznie w

młodem pokoleniu.

A jednak wbrew temu wszyst-

kiemu, wbrew wyrachowaniom i

zimnej analizie =*** trwała, -

trwa i trwać będzie nadal, Żadne

zrozumienie obowiązków wobec

przyszłych. pokoleń, żadne docie-

kania "naukowe i wykształcenie

eugeniczne nie będzie tak dobrym

pośrednikiem w małżeństwach,-

jak ta szalona, warjacka miłość.

1 dobrze jest; że miłość wyzna-

je cały świat, któremu opromie-

nia ona życie,! 

 

 

   

  

ARTYKUŁ Xx.

Bawienie

Bawią się często niemowięta 18

wiele tak, że w rezultacie staję się

nerwowemi i nie chcą usnąć. Małemu

dziecku trzeba wielo odpoczynku 1

spokoju, to też choć to fest przyjeme

nością widzieć dziecko rozbawione 1

roześmiane przez laskotanie i husta

nie, jednak reakcja jest złą 1 dzieo

ko w następstwie wyczerpuje się #

nuży.

Kołysanie dziecka, wstrząsanio wó-

zklem, suwanie, powoduje, że dzieo

ko przyzwyczaja się do tego. Prawdą

to jest, że dzieciom trzeba płoszczot

matezynych 1 gdy się zbudzi, trzeba

je wziąć matce w ramiona 1 trzymuń

to w tej to w owej pozycji, by zapo-
biedz zmęczeniu tylko pewnej części

muszkułów, Atoll matki zwykle uży-

wają zbyt nerwowej energji do upo-

kojenta dziecka, to też wiano się je

pouczać zawczasu, uświadomić je, że

jest jeszcze ktoś inny poza niem! na

świecie, Dziecko, z którem się robi

ceremonii zanadto, przyzwyczaja się

do tego, to też lepiej wpolć w nie

przekonanie, że księżyca nie może do

stać na zawołanie.

Zabawki

Malowane,  owłostone 1 welntane
zabawki nie są bezpiecznemt, gdyż

dziecko pakuje wszystko do ust. Zak

bawid dziecięce winne być takie, by

je myć było móżna, wlane być bez o

strych kantów 1 rysów. Zabawek tak

małych, że mogą by połknięte nie po

winno się dawać dziecku stanowczo,

W wieku udoskonalenia kontecz

nych Ilość zabawek fest nteograntczo
na. Przeciętne dziecko ma ich tylo,

że jego zalntererowanie jost rozbie

tem na wszystkie strony. Byłoby ono

bardziej zadowolonem, gdpby dosta»
ło jedną lub dwie zabawki, lub jedem

pojedyńczy artykuł domowy, np. za

plnka do wieszania bielizny na gru

rze, szpulka drewniana, lub łańco&tr>
z próżnych. śdzpujłęk na sznurku aa

bawi je dużo lepiej, Zabawki winne

być zmyto jaknajczęściej, gdyż dzie»

cho ciągło kładzie je do ust.

Wasze dziecię będzie się rozwijać

odpowiednio 1 wzrastać na większe 1

silólejsze, jeśli otoczy się je odpowie
dnią opieką 1 da mu najlepsze poty»

wienie, Czerstwe 1 doskonałe zdro-

wie mają tysiące dzieci, które kar.

mione mlekiem Eagle, fak to stwier

dzaj ich wdzięczne matki. Dla

tych matek nie ma pożywienta bar

dziej powszechniego używanego, x

większemi rezultatami, -jak Mleko

Englo. Z całą pownością twierdzió

można, że Mieko Eagle wykarmiło

skutecznie więcej niemowiąt, jak
wszystkie Inno formy sztucznego po

żywienia razem wzięto,

Nie bawcie się w doświadczenia z

niemowlęciem przez dawanie mu po-
żywienia, co do którego nie maclo

pewności. Borden Micko Eagle: fest

naturalnem pożywieniem dla dzieci,

nie niczego innego, jak

mleko i czysty cukier. Nie ma wste

pliwości co do jego czystości 1 po:

żywności. Doktorzy polecili Micko

Eagle tysigcom 1 tysiącom niemo

wigt wychudłych 1 nie dożywionych,
Mieko Fagie jest łatwo strawnem, -

bezpiecznem 1 nie zayodnem w kam

mieniu. niemowlęcia.

Czytajcie starannie te artykuły co

tydzień 1 zachowajcie je na przysz

1ość.

Każda mężatka potrafi swego

męża utrzymać, gdy zachowywać

się będzie w stosunku do niego

nawet i po 10 latach małżeńskie»

go. potycia, jak w okresie narze-

czeństwa, pokazując mu się za«

wsze z najlepszej: strony.

    

  
   

  

   

   
    

       
   

 

     

   

   

  

  

     

  

   
  

  

WJLASOIWE _potywienie i właściwa dpieka:
powinny zrobić Wasze dziecko silnem i

zdrowem. W ciągu 63 lat matki używały Eagle

Micka, o ile gie mogły karmić własnem mlekiem,

Jeżeli nie wiecie, ilk u
Eagle Mleka,

prześlijcie nam to ogło-
szenie, a wyślemy Wam
wskazówki karmienia,-
Książkę o hygjenie dzie-
ci 1 inne cenne informa-
cje - bezpłatnie,

THE BORDEN COMP,

sorpen soruping m‘rf:l
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OSTROŻNIE z CZERWONEMI

_- NOTESIKAMI

I Z ZAZDROSNEMI

Miljoner Wilkinson

Miljoner William
J. Wilkinson w
kostjumie klowna
na balu przed

burzą rozwodową
jaka powstała
wkrótce po tym

balu.

  

  

która w procesie
rozwodowym po-
dała nazwiska

kobiet znalezione
w. notesiku

Wilkinsona, co
yniosło wyrok z
przychylny
dla niej,

   

 

-

TLLIAM J. Wilkinson,
w jest bogatym kupcem

w New Yorku. - Ze
względu na poważny majątek,
cieszył się sławą dobregoi
mądrego człowieka. Może nim
i jest. - Jedynym argumen-
tem, świadczącym o tem, jest
fakt, że przez szesnaście dłu-
gich lat żył w zgodzieze
swoją żoną, która obficie
korzystała z jego mi
ku, dobroci, zaufani
mądrości. ›

Ostatecznie kupili willę
w najpiękniejszej dzieln
cy arystokratycznej - w
Great Neck. - Tam też
w pobliżu mieszkał W
liam Schlemmer, również

  

 

  
  
  

 

KOBIETAMI

oburzał się gdy w sądzie

wymieniono 12

kobiet których

nazwiska zapi-

sane były wjego

› w..- kie-

szonkowym

bogaty kupiec nowojorski
właściciel sklepu przy 14
ulicy. . 20,

Sąsiedzi odwiedzali się
wzajemnie i obsypyyvall
preyjadnig i grzeeznoicia-
mi, Szczególnie _grzecz-

  
    
   
    
    

   

 

Diana Ellen, - piękna
aktorka przez swego ad-
wokata otrzymała oświad-
czenie sędziego, iż wcale
nie „przekroczyła prawa"

z Wilkinsonem.

     

 

          

   

  

  

        

  

        
  
  
  
   

 

  
  
   
   

  

 

     

  
    

  

 

    

 

   

nym by} pan Schlemmer,
gdy Wilkinsona w domu
nie było. z..

Z tych grzeczności nie-
winnych, wywiązała się
również niewinna miłość.
Ale Wilkinson nie mógł
tolerować tego grzecznego
stosunku miłosnego i czę-
sto kłócił się ze swoje 20°
ng.
"Sprawa miała być załó-

twiona w sądzie. Rozwód
był jedynem wyjściem dla
obojga.

Zgodzili sig na to.
Jakże Wilkinson był

zdumionym, gdy wsą-
dzie doniesiono mu, że rozwód
został przyznany ze względu
na niewierność z jego strony
Nie chciał uszom swoim wie-
rzyć. - Prosił o podanie mu
dokumentów, które zawierały
oskarżenie przeciw niemu.

Oto kilka pytań i odpowie-
dzi sędziów przysięgłych :
„Czy oskarżony przekroczył pra-

wo z panną Annette Bracy dnia...."
Odpowiedź: „Tak jest".
„Czy oskarżony przekroczył pra-

wo panną Annette Bracy dnia..."
Odpowiedź: „Tak jest".
Tak odpowiedzi twierdzących by.

ło dwanaście. Wyrok wydany ska»
zywał go na zapłacenie procesu i u-
trzymanie, gdyż utrzymywał sto-
sunki z dwoma kobietami.

Z początku nie zorjentował
się, - nie mógł zrozumieć, jak
się stało, że zebrano materjał
zgoła dziwny przeciw niemu.-
Bolało go również, iż kobiety
niewinne wmieszane zostały w
skandaliczny proces. Po dłuż.

 

czasu zaginęła czerwona
ażeczka, w której. zapi»

 

  

 

    
  
  
  

  

Corrine
Mason
również
ofiara

sywał adresy i numery telefonów
swoich przyjaciół i znajomych. -
W tym notesiku były adresy znajo-
mych Kobiet. - Dopiero, gdy w ga-
zetach zamieszczono sprawozdanie o
procesie, wszystkie kobiety wymie-
nione zwróciły się do -Wilkinsona,
żądając wyjaśnienia. - A żądały
bardzó energicznie. - Przy ich po-
mocy dopiero udało mu się przeko-
nać sędziów w sądzie apelacyjnym,
jak mało wiarogodnym dokumen-
tem niewierności jest notesik z a-
dresami i numerem telefonu, Sę-
dziowie sam fakt, iż te nazwiska za-
pisane były w notesiku przyjęli za
dowód „przekroczenia prawa".
Po bliższem zbadaniu stanu rze-

czy,, stwierdzono, że znajomości -z
wymienionemi kobietami były tylko
przelotne, że nie miały w sobie nic,
coby było przeciw prawu.

 

Z doświadczenia Wilkinsona po-
winni się uczyć ci, którzy mają zwy
czaj zapisywać wszystko do notesi-
ków lub pamiętników.

Widać, że suie kłopotów z tego
powstać może. Lepiej więc albo wca
le nie zapisywać, albo nazwiska
zmieniać, gdyż serce kobiece -jest
gorsze, niż nos dętektywa i do naj-

  

  

   

  

     

 

  

  

       

      

 

Annette Bracy
również ofiara

mistyfikacji.

 

  
  

Lillian Walker, aktorka filmowa,
również wmieszata w skandalik,
bo jej nazwisko było w notesie.

głębszych ukrytych tajników kie-
szeni dotrze, gdzie grzechy i cnoty
są ukryte.
A że źle z kobietami zazdrosnemi

zaczynać, chyba nauczyły nas gaze-
ty. Tembardzie}, że płeć piękna do-
by obecnej tak łatwo po rewolwer
sięga jak dzi'ecko_ po‘butelkg.

Więc ostrożnie z notesikami! -
Ostrożniej z kobietami!

Doświadczenie radzi, sby w na-
stepujacy sposób maskowano adre-
sy. - Naprzyldad: +
Wanda Cukierkowska, 112 Ave.

„C", na poddaszu, telefon groserni
Dry Dock 4375.
W notesiku:
Cukrowski Wandal, 211 Evec.,

kulą” suchy dok za 4375 dolarów.
e  

Naflwdrzejsza kobieta nie dowie
się. że Wanda jest Wandalem, Anna
Wanną, Józia Buzią - i t. d.

Spryt zawsze pomoże.
Z kłopotów Wilkinsona powinni

się uczyć mężczyźni, bez różnicy płci
i charakteru. =- Szczególnie, gdy
mają dwanaście numerów telefo- ..
now w. nol

   
  
 



"--- Nanugto Guńlford; ]

 

    

~18STRONICA *

ZYGMUNT ZALESKI

- PODWÓRKO
 

1 ty podwórko, masz swych wielbicieli
1 ciebie kocha mały człek małą miłością....
tam ples bezpański pora się z półnagą kością,
tam znagła śmiech brutalny w górę racą strzeli.
Ciebie, blada dziewczyno, wszak od słońca dzieli
tylo rzeczy... ty żyjesz jeno męki złością... *
nie umiesz się roześmiać szczęściem 1 radością *
1 znasz tylko gramofon, gdy gra o niedzieli.
Biedne, brudne podwórko, jak i biedne życie!
biedna duszo człowieka w jarzmie zrodzonego, -
gdzie i kledy dnie Słońca w twem życiu się liczą? -
Kochasz, śmiejesz się, płaczesz, nie wiedząc dlaczego!
A ja swe oczy w jasnym zatapiam błękicie *
1 schodzę wsnów mych czystych kryptę tajemniczą. "
 

       
18, śpiewaczka operowa Rus
Company w New Yorku ::

SPIEWACZKA

 

 

 HALKA

 

Opera w 4 aktach; słowa Włodzimierza Wolskiego
oruzyka Stanisława: W zas  
 

(Od Redakcji: Wobec tego, 18 nie
mamy niestety sposobności słyszenia
polskich oper - wogóle polskiej. mu

opery polskie prawie
nieznane są szerokim masom. Posta-
nowiliśmy w każdym niedzielnym numierze „Nowego Świata" podać krótka
treść jednej opery polskiej, sby czy-

* telnikom przynajmniej dać ogólne po-ecle o treści polskich oper. Streszcze»
Ma czerpane 4 z „Przewodnika Ope-
rowego" p. Lu Jaworskiego).

   

„HALKA"
];-- sala. w domu stolni=

bz; [1 - ogród |przed domem
«oinika; TIL - przed katczmą
we wel; IV - przed kościółkiem
we wsi.

Prosta codzienna historja!-Bo-
gaty panicz i góralka idąca na
lep ezużych słów i obietnie na
przyszłość! Na tle cudnej przy
rody rozsnute przez dziewczęma-
rzent o lew, co sig nigdy nie zł-

 

 

  

ści, d to obiecuje Kłam! g
sty Ile razy ta było? A
że to dziewczę człowiek równyjej
stanem i pochodzeniemmógł po-
kochać szczerze i roić o: WSpól
nem z niem życiu, że jej dziecie
nie płaszęła z gniazd znosił a z
odpustu za krwawo zapracowane
grosze kraśnych korali sznury -
to cóż to panicza obchodzi? Oma-
mił dziewczę, o więrnym Jontku
zapomniało, w objęcia panicza
padło, A panicz, jak panicz.: Ca-
łował płowe włosy, z ust koralo-
wych

-

miód pocałunków spijał,
raz po razu w objęcia brał - do
czasu. Sponiewieraną, shańbio-
na, matkę swego dziecięcia - rzu
eil. Żony w mieście szuka, Zna-
lazlo się serce czyste, młode, pię-
knego panicza golowe ukochać.
Skąd wipdzioé może. o zabawach

panicza młode dziecko?

ny z niem święci, do nog sig of-

cu chyli o błogosławieństwo pro-

sząc na życie, na szczęście... Wo-

kół wykrzyka gości tłum. Dwa

  

 

rody sture się wiążą - stary Po-

mian z Odrowążą! A że tam Wpa-

dnie w oną atmosferę wezbrania

( uczuć łziawa skarga Halki, która

przywlokła się do miasta za py

panicra

mild
jezem, to jedyną troską

    

 

 

  

"się "nie dowiedział, a Szczególnie

nutzeczonii,< Więe mami Halkę,

która przy nimesokoliku o całej

swój miłdoli zdolna zapomnieć ,że

przyjdzie do- niej za młasto, nad

Wisłę, gdzie, krzyża drodze ko-

lo figury, .mami.ją, że wróci z

nig ay gory ukocfinne i nie porzu-

ci jef nigdy. Wierzy dziewczę!

Dopiął 'swego paniés, ~skrupuly;

jego ulongly w wirzé mazurowym.

Czemużby nie miał zapom-

nieé.~(1) Zapomniaf j nie przy-

szedt furiluslo docéztkajyce} yo

dziewczyny. Więc. oszalała: z.bó-

lu do ogrodu ołaczającego (dom

stolnika wpada Halka, jeszcze lu-

dząca się, póki jej Jontek, który

do miasta poszedł, nie roz-

wieje ostatnich iluzji, póki fej.nie

powie, że jej sokolik w domu tym

zaręczyny swe święci, Rozumie

więc nie władnąca

'Sobą,* niegrzytomnij niethal;/do

drzwi się rzuca, pięściami w nie

bije, do pamicza się drze, Wypa-

dła chmara gości, stolnik i Ja-

nusz i Zofja. Ezawej opówieści

Jontka o Tosach Hnlki'słhchają,
a choć nie padło ni słowo'o sto-
sunku Janusza do niej, rozumią
niemal wszyscy o co tu chodzi,
rozumie nawet i Zofja, Więc gó-
rali niby do ezeładnej ślą, w zasa
dzie wygóańó;ich za wrota. (11).

Wróciła Halka do rodzinnej
wioski, niespełna zmysłów. Co
ją obchodzi muzyka, co tańce,
które biedny lud odprawia wnie-
dziele po obiedzie przed karczmą?
Myśli o Januszu pewna, że wróci
do niej. Nie wie, że panicz przy-
będzie tu. wnet z gośćmi; by w
starym modrzewiowym kościół.
ku gody swe święcić z stolniko-
wą. Wiedzą o tem ludzie, któ-
rym Jontek opowiada, jako do
miasta za Halką poszedł, że ich
panicz, jako psów za wrota wy»
gnać kazał, wiedzą czyja tu wina,
niezdolni Halce poradzić (11).
Nadszedł dzień ślubu... Jaśnie-

ją szyby dworu, od świec żarzy
sig. stary kościółek pochylony
wiekiem. Zebrała się gromada,

 

 

 

„rzaliśmy imię jego. Starzy i młodzi przywykli od

Tp
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Czternaście żywych aniotków - czytajcie ich przyszłość z twarzyczek - 14 - a mają jedną mat-
kę: pielęgninkę za ktadu położniczego.

 

RÓBKOPERNIK

Mikołaj Kopernik zmarł dni 23 maja 1543 r.,
w Fraenburku (po polsku Fromburku), gdzie spę-
dził kilkadziesiąt Jat życia i największych swych
dzieł dokonał. Zwłoki znakomitego astronoma spo-
częły w katedrze, czyli tumie fromborskim, po pra-
wej stronie wielkiego oftarza; grób pokrywał pla-
ski kamień z odpowiednim napisem. W roku 1581
biskup warmiński i dziejopis, Marcin Kromer, ka-
zał wyryć na pobliskim filarze napis łaciński.

Z czasem zarówno napis na kamieniu, jako
też nagrobek uległy całkowitemu niemal zniszcze-
niu, Na początku ubiegłego stulecia grobowiec Ko-
pernika oglądali delegowani celem prac naukowych
do Prus, członkowie warszawskiego Towarzystwa
Przyjaciół Nauk: :Tadeusz Czacki i Marcin Molski,
i wrażenia swoje opisali w liście do Jana Śniadec-
kiego, pracującego podówczas nad uczoną rozpra-
wą o wielkim astronomie. „Pismo rzeczone, dato-
wane z Królewca 12-go sierpnia 1802 roku, zawie-
ra interesujące szczegóły o pamiątkach Koperni-
kowskich, znajdujących się podówczas w From
borku, oraz o otwarciu grobowca.

„W drodze naszej, przedsięwziętej dla
nia pamiątek zgasłej Ojczyzny - czytamy w po-
wyższym liście delegatów Towarzystwa Przyjaciół
Nauk.- szukaliśmy także Kopernika pomników.
Odkrycia nasze, choć małe, składamy i z naszej
chęci i z woli Zgromadzenia ( t j. Tow. Przyjaciół
Nauk) przed tym, który łącząc rozbiór dzieł jego
z opisem życia, z których największych dowiódł,
a innych dojście przepowiedział.

„Mikołaj Kopernik był kanonikiem
skim i administratorem dóbr kapitulnych w Allen-
Stein, dzieląc w obu miejscach swoje bawienie, w
jednem i w drugiem miejscu miał swoje gwiazdo-
uważnie, czyli obserwatorja. W mieszkaniu, które
teraz pastor gminy wyznania luterańskiego zajmu-
je, były nad kominem przylepione, a na pergami-
nie ręką jego pisane wiersze nabożne. Piętnaście
minęło lat, jak odeszły z miejsca tego pasterz, tę
pamiątkę ręki Kopernika z sobą uwiózł. Na szkole
w oknie miał być jego herb kolorowy wyryty. Ró-
wnie jest lat piętnaście, jak trwająca od półtrzecia
wieku pamiątkę przez niedbałość utrącono. Poka-
zują nad, drzwiami wykułą dawniej dziurę, przez
którą. promienie słoneczne zbierane były do jędne~
go środka w drugiej izbie, lecz 6 lat dopiero jak te-
raźniejszy mieszkaniec kilkunastu cegłami to próź-
ne miejsce założył, Wieża bliska, na którą Koper-
nik chodził i noce tam trawił, jest źle utrzymana ,a
na dole więżnie osadzeni, kajdanami brzęczą., Tak
toczęsto losów koleją, też same mury ostałeczno-
ści w sławie i hańbie zostają świadkami...

„Stanęliśmy we Frauenburku, - Idąc do świą-
tymi, gdzie Kopernika spoczywają zwłoki, powia-

 

 

   

 

pieluch człowieka tego wspominać z czułością, wiel-
kość nauki jego zostawiając poszanowaniu uczo-
nych, sami okazują to, co ich ściąga bliżej uwagę,
Frauenburkna górze, gdzie jest kościół, nie miał
wody, a cała okolica miejska młyna. Kopernik o
pół mili rzekę Baude piętnasta i pół łokciową ślużą
pochyłą podnosi, pochyłością prowadzi, młyn
stawia, obok niego wielkie koło; to podnoś! wodę
na szczyt wieży i rurami na górę wytryskającą pro-  

wadzi wodę: Każdy kanonik na swem dziedzińcu
miał jej dostatek, Popsuta machina została ogra:
niczona w roku 1772 w dochodach kapituły, teraz
ma niewielkim kosztemtę machinę i rury i napra-
wić. Podanie jest między uczeńszymi w tem miej»
seu, że wzoru tej machiny żądano dla Ludwika
XIV-go,

„Weszliśmy do kosciota. Przy oftaru, do Je-
go kanonji przywiązanym, leżał grobowy kamień,
w części zakryty marmurowym gankiem, otacza»
jącym środkowy ottarz kościoła. Sfery niezgrabnie
wyryte i litery „Nicol", wskazywały miejsce spo-
czynku szanownych szczątków. Pozwoliła zacna
kapituła, w której składzie równa jest uprzejmość,
jak gorliwość,o sławę wspólnego narodu, usunąć
te przeszkody. Po wyjęciu kamienia znaleźliśmy
te litery: Nicol Cop. us, w drugim wierszu: Oblit
Ann. Inne litery były wytarte. Zdjąwszy tedy ka-
mień, byliśmy przytomni kopaniu, (bo w tej kate-
drze grobów kanonicy nie mieli). Znaleźliśmy tyl-
ko nadgniłych kości kawałki, Złożyła ich część
u siebie kapituła, a pięć cząstek namdając, wydała
razem i uroczyste na nie, przez podpisy pierwszych
prałatów świadectwa.a My dwaj mamy dane te
pamiątki. Posyłamy do tyni wPuławach je-
dną cząstkę, a dwie odwozimy Zgromadzeniu (t. j.
Tow. Przyj. Nauk). Zapewne jedną z tych cząstek
mieć będziesz, zacny mężu. Mówiąc o człowieku
wszystkich wieków, o twórcy genjuszów, którzy
idge wskazaną od niego drogą stali się jeszcze wiel-
kimi, masz prawo mieć tę pamiątkę, na którą z roz-
rzewniającem wspomnieniem Polak patrzeć powi-

nien,
„Szukaliśmy pism tego człowieka. Są jego pod-

 

   

|pisy na urzędowych aktach kapituły. - Znaleźliś-
my później listy jego; w jednym z tych wyraża,
że tylko patrzy w niebo, a myśli o swojej księdze.
Inne, pieczętowane zawsze Appolinem, niewiele waż
nych zawierają szczegółów. Mito jest widzieć w
aktach kapituły, że ta nie żałowała wydatków na
podróż jego doWłoch, gdzie on podobno usposabiał
dojrzałe później systemu. Szukaliśmy pisanych
dzieł jego, los je unieść, a pismo
o rzetzy menniczej, do jakiej urządzenia tak jak
Newton był wezwany, podobno w jednem Prus,
dawniej. polskich, zostaje mieście,

„Byliśmy w jego domu. Niewielką na wyże
szem piętrze zawiera izbę, z której jest galerja do
jego dawnej gwiazdouważnii schody z dołu można
jeszcze w ułomkach widzieć, Na trzy strony miał
w widoku przesmyk mórski, a na czwartej równie
nę, którą później stawiona wieża zasłoniła. Driue
ra tylko jedna była miejscem, przez które pa-
trzyt..."

Go"się stało z zabranemi przez Czackiego kość-
mi Kopernika - nie wiemy. Jedną ofiarował on
Izabeli ks. Czartoryskiej, która ją umieściła w ur-
nie z lawy, opatrzonej napisem. Sta sol (sté) sto-
ce) i złożyła w puławskiej świątyni Sybilli, wraz
z kilku jeszcze pamiqtkanii po Koperniku;

Nagrobek, wystawiony przez Kromera w tumie
fromborskim, był na rozkaz Napoleona odnowie-
ny w roku 1807-ym,

Śmiertelne szczątki, wielkiego uczonego uległy
zagładzie - dzieło żyć będzie wiecznie!

 

 
kiem; a czy te wiwaty pochodzić
będą ze serca, któż na to patrzy,
Wtłumie jest i Haka. Nie chcie-
li jej górale brać, /z rąk im się
darła do panicza, do swego soko-
ła, Na kamieniu na uboczu usia-
dła. Wyszli nowożeńcy ze dwo-
ru. Ujrzał Halkę pan młody, ru-
mieniec wstydu bije mu na twarz,
ciągnie Zofję do kościółka - po-
szli, za nimi ludu gromada. Przed
kościółkiem został Jontek i Hal-
ka. Wyleczy ją z nadziei: Przed

 

bie, odrzuca żagiew, Nie zabije
już niewiernego, niech żyje, niech
zapomni o niej, niech Bóg da mu
szczęście. Dla niej zapomnienia
tylko potrzeba, a to da jej cicha,
spokojna fala rzeczułki wijącej
się wstęgą około starego kościół-
ka, (IV).
(W następnym numerze treść

opery Moniuszki: „HRABINA").

PRAWIE wszystkie uczucia są

tradycjami. Czelmy i chowa

my je jak tradycje,

6006 6

APIEŻE w ciągu wieków po-

pełniali za dużo glupstw, ii
byśmy jeszcze wierzyli w ich nie:

omylność.

ZYGMUNT ZALESKI

- A jednak - suteryny swe on kocha więcej ;
nad świat i przeciw temu wznosi ryk bydlęcy, ›
kto ponad nie promienną tęsknotą wyrasta.

77

SMUTEK MIASTA

Smutne jest miasto. Duszy człowieczej mozoły -
kajdany nazbyt kruche dla snów wielkoluda...
wszak jemu co dnia oto turkusowa złuda {
wskazuje krain Słońca promienne cokoły,

 

Wszystko tu małe: mali ludzie i anioły
i Ken aż na poddaszach ziewająca nuda...
cóż mu skarbów poczesnych jest słoneczna ruda?
cóż obszar nieba czysty, piękny i wesoły?

A zdawać by się mogło, że gdy człowiek nagle
ujrzy słońce i płasząt rozwinięte żagle,
nie zatęskni już więcej za ściekami miasta.

 

 

STO LAT

Uroczyście obchodzono „Dzień Matek" 13 maja w domu Harriet
Hubbard, która w tym dniu ukończyła setny rok życia

 
SERGO KURULISZWILI

Co wznosiłemdługie lata - za-
szło mgłą; co w długie wieczory
marzeniem i myślą przeszedłem...
- zniszczone już, zburzone, To,
o co modliłemsię, o nieskończo-
ność - snem jeno było, bajką ble
dziuchną... chaosem.
Jako żeglarz ustały, -znękany

schwyciłem się szczątków. żagli,
i zdałem na los fal błyszczących.
Długo płyngłem z niemi, a one
pogrążyły mnie i unosiły jak o-
dorwany, suchy liść jesienny. -
Długo płyngłem do nieznanego
kraju w gwiaździste przestworze.
I bojąc się dni umarłych, pogrze-
Danych, znikałem w różanych pro
mieniach przyszłości: Jako wędro
wiec zbłąkany szukam cienistej
przystani. .. spokoju. -
Na kiju pielgrzymimoparty, -

niebem gasnącem, zbladłem, upo-
jony - litem się, i
samotny, cichy. .. Lktóż mógł po-
jąć bicie serca mego, pragnienie
duszy mojej? Jako huragan pod-
niebny, jako orkan szumiący, -
zrywałemdrzewa stuletnie, a ryd»
wan, ognisty. unosił mnie w kraj
zapomnienia.
Towarzyłem poematyjutrzni,-

tuląc w pieszczotach córę nocy.
Wpatrzony w gwiezdną dal, sze-
dłem długo, długo, bez końca...

Szaleniec wzburzony namigtno-
ścią, ustami suchemi  szeptałem
słowa niepojęte.

Słodki promień miłości nie prze
niknął mnie i nie tknęło bóstwo
wieczne.

I w chłodny, konający ranek
Szedłem za zewem. serca, wołu
niem dalekiem, tajemnem. 1
Uciekając przed miłością, z-

kany, płyngłem na falach życia
lotem błyskawicy.
"I stangléem w progach szafiro-

złotem przetykanego kró-
lestwa. Nędzny, poraniony, czor
gam się do stóp strumienia wiecze
ności, chłonąc czar piersią sprag-
nioną.
Ze strachem patrzę na szlak mi

nionych dni... Stąd to, zdaleka,
z kralny męczeńskiej, snują się
cienie, gonią mnie wołają... Chcę
zniszczyć przeszłość, i modlić się
o jutro.

Niebieskie oczy królewny pie

  

 

 

 

 

PANI CZARÓW

 

szczą nmie... Marmurowa pierś
jej tumani mnie, do szaleństwa
upaja. ..
Zbudzone madre czoło jej, ot-

wiera mi światy nowe, walczę....
tu moje życie, różami utkany
raj... A gdzież są łzy? Gdzie go-
rycz?,..

Jej twarz w aureoli, skryta we
lonem tajemnicy... Nie poznasz
jej nigdy, nigdy. ie wiesz kto
ona jest? skąd przyszła? czemu
przyszła do mnie? -

Wstrząsnęła, rozkołysała żegle,
uniosła mnie w głąb morza wzbu
rzonego... Pani czasów! Anioł
niebieski, dobry... Nie wiem. ..
nie wiem...
Na drodze krzyżowej Soię,

wiatr pędzi mnie tu i tam... My-
śli moje zmącone, "

Przeszłość pogrzebana, a dzień
i o słońcu zad |

miistem... Przyszłość wzywa M
minie,. woła.... z

...Na białej twarzy królewny 1.
igra uśmiech... Błę
płoną tajemnicą

    

 
 

    

 

   

  

   

  
  

   

wie ujmie kobiety w tuim
stopniu, jak gustownie obro- |
ma bikuteria. Nic innego wie
nadaje się tak snakomicie na
prezenty, na święta, na imie
niny, urodziny albo inne oka»

tie, jak brylanty.
WYBÓR

„W FICKA"
JEST NIEZRÓWNANY,
JAK RÓWNIEŻ 1 CENY

Franciszek

Ficek
330 E. 12 sk.
New York

Telefon

 

   
 

jak być naszym
nie premomeraty

o  
wiele *

JsDYNY

 

otwarte ciągnie dziew
nicza pokazuje klęczące-
pannie. młodej, ślubują-

cego innej. Oprzytomniało dziew
czę, z bólu się wije, wspomnie-
nia o dziecięciu, które - on p
niez, sokół rzucił przez myśl j
Liedną przelatują jak ptactwo
strwożone przed burzą. Zemści
się, drzącemi rękoma chrust zgar-

saęc

 

niet i
wssr «o. w 

 

Imię 1 Nazwieki
Ulles
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American hamber
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Carte

Jej sprawom politycznym, artystycznym, wycho-
waniu 1 1.p. Wydawany w języku angielskim |
polskim przez
AMERYKARSKO POLSKĄ IZBĘ HANDLOWĄ

Każdy numer zawiera wiele zajmujążych i
„ciekawych fotogratjf, w których widzimy Polskę.

tntey: "PO
Zostań jednym

x. Awoma dolaram!

w Stanach Zjednoczonych

Ulica
* Miasto ...

LAND" są wszyscy zachwyceni.
z mich. Zaprenumeruj "POLAND"

załączońy odcinek, } go nam

 

z ODCINEK
ma;-3.11”:- do Miesięcznika „POLAND"
Fiu wozpodazcze |963 Third Ave , "New York

u. "prze
a thy) ;,:{.,,:,. Zalęczam $2.00. czektem,

w z (-) przez money order (-)
jako prenumeratę roczną -
(12 zeszytów) - począwasy
od bieżącego miesiąca

Imię 1 Nazwisko ....
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JAK ZGADNĄC MOŻNA JAKĄ JEST

KOBIETA?
 

Trzeba znać miesiąc jej uro-
dzenia, wtedy charakter jej

ujrzysz jak na dłoni.

Jeden z holenderskich -uczo:
nych zapewnia w swem wielce
uczonem piśmie, że wedle jego
badań, opartych o  astrologję,
psychologię i inne nauki pomo-
cniczę, miesiąc, w którym czło-
wiek ujrzy światło dzienne, ma
decydujący wpływ na jego cha-
rakter. Smezólme płeć piękna i
słaba, która mniej dzięki wycho
waniu jest podatną na zmiany
charakteru wykazuje pod tym
względem nieomylne pewniki.-

100 - 2 ulica, Passaic; N. J.

GODZINY: 9 rano do 9wieczór.
Niedziele: 9 do 12 w południe.

SPECJALISTA \

w WYRYWANIU ZĘBÓW.

KUPUJCIE UBRANIA

i PALTA

 
 

UV comes

GOTOWE UBRANIA

IPALTA OD $17 I WYŻEJ

  
 

Wedle więc wyników badań tego
uczonego

związek _pomiędzy _miesiącem
urodzenia, a charakterem
kobiety jest następujący:

Kobieta urodzona w styczniu,
będzie znakomitą gospodynig.-
Charakter jej skłaniać się bę-
dzie wprawdzie nieco ku melan-
cholji, ale ma ona dobre serce,
i lubi gustowne, ale skromne
stroje.

Kobieta urodzona w lutym bę-
dzie doskonałą żoną i matką.
ale jest przytem zalotna i kokie-
tka.

dliwa.
Kwiecień wpływa na zmien-

ność usposobienia kobiet urodzo
nych w tym miesiącu. Kobiety
te są nie stałe,

zwykle przeciętnej inteligencji.

pełne kaprysów i niespodziewa-
nych zmian w nastroju, Pączki
rozkwitłe wmaju, są rozkoszne,
kochliwe, łagodne w usposobie"
niu, eleganckie i mają dużo
skłonności do piękna i sztuki.

i awanturnicze. .
Urodzone w pachnący lipami

lipiec córy Ewy kochają się w
długich, powóczystych strojach,
lubią muzykę, są zawsze w zło-

W-rege

ka, pluc, serca, reumatyzmu, skó-
także na choroby

owe, astmę | „dlabstes"
Instrumenty do elektrycznych
cznych traktowań -kompletne.

oz
i medy»

 

 

 

 

tym humorze i zjadają chętnie
stosy ciastek, cukierków, konfi=
tur i tym podobnych łakoci.

A gdy kobieta urodzisię w
sierpniu...

Wtedy jest milutka i rozkosz
na, ale musi być mocno trzyma
na w ręku przez mężczyznę, bo
ma skłonności do rozrzutnościi
lekkomyślnego życia. W. tym
względzie różni się zasadniczo
kobieta urodzona we wrześniu,
która jest poważna, pełna dyn
stynkcji, oszczędna i umie się
ubrać ze smakiem.

Córki jesieni październikowej
są niesłychanie miłe w obejściu.
Mówią wprawdzie szybko i dużo,
mają fantazje w nieobliczalnych
granicach, ale są typowo przez
wesołe usposobienie, skłonność
do anegdot, i przebywania tylko

Nie można

Poważne i dobre z natury są
kobiety urodzone w listopadzie.

Zapalają się łatwo, potrafią
długo się gniewać, są wzorowe-
mi matkami i potrafią kochać
do szaleństwa, i być wierne....
aż do znudzenia.
A w końcu kobieta grudniowa.

Jeśli jest piękna ostrożnie z wy
datkami. Posiada bo ona niezwal
czoną ochotę noszenia drogich
futer, jedwabnych sukien, wspa

Równowaga motoru i kolejność
wybuchów:
Określenie: „Równowaga moto-

ru" obejmuje równowagę mecha-
niczną i równowagę siły dostar-
czanej przez motor,
Motor jest zrównoważony me-

chanicznie, gdy wszystkie poru-
szające się części są zrównowa»

 

Dział Automobilowy

KONSTRUKCJA AUTOMOBILU

Obstuga, naprawa i jazda

. Opracował

INŻYNIER WŁADYSŁAW NOWAK

Instruktor Polskiej Szkoły Automobilowej „Plaza Auto School"

 

 

W motorze jednocylindrowym,
mamy jeden wybuch co dwa o-
broty wału korbowego. Motor ta-
ki nie jest w równowadze me-
chanicznej, ponieważ mamy tam
tylko jeden tłok i korbowód i
jedną tylko. korbę, a niema tam
części któreby zrównoważyły wa-
gę tłoka, korbowodu i korby. --
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ka zwolna, ale pewne w prze-paść niebezpieczeństw, ma w so-bie wszelkie cechy demonicznejEwy, przed której urokiem tru:dno jest się obronić.To wszystko mówi uczony ho-
tych rewelacji wiedzy i nauki.-Ja naprzykład niewiem kiedyjest urodzona moja „Ona'- Bochoćby nawet w grudniu, mar-
 
 

 

  

 

  

 

   

 
Siła dostarczana przez motor,jest zrównoważona, gdy wybuchyzachodzące w cylindrach, nastę-pują w równomiernych odstępachczasu. Niedość aby wybuchy na-stępowały regularnie, lecz waże

jest w nierównowadze,Motor znajdujący się w rów-nowadze mechanicznej i w rów-nowadze siły, pracuje bez drgań.

 

Bieg. motoru ezterocylindrowe-go jest więcej ujednostajniony.Części motoru ezterocylindrowe-go, są takie same, jak przy mo-torze jednocylindrowym, tylkojest ich prawie dwa razy więcej.
ry korbowody obracają wał. Ośmtare rozrządczych otwiera zawo-ry przy cylindrach (po dwa za:wory przy każdym cylindrze.)
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ZE SPRAW HALLERCZYKÓW i
 DRUGI I OSTATNI TRANSPORTINWALIDOW DO POLSKI

W dniu 6 czerwca okrętem „Pa-

ris" odjedzie kilku inwalidów Ar-

mji Polskiej do Domu Inwalidów,

znajdującego się na majątku Ku-

ligi, w powiecie Brodnickim, na

Pomorzu, zakupionym przez Sto-

warzyszenie Weteranów Armji

Polskiej w Ameryce, wyjadą ci

inwalidzi, którym choroby lub

stosunki nie pozwalały wyjechać

pierwszym transportem, który od

szedł dnia 7 marca, r. b, Po o-

desłaniu drugiego transportu in-

walidów, Stowarzyszenie Wetera-

nów Armji Polskiej w Ameryce,

uważać będzie akcję udzielania za

pomóg w Ameryce, inwalidom; o

Osadnicy "kresowi

W dniu 6, czerwca b. r. wyje
dzie także kilku kandydatów ma
osadników, którymziemia na Kre
sach Wschodnich została przyzna
na, bądź wprost przez Min, Spraw
Wojsk, w r. 1922, bądź przez Ko-
misję Kwalifikacyjną w Ameryce
wroku bieżgeym. Ci Hallerczycy,

kwestjonarjuszach
e wyjadą na przy:

znaną im ziemię przed dniem 1.

w

 

transportu, Stowarzyszenie Wete-
ranów Armji Polskiej w Amery-
ve, sprawę osadnictwa Hallerczy~
kówz Ameryki, o ile to osadnict-
wo dotyczy" Kresów Wschodnich.
uważać będzie za zamkniętą i nią

PRYWATNA lenderski. Ale nie radzę męż» nem jest także aby siły wybus |!) " . ' się więcej zajmować nie będzie.

Dadzą Wam ' KLINIKA PŁATNA czyznom, zwłaszcza zakochanym |chówbyły jednakowe. Gdy jeden Wał korbowy ma cztery korby . .
A -- i ' deres po dwie rozchodzące się w prze- Na Kresy Zachodnie

pełną aaHain zastanawiać się nad charakte- cylinder dostarcza więcej siły od | JJegłe strony (rysunek 2), Cate w
\ satysfakcję 95. % .| rem swej najdroższej, w świetle drugiego, wówczas motor znów strony (ry 72.1 Z transpotón dnia 6, czarwea
| na choroby nerek, pęcherza, żołąd in

mogą wyjechać do Polski ci Hal.
lerczycy, którzy: uzyskali wstęp-

 

ną kwalifikację Komisji Kwalifi-
kacyjnej w Ameryce, o zakupno
kolonii poniemieckiej w Poznań
skiem lub na Pomorzu. |'
Zbiórka dla wszystkich wgjeż<

dżających: dnia 4. czerwca, go-
dzina 9ta rano, Związkowy Dom
Emigracyjny, 180 Second: Ave.-
NewYork City.

$. Z. Stachowicz,
sekretarz Stow. W. A. P. w Am.

Nowa wyspa
 

7 Snigowu donoszą, że skutkiem
gwaltownego wybuchu wulkanu wr d.
2 marca, ukazała się na powlerscimi
morza nowa wyspa, w odległości 60
mil od lądu stałego. Wyspa ma. 400
metr. średnicyi 35 metr wysokości.

+ «00+

 

 

 
 
 
 

 

-- Kobieta ,,marcowa" j ,. w gronie mężczyzn. Zone, t. j. jedna część leżąca prze- Częściowe zaradzenie temu, do- ile tacy jeszczepozostaną, za skoń mar aad .

Nowocześnie URZĄDZONY kliwa gadatliwaogailnśesżlgrźi- od nich żądać zbył wielkiej od. ~ ¥ Clonhy’iaw" 7piflwfllmg“ Armji p mcflln (WIN?) l Się!:
w z * - *w edzlatnosst ; - 'ar ku czel Pa-

Zakład . razem niedbała. Ma instynkt do E:)"lleekdlfi'yąfjgl1w w £35: % Polskiej, nawet malkontenci, mo- steura: Protektorat objął
Dentystyczny interesów, wydaje dużo pienię- ;vchownek natdry, żyjące ber gli YYJL'CIWC transporter w Mate pop, ;

dzy na kupelusze i kostjumy, - ," |. ; e * cu, lub mogą wyjechać z trans- »

DR. A. BROMBERG jest dobroduszna, ale dość zdra- troski i zmartwień, portem w czerwóu. .

wprost od Kobiety rozkwitie w czerwcu

|

niałych okryć balowych, kapelu- lipca, 1928 r. „powinni wyjechać

fabrykantów ||sa gwaltowne i powierzckowne.

|

¥ i t. p. Lubi p się i

|

* eme - ~A

|

z transportem odchodzącymdnia :

. Gust ich łatwo skierowuje się szminkować. . Częsull staje się

|

ciwlegle drugiej nie waży więcej konane jest przez przymocowanie

|

6, czerwca, o Ile cheą korzystać z |- - "
-korzystając na rzeczy przypadkowe, lubią

|
Przyczyną rulny mężczyzny, któ |lub mniej od tej. Stąd widzimy, |ciężarów przeciwległe do korby |pomocy, jakiej Stowarzyszenie o- |GwarantowanyZegarek Niklowy

z cen kmmcz kolory, „kmle stro. ty ją spotka na swej drodze. - że dokładna obróbka części mo- wału. sadnikom ma udzielić, Podniu 6. chesz

fabrycznych

||

je, prowadzą życie lekkomyślne

|

Pociaga ona kochanego człowie-

|

toru, jest rzeczą bardzo ważną. Srstor wsterseylihdromy : czerwca,

-

to jest po wyjeździe

ns westenn company
rie w Chicago A Dest. 17 
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SPRAWY S. M. P.

   

ODEZWA DO CZŁONKÓW STOW. NECHANIKÓW
 

Warszawa. -- Dotychczasowe wyniki naszych badań
przedstawiają się w sposób następujący:

Zakłady nasze rokują znakomitą przyszłość o ile zo-
staną uruchomione. Nletylko nie będzxe "braku zamówień,
lecz przeciwnie zamówienia przewvzszą naszą możność.
Wrogie i konkurencyjne siły pracują nad zupełnym po-
zbawieniem nas kredytów osiągając przez to podwójny cel:
wstrzymanie produkcji, a więc usunięcie naszych wyro-
bów z konkurencyjnego rynku, a po drugie wzmożenie
wciąż rosnącej niechęci robotników do Stowarzyszenia z
powodu ciągłych przerw w produkcu, a więc i w zarob-

kowaniu i ciągłych zaległościach w wypłatach. Koniecznem

jest uwolnićsię od tych konspiracji przez pieniądze z Ame-

ryki, dla tego wzywamy wszystkich członków do jak naj-

szybszych spłat zamówionych akcji i nabywania nowych

- kez amunicji najlepszy nawet wódz bitwę przegra.

Będąc nie wodzami, lecz tylko stróżami Waszych in-

teresów wzywamy Was do spełnienia obowiązku.

Delegaci - Dyrekcji Stowarzyszenia Mechaników

(-) A. S. Zwoliński,

(-) B. Kulakowski,

(-) w

 

Kosicki,

 

z DROGI

LUDLOW, MASS.

Miejscowość połączona jest z
miasteczkiem Indian Orchard i o-
bie te miejscowości stanowią
wspólny kolonię polską. Ludlow
zawsze było znane na wschodzie
z pracy postępu vej, obecnie jed-

nak nie ma już wśród ogółu zbył

wielkiego -zainteresowania spra-

wamiorganizacji polskich. Na ze-

branie jakie się odbyło w nie-

ielę po południu w sali Puła-

go, stawiła się zaledwie je

dna trzecia członkównaszych tam

tejszej Większość idąc z „po-
stamp: czasu". poszła na base-

ball gamę", jak mnie członkowie

obecni fhformowali. Gry w piłkę

wbase-ball" są obecnie w Ludlow

pomiędzy polonją bardzo popu-

Inne.

„Więcej światami członkowie -

którzy przybyli na zebranie wszy

scy prawie zakupili akcje premjo

NF, niektórzy po dwie, nawet i

  

trzy, Ob.momWłodarczyk, je-
dencz najstarszych tam
kałych. obywateli polskich pier-
wszy akcje zakupił, «chege. dat
młodszym, jak mówił przykład.
Pomino starszego więku/ bierze
on żywy udział w pracy, tamtej»
szej filji, której przedstawicielem
jest nadór czynny i energiczny.
ub. Małysz.

EASTHAMPTON, MASS.

 

Wieczorem tego samego dnia,
odbyło'ię zebranie w Easthamp-

on, Mass. Postępowa część polo-
nji tutejszej ma piękny Dom Na-
rodowy, w którym odbyło się ze-
branie nasze, Obywatele tutejsi
szczycili się, że Dom len warto-
ści kilkudziesięciu tysięcy dol
rów, jest bez żadnych długów i
utrzymuje się; pouiimo tego, że o-
"prócz wody sodowej nie więcej
nie jest tam sprzedawane.

Polacy tutejsi dość dobrze są
zorganizowani, -kilku -prowadzi

  

 

  

własne interesa, Fila nasza jest
dość czynna, dzięki niezmordowa
nej pracy przedstawiciela, p. Mar
ciniaka „który jest właścicielem
sklepu galanteryjnego.

zebranie przybyło dość spó
ra liczba członkówi sprzedano 13
akcji premjowych, Jednymz dziel
nych tutejszych pracowników S.
M. P. jest ob. M. Borek, - ,. No-
wy Świat" jest tu szeroko roze
powszechniony i widoki sprzedał
ży większej ilości akcji premjo-
wych są jaknajlepsze.

CHICOPEE, MASS.

  

W poniedziałek odbyło się ze-
branie filji w Chicopee, Mass. w
sli Domu Narodowego, jest to

jwiększy Dom Narodowy Pol.
w Nowej Anglji i stanął on

dzięki zabiegom postępowej. czę-
Sci polonji tutejszej. Filja nasza
pomimo, że polonia tutejsza liczy
około 18 tysięcy osób, liczy za:
ledwie -dwudziestu kilku człon:
ków, z których większość przy-
była na zebranie, gdzie sprzeda
liśmy 15 akcji premjowych. O-
prócz -przedstawiciela filji, ob.
Półchłopka, mamy tu dwuch. nad-
zwyczaj dzielnych pracowników,
a mianowicie ob. Hepczyka i Tar-
kę. Większość tutejs ich. intere-
sównależy do

WARE, MASS.

Zebranie w tutejszej miejsco-
wości dość dobrze się udało, ze-
brało się około 25 członków i
sprzedaliśmy kHlkanaście akcji.-
Zamieszkuje tu obywatel Imbier,
jeden z najlepszych naszych pra-
cowników, delegat ostatniego Zja
zdu w Toledo. Przedstawicielem
jest ob. Kubik.

SOUTHBRIDGE, MASS.

Z Ware przybyłem do South-
bridge, gdzie odbyło się zebranie
dnia 9-go maja. Miejscowość ta
jest w większości -zamieszkałą
przez Francuzów kanadyjskich.
Polacy stanowią _bardzo, mały

procent ludności. Filja 8. M. P.

nie jest dość liczna, lecz prawie
wszyscy członkowie się zeszli
sprzedano 15 akcji i przedstawi»

ciel nasz, ob. Ciukaj wraz z czy-

zapewniali

   

  

niejszymi członkami
mnie, że będzie można jeszcze kil

ka akcji sprzedać tym, którzy pra

cując na noc nie mogli przybyć

 na zebranie.

 
    y-

 

  

~ 1 (INAJWIĘKSZA POLSKA AGENCJA W AMERYCE |

| "Agencia Kart Okrgtowychv Stow. Mechaników Polskich
224 East 57th Street, New York, N. Y.
 PRZESYŁKA PIENIĘDZY
Szybka i gwarantowana przesyłka

pieniędzy:

Sprzedajemy KARTY OKRETO-
WE na najlepsze linje, wybiera-
jąc najszybsze okręty, po najniższych cenach kompanicznych "dow markach polskich i dolarach

do Polski i innych krajów.   
IGdańska i innych portów bez

przesiądania.   

 
Przesyłamy pieniądze telegraficznie..

POTRZEBNE DOKUMENT

otwarte codziennie:

do 1-e) po poludx‘tiu.

Pienigdze przez nas wystane sadorgezone w 3-4 tygodniach.

Wysyła'my pieniądze w markach polskich po najniższym kursie, oraz
czekami, które wypłacone są w Warszawie w dolarach amerykańskich.

Tysiące polaków z- Ameryki przesyła«przez biuro Stowarzyszenia Me-
chaników Polskich pieniądze i są zupełnie z obsługi naszej zadowoleni.

SPROWADZAMY KREWNYCH Z POLSKII WYRABIAMY

ZAŁATWIAMY WSZELKIE SPRAWY NOTARJALNE

POMAGAMY W OTRZYMANIU PASZPORTOW.
* UDZIELAMY BEZPŁATNEJ INFORMACJI £

MAMY WYGODNY DOM .W NBW YORKU Z CZYSTEMI
I WYGODNEMI .POKOJAMI DLA PRZEJEZDNYCH

Jeżeli kto ma zamiar wyjechać do Polski, niech się zgłosi osobiście
lub listownie do Biura Stow. Mech. Polskich natychmiast, a wyślemy mu
wszelkie informacje i wykaz odchodzących okrętów.

od godziny 9-ej ranvokdo 8zej wieczór; w niedzielę od 10-j rano ,

 
f {y. ®

Imię i nazwisko wysyłającego .:

 

Numer i ulica ......

Ile dolarów $ ......

 

Jak wysłać, w markach, ezy ciekiem dolażowym?

Imię i nazwisko odblórey w Krój;-: '

Wieś lub młsto

  

. Poczta

. Kraj
Gmina   

Powiat.

26. SMALL... 1. >- -., IMB,

 

..... Numer + ulice

   

     

  

 

 
 

  

   

 

 

HARTFORD, CONN.

Zebranie odbyło się tutaj we

czwartek, dnia 10-g0 maja, w so-

Ii Klubu Polskiego na. Prospect

Street. Była m dawniej
filja, j
Polski, inni porozjeidzali sig do
innych miejscowości, Na zebraie
przybyło kilkunastu członków
sentyment dla sprawnaszych jak.
najlepszy. -Sprzedano 14 akcji
premiowych, Przedstawiciel, ob.
Mularz jest tu ogólnie znany i na
der energicznie dla sprawy ua.
szej pracuje. Prezesem filji jest
ob. Dzieliński. -- „Nowy Świat"
jest tutaj najwięcej czylanem pis-
mem.
W następnym numerze podam

sprawozdania z ostatnich zebrań
w NewBritain, Terryville, Union
City i Stamford.

Feliks. Popławski.

Objazd sekretarza Po-

pławskiego

W dniu 13-go maja zakończył
pierwszą część objazdu po filjach
Nowej Anglji sekretarz Stow. Me-
chaników ob. F. Popławski,
Objazd ten wypadł dość dobrze.

Odbyło się ogółem 18 zebrań i
wszystkie za wyjątkiem dwuch,
dość dobrze wypadły. Sprzedano
przeszło 200 akcji premjowych,
kilkadziesiąt zadeklarowano, przy
rzekając wnajbliższym czasie ta-
kowe zakupić.
Objazd ten „przyczynił się do

wzmożenia pracy po filjachi tak
członkowie jak i organizacja od-
niosą z takowego korzyści.
Członkowie dowiedzieli się z

pierwszej ręki różnych wiadomo-
ści o sprawach Stow, Mechani-
ków, tak w Polsce Jak i w Ame-
ryce, a co każdego członka nie-
wątpliwie powinno interesować.
Drugą część objazdu ob, Popła-

wski rozpoczyna dnia 23-g0 ma-
ja i objedzie następujące miejsco-
wości: Providence, R. I., Jewelt
City, Conn,, i Moosup, Conn.,
Central Falls, R. L., New Bedford,
Taunton, Brockton, Salem, Law
rence, Lowell, Mass, Franklin,
X. H., Clinton, Worcester, Far-
numsville, Mass, i Putnam, Conn.
We wszystkich tych miejsco-

wościach członkowie powinni jak
najliczniej na zebrania .przyby-
wać, aby być dokładnie poinfor-
mowanymi, o sprawach organiza-
cji, w której pieniądze swe loko-
wano.

Marszruta tych zebrań jest o-
sobno podaną

MARSZRUTA

zebrań Stow. Mechaników, na
których przemawiać będzie sekr.
Stow, Mech. Pol. Feliks Popławski

    

 

23-go maja Providence, R. I.
2M4-go -" Jewelt City, Conn.
25-go " Moosup, Conn.
26-go -" Central Falls, R. 1.
27-go -" New Bedford, Mass
28-go -" Taunton, Mass,
29-g0 -" Brockton, Mass.
30-go -"" Salem, Mass.
31-go -" Lawrence, Mass.
I-go czerwca Lowell, Mass.

2.g0 Franklin, N. H.

3-go -" Clinton, Mass.

(po południu)

3-go =" -=Worcester, Mass,

(wieczorem)

4-go -=" -Farnumsville

3-0 --" Pulnam, Conn.

WAŻNE

dla członków Stow. Mechaników

Polskich w okręgu  Buffalo-

skim, a szczególnie w Nisan
Falls, N. Y

Od pewnego czasu w naszej tu
kolonii polskiej w Niagara Falls
zaczęły się szerzyć plotki, jako-
by Stow. Mechaników Polskich
w Polsce wcale nie istniało, co
zaniepokoiło bardzo wielu człon:
ków, a zarząd miejscowej fili na
bawiło nie mało kłopotu. Wobec

 

 

     
        

 

   

do Polski pun
szybko | pod qwaran
poestą, jak i nun-mum,
w markach polskich i czeka:

mi. dolarowymi
Agencja Stowarzyszenia
Mechaników Polskich

andEast57% Str.

 

     

    

        

 

Affidavity,
eInomocnictwa, kontrale
ty, kupni

  

Agencja Stowarzyszenia
Mechaników Polskich

(221
w. v. '

-ta...
tego filja tutejsza

_

postanowi.
ła

-

zwrócić się do

-

Mini-
rjum Przemysłu i Handlu w Pol.
sce, aby tą drogą otrzymać stwier
dzenie faktu, że istotnie Stow.
Vechamkéw Polskich istnieje w
Polsce,
Na razie jednak w nadziei, że

nę da kłamstwo ›prosluwac i że

się zapobiegnie nie

Zarząd naszej filji zwrócił się do

polskiego konsulatu w Buffalo,

N. Y. wtej sprawie, skąd otrzy-

mał pismo następującej treści

„Wodpowiedzi na pisma P-

na z dn, I-go maja r. b, Kon-

sulat donosi, że Stowarzysze-

nie Mechaników Polskich po-

siada kilka bardzo poważnych

objektów na terenie Rzeczypo-

spolitej Polskiej, - jak „Bank

w Warszawie, fabryka wPrusz

kowie, zakłady przemysłowe w

Porębie, cegielnie w b. Wiel.

kopolsce, 1 t. d, - i działalność

swoją /dotychczasową /nadal

rozwija,

  

(-) Stan, Manduk,

Konsul".

Numer listu O. P. 59023,

data - 5 maja 1923.

Powyższe jest to co stwierdza

urzędnik państwa polskiego, kon-

sul w Buffalo, Zdaniem naszej

(ilji jest, że powyższe w

ności stwierdza to, co ogłasza dy-

rektorjat Stow. Mechaników Pol-

skich w Ameryce.

Winę rozsiewania fałszów po-

noszą osobniki anarchistyczno-

bolszewickie, którym zawsze i

wszędzie zależy na tem, aby stwo

rzyć anarchję. Wynika więc z po-

wyższej sprawy, że zanim się coś

weźmie na serjo pod uwagę, lo

najpierwnależy zbadać skąd i od

kogo dane wiadomości pochodzą.

Za zarząd filji zNiagiara Falls,

New York: +

 

   

Ignacy Smnliński

STAMFORD, CONN.

W ubiegłą niedzielę, 13 mają od-
było się posiedzenie członków
Stow, Mech, Pol. na którem był
obecny sekr. Stow., ob. F. Popła-
wski, Obecnych na posiedzeniu by
ło:20, z których 15 po przemówie
niu ob. Popławskiego _zakupiło
dodatkowe, czyli tak zwane akcje
premjowe.
Zarazem zawiadamiam wszyst:

kich tych, co nie byli obecni, że
przedstawicielem filji obecnie jest
ob, W, Dembowski, 6 Crosby St.
Zatem proszę w sprawach wszel-
kich Słow. jakoteż w sprawach
wyjazdu do kraju lub sprowadza
niu krewnych i przyjaciół z kra-
ju, przesyle pieniędzy itd., zwra=
cad sig do niego.

M. Sienkiewicz.
P. S. Przy sposobności podaję

do publicznej wiadomości, że w
Stamford pomiar.: nowa placów
ka: Stowarzyszenie Weteranów
Armji Polsko-Amerykańskiej -
placówka apolityczna, której ce-
lem głównym: pchnąć na nowo
życie ruchliwej przez poprzednie
lata, a od roku zupełnie zdrętwia«
tej Polonji Stamfordzkiej.

BARDZOWAŻNE

rzyszenia Mechaników Polskich
w Warszawie

 

Aby delegaci Dyrekcji, któ
wyjechali do Polski mogli za
twić sprawy z Bankiem Stow.
Mechaników, w myśl polecenia
Dyrekcji zwołane ma być specjal
ne walne zebranie akcjonarjuszy.
A ponieważ większość akcjonarju
szy zamieszkuje w Ameryce, pro-
simy więc o bezzwłoczne skomu-
nikowanie się z Biurem Głównem
w celu podpisania upoważnienia
„proxies", aby dać sposobność
delegntom naszym zastępowania
akcjonarjuszy z Ameryki. Po-
śpiech w tej sprawie jest konie
czny

Stow. Mechaników Polskich, i
Feliks Popławski, sekr.
H, Kogut, skarbnik,

   

 

  

WYDANIE NIEDZIELNE

BIEDNYM KALEKOM .

 

Arystokratki nowojorskie urządziły szereg zabaw ulicznych, zbie
ając fundusze dla biednych kalek
 

KORESPONDENCJE

 

HARTFORD, CONN.

Ubiegłej niedzieli odbył się w na-
szym mieście, na sali Bedmens Ob-
chód Konstytucji 3 Maja, urządzony
staraniom Tow. Adama Mickiewicza,
108 Oddziału Polsko Narodowej Spó)
nf. Jak na stosunki w Hartford, zgro
mwdziłn się dość poważna liczba pie
trjotycznych rodaków, -by zaświad»
czyć, że są jeszcze w Hartford polacy,
którzy niestraclli wiary w lepszą przy
szłość miejscowej polonii i zdrowy ro-
zum polskiego emigranta, naciągane
go, oszukiwanego, demoralizowanego
1 oelemnianego w najordynarotejszy
sposób, Obchód otworzył ob. Polak,
powołując na przewodniczącego ob
1. Górskiego, weterana armji polskiej
a ob. Kołodzieja na sokretarza .ob-
chodu. Przemawialt ks. F. Miklasze
wski z Bridgeport, Cona, proboszcr
paratji narodowej 1 ob. A. Korona z
New Yorku. -Ks. Miklaszewski w
przemówieniu swoim zwrócił uwagę
na konieczność święcenia pamtątek na
rodowych, by przez rozpamiętywanie
wielkich czynów naszych przodków,
zachęcić się do podtrzymania w emi
gracji ducha polskiego, języka ojezy.
stego wśród zrodzonego na wychodź
twie młodego pokolenia.
Ob. Korona w dłuższym przemówie

niu wyjaśnił, co to fest konstytucja.
Różnice konstytucji dzisiejszej, a kon
stytucji stanowych. Deklaracja praw
człowiekó ogłoszona przez rewolucje
francuską, a następnie rozszerzenie
nowych pojęć praw ludzkich wśród
wszystkich narodów europejskich, «
między innemt 1 w narodzie polskim.
Porównał prace przy tworzeniu Kor
stytucji 8 maja z pracami przy two-
rzeniu konstytucji nowej z 17 marca
1921 roku, i wykazał, te ta sama. clo-
mnota 1 pycha klas -
nych, która nie pozwoliła, «żeby kon
stytucja 3 mają byłu prawdziwą kon
stytucją nowoczesną, dającą _równo-
uprawnienie» wszystkim .obywatelom
Polski w 1791, nie pozwoliła w nieda:
wnym sejmie uchwall6 takich praw,
które 39 niezbędne dla przyszłego ro-
zwoju narodu polskiego, jak zupełną
wolność religiing, skutkiem czego Pol
ska dzisiaj fest na lasce kleru rzym
skiego, który bojkotuje każdy rząd 1
zarządzenie rządu polskiego, niewy.
godne dla rzymskich księży. Podob
nio jak konstytucja 3 maja, bardzo u-
miarkowana 1 wiedająca prawie tad
nych praw chłopom 1 mieszczanom,
szlachta 1 duchowieństwo uznało za
naruszenie swoich praw złotej wolno
fel, tak 1 teraz cl sumi polacy ze sta-

 

nu szlacheckiego 1 kler polski stara
się wszelkiemi siłami, jeżeli nie oba
lać, to zmienić niewygodną dla nich
konstytucję dlatego, że konstytucja
ta nadała równouprawnie wszystkim
warstwom narodu polskiego, Dzisiej›
si przeciwnicy w swojej walce prze-
ciw konstytucji w obecnych czasach
nie udają się po pomoc do państw za:
granicznych, jak to zrobili przeciwnie
cy konstytucji 3 maja, ale za to mor
dują prezydentów Polski, by pokazać,
że są niezadowoleni z obecnych praw
Istnlejących w Polsce, pozwalających
każdemu obywatelowi w Polsce przyj
mować udział w rządzie Nowej Pol
skl. Ob. Korona wezwał obecnych do
pracy nad soby, do oświaty dia. obro-
ny przed ciemnotą, jaką dzisiaj wro
gowie postępu chcą zasnuć oczy luda
polskiego, aby mu odebrać te skrów
ne prawa, jakie nadaje ludowi pol
sklemu nowa konstytucja.
Przemówienie ob. Korony

na zgromadzonych olbrzymie wraże
nie.
Po zakończeniu przemówienia, ma

wniosek postawiony z podzię›
kowano mówcy przez powstanie sa
piękne 1 bardzo pouczające przemó

| wienie. Obchód zakończono od&plewa
niem „Boże coś Polskę" 1 „Marszem
Piłsudskiego".

NEW MARKET, N. H. -

Dnia 6 maja odbył się tutaj wiec
List Amerykańskiej, tak sw. North
American: Civic League. Wiec otwe-
rzyl ob, J. Bober, powołując niżej
podpisanego na sekretarze, a na prz
wodniczącego F. Winiarskego. GI
wnym mówcą był ob. Leon Łystk,
który wziął sobie za temat preemé
wienia „Oświatę 1 wstrzemięśliwość!"
W dłuższej swej mowie poruszył
wszelkie sprawy tak polskie, jak 1 a-
merykańskie, a między innemt dał
kilka smutnych dowodów, jak to nie
którzy polacy szkalują rząd polski 1
amerykański; jak rodzice dzieci swo-
je wychowują, przynosząc wstyd wy.
chodźtwu polskiemu. W drugiej czę
gel mowy ob, Łysik przedstawił dzia-
latność która dużo daje oświaty
1 zarazem broni emigrantów od wysy.
sku. Ob. Lysik pracuje 1 ma swoje
biuro w Webster, W naszem minste
caku z ramienia Ligi jest pani H.C.
Zachare, polka tutaj rodzona, która u-
dziela wszelkiej Informacji. tutejerymu
rodakom bezpłatnie; uczy takle dzia
twę polską języka polskiego w każdą
sobotę w polskim domu Narodowym,
 

W NIEMIECKIM KLONDYKE
 

W matem miasteczku Gelnhausen,
w Palatynacie, była przed wojną wiel
ka fabryka żarówek, Fabryka ta spło
mola. Pozostały po połarze gruz wy:
wiezlono na jakiś miejski bezużytecz
ny plac, zaś fabrykę zbudowano na
nowo

ceny platyny posiły
niebywale w górę, osiągając wprost
niesłychane wyżyny, Kilku ludzi przy
pomniało sobie, że w spalonej tabry-
co znajdowały się duże zapasy druci
ków platynowych. Zaczęto szperać w
śród gruzów 1 praca ta okazału się
wcale zyskowną L

Kiedy się o tem rozeszła wieść w
miasteczku Gelnhausen, całe rzesze
ludzi zbrojnych w ło i i tyki, wy-
ruszyły na poszukiwanie drogoc
nego motalu. W dzień i w noey uw
ja się tam mnóstwo osób z łopatkami
1 sitamni do przemywanta. Praca no-
cna, przy kieszonkowych lampkach
elektryczuychjest nawet podobno zy
skowniejsza, gdyż druciki platynowe
jaśniej Iśnią w nocy, niż przy świetle
słoneczne
Na skraju pola poszukiwań ustawił

swój stolik agent nowozbudowanej ta
brykl, który natychmiast zakupuje
znaleriony metal. Obok ulokownl się
poborem podatkowy, który
miast ściąga podatekod «mwmw

A niektórzy z nich mają
cie szczęście Jeden młodzieniec, It
czący int 15, zarobił w ciągu tygodnia
6 mifonów marek niemieckich, not
zarabiają daienule od 80 do 150 ty
sięcy marek,

 

  

 

 

Dookoła „terenu górniczego" pow.
staly Herne kramy przenośne, małe
szynki, kuajpy 1 stoły do gry. Pie
niądze, zdobyte latwo, płynę jak wo
da. - Zupełnie, jak w Klondyko nad
dalekim Yukonem, tak dobrie nam
znanym z opowieści Jacka Londona,

JAK KARMIA SWINIE

W BOLSZEWICKIEJ ROSJI

Do trybunału Samarsklego wniegio
no niedawno iście bolszewieką skar
go: ndminlstracja wzorowej chlewnt
państwowej w Buzułuku została o-
skarżona o karmienie sowiec»
kich trupem! „obywatel!", zmarłych
na cholerę 1 tytus.

Stróże ementarnt, urzędnicy sapt
tarnt 1 grabarze otrzymywali po pół
funta tytunfa za worek trupów.

Administracja oświadczyła na »wo
to obronę
„Świnie należały do Państwa, wła-

dze wymagały, żeby byly rawaze syie
i wesole (sic!), a ponieważ personel :
chiewni zjadał zwykle trzy czwarte

przeznaczonego dla świt,
trzeba było szukać innego sposobu,
żeby je wykarmió. Dyrektor zarządu
gminy w Buzuluku nie sprzeciwiał się
używaniu do tego celu trupów, poł
warunklem, żeby były należycie ugo»
towane"

Oto obrazek z życia w mmm-
raju! Dla utrzymanię/rdrowia 1 „46
brego -humoru" mnw-dom

 

 



   

 

„ leczyłam.

 

/ WYDANIE NIEDZIELNE

FILIP DE KONOPSKI

Do mężczyzn!

 

Odezwa Konopsklego

Szanowne czytelniczki, pro-
szone są tego nie czytać, bo to
wyłącznie dla mężczyzn pisane.

» k>
Szanowni czytelnicy!

Pozwóję sobie siebie przedsta"
wić wam siebie, mnie, Filipa
Konopskiego, - żonatego przez
osłemnaście lat, z przerwą 3-ch
miesięcy, gdy żona była w
talu. Mam własny honor, wła-
sne zęby i sumienie i cierp!a-
łem od godziny, w której wstą-
piłem w kłopoty małżeńskie do
dnia dzislejszego.

ona przez osiemnaście lat, z
wyjątkiem trzech miesięcy ga-
dała. A co gadała, było pełne
trucizny, jadu, złości, nienawi-
ści, klątw 1 zdrady.

Milczatem 1 elerpiałom.
Teraz - dostałem dwa zęby

niędrości 1 postanowiłem zbunto
wać się. Moje babsko na starość
stato się dzikie | ostre jak
chrzan.
”33: zwracam się do was sza-

czytelnicy i bracia po plci
1 charakterze, chrześcijanie i ro-
dacy. Jak długo my źni
będziemy cierpieć od kobiet i do
tego od własnych kobiet?

skość znana tysiące lat przed
stworzeniem świata?

Gdzie jest nasz honor, którym
obdarzył nas Bóg, gdy nas stwo-
rzył pierwszych, a dopiero mu-
siał żobro wyciągnąć, żeby nam
kobiety z żołądka -wylazły? -
Gdzie jest Napoleon i Lekran-
der Macedoński i Ksokatres 1
cesarz Franciszek Józef Plerw-
szy? Teraz kobiety nam zazdro-
szczą, że mamy krótkie włosy to
sobie obcinają włosy.

Jutro będą chodzić z wąsami
i brodami. Zamiast suklen, będą
nosłć ubrania i spodnie.
W jedności sa!
Swój do swojej?...
Orgarizujmy się, nim _będzie

za późno. Musimy czynnie zapro
testować przeciw tyrani kobiet,
dążyć do zupołnego równoupraw
nienia mężczyzn, do założenia to
warzystwa -ochrony -mężczymn

przed okrucieństwem kobiet, do

stworzenia unji nieszczęśliwych

mężów i t. d.
Jeżeli jeszcze macie trochę su

mienia i godności 1 nie boloio
się żony; jeżeli macie trochę ho"
noru i godności i nie siedziele

pod podeszwą; wzywam was, -

mężczyźni całego świata łącznie
się! Dla mnie niestety już za

 Gdzie się podziała nasza rycer
późno.

Wasz stroskany Filtp.
 

{TUMOR

 

Dztwne..
- Jakże sip myt pant mat
- Niestety, pante, przed roklem u.

- Rzeczywiście, tak rzadko go spo

 
Uczotwy.

doktór nie był na pogrze
ble mecenasa?
- Nie mogłem. Nawet szemujący

sdę rzemieślnik sam gotowej roboty
do domu nie odnośl. Ja go przecieł

Moryz
Jesi: kochnsz hmmm: Jak. steble

samego, to fest bezczelność w chiwie
luch zadowolenia z siobio 1 obraza w
aiwiluch. niezadowolonta.

Bernard Shaw.

Pytanie Zosi,
Czteroetnia Zosia przypatrując się

słoniowi w ogrodzie zoologiesnym.
- Mamustu, czy 1 ego przymtówł bo

cian w dziobiet  

Recenzent.
- Nie rozumiem, kiedy ty srplass,
kiedy po przedstawieniu mwusies .do
wydania rannego plame pisywać ro
tenzje.
- Podczas przedstawienia.

Po pojedynie.
- Cay pan fest w domu?
- Wróc mno z pojedynku, a te

Konduktor tramwaju do handlarki.
- Nie wolno wosiś śłedei tramws
em. ,
- Jn wiem, panie konduktorzo, ale

widai pan, śledzie są bieżno i nie eg
w stanio płacić sa. dered.
 

Gust pottoft.
-- Czy to prawda, że policja może

aresztować kogo jej się podoba?
- Nie, - tylko tego, kto jej się

nie podoba.

 

Tel.: Dry Dosk 2998.

USŁUGA DLA WSZYSTKICH

123 EAST 7 ULICA.

A. KWARCIARSKI - T. WOLINNIN

NAJSTARSZE POLSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO

POGRZEBOWE W NEW YORKU

Urządzamy wspaniałe pogrzeby po cenach umiarkowanych.

Uważajcie na nazwisko i numor zakładu naszego - 138 East Tma

›alica, Nie mamy żadnej styczności z innem! przedsiębiorstwami pogrze.
bowemi w tej dzielnicy.

Biuro otwarte w dzień 1 w nosy.

PRAWDZIWA 1 RZETRLNA.

T. Wolinnin, Właścielel,
Trustym prawie wszystkich

fowarnystw w New Yorl
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POKOJE D0

szego czynszu.

można zyskać z odnajęcia

rodzinie.

Ileż to polskich rodzin dusi się w małych miesz-

kaniach, dlatego tylko, że nie są w stanie-opłacić wyż-

Czy nie lepiej wynająć większe i zdrowsze po-

mieszkanie i pokryć połowę czynszu z dochodu, jaki

Setki samotnych Polaków i Polek szuka poko-
jów - często z powodu braku tychże, odnajmują je
od obcych, chociaż woleliby zamieszkać przy polskiej

DROBNE OGŁOSZENIA W NOWYM ŚWIECIE

WYNAJĘCIA

jednego pokoju?

 

NOWY SWIAT, NIEDZIELA, 20 MAJĄ (SUNDAY, MAY 20) 1923 >

Autonom/ę Imć rusin ma dostać
czego smuci ucisku się cacńciel.

Avg, afk eo'Jam-l. ma postać,
On „Rozwofu" największy gnębiciel.

rowiey, to stroszna golgamy,
Nawet Boga się w niebie nie

Beness s Prahy tet jest muy!
Jaworzynę chce buchnąć, jak swo

Abecadło dla dorosłych----.----„Mucha" posłom gtupawym tnie przytyłBo podniosły Sejm widzieć jest rada.Mente captas jest każdy polityk,

 

Ni.-Żekój, to mając n
afice.

PRZEKONAJA WAS, JAK ŁATWO JEST ODNAJĄC

POKÓJ. KAŻDA AMBITNA GOSPODYNI POWINNA

SIE NAD TEM ZASTANOWIC!  

  
 
 
PO WSZYSTKO, CO WCHODZI W ZAKRES APTEKI

1 APARATÓW FOTOGRAFICZNYCH
Opłaci się Wam pójść dwa bloki dat

POLSKA KLIENTELA

KARZ

NewYork Ros AUL
   

Cedergren mylll wciut o podwyics,
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Jósadeły się z Wilnem

Indje

K --

“Fulfi-

 
Ł

L

- Sztuki kuglarskie? To cza-
ry, - usłyszałem zdanie wygło
szone przy sąsiednim stoliku.

Wypowiedział je jakiś skro-
mny jegomość, z czarnymi mo-
krym! wąsami | szklanym wzro
klem, Cały jego wygląd zdradzał
głupotę,

Jeden z jego towarzyszy na-
lał sobie piwa, zatarł ręse - i
rzekł:
- Nie więcej, tylko zręczność

rąk.
- To czary - uparcie stał

przy swolm brunet,
mokry wąs.
Ow zaś, który mówił o zagez-

ności rąk ironicznie uśmiechnął
się do trzeciego towarzysza i za-
wołał.
- Dobrze! Jeżeli pan chce to

dowlodg, że w tem niema cza-
rów.

Brunet uśmiechnął się ponu-
ro.
- Jakże, czyżby pan był tym

jak to on się nazywa... prestidi-
gitatorem ?
- Prawdopodobnie jeżeli to

mówię No, chcesz pan, propo-
nuje zakład o 200 dolarów że w
przeciągu pięciu minut odersuę
i przyszyję panu wszystkie gu
ziki

Właścieiel mokrych wąsów po
łożył rękę na guzikach kamizel-
ki i odparł:
- Przez pięć minut? Oder}

nąć i przyszyć to niemożliwe!
- Zupełnie możliwe... No co,

zgoda? O 200 dolarów.

Sensacyjne odkrycie Neuburge-
ra 1 Henniga. - Język i oko or-

ganem - powonienia!
 

Uważając zmysł powonienia za
jedyny przywilej nosą nie zasta
nawiano się do tej pory nad zdu-
miewającym całokształtem pra-
cy organu powonienia. Sprawę
tę poruszył ostatnio uczony Dr.
Albert Neuburger w wysoce in
teresującem dziele pod tytułem
„Wesoła Wiedza". - Neuburger
stwierdza, że nos ludzki na je-
den litr powietrza wchłania oko-
to 0.000,000,4  miligrama róż-

wym jest na zapach wydziela-
jący się od stuleci. W Tebrysie
np. jest pewna świążyne wznie-
słona przed trzystu laty, przy
czem do swego czasu do
dano odrobinę piżma. Po dziś
dzień podróżny na dużą nawet
odległość odrazu poczuje ten za-

pach, 
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- Nie to za dużo! Mam dzie-
sig dolarów.
- Mnie wszystko jedno mogę

o mniej, Niech idzie o trzy bu-
telki piwa.
Brunet uśmiechnął się złośli-
le.
- Przecież pan przegra!
- Kto? Ja, Zabaczymy!

Wyciągnął rękę chu
do palce swego przeciwnika, a

trzeci rozłączył ich.
- Niech pan patrzy na zego.

rek, by nie było więcej niż pięć
minut.
Wszyscy byliśmy zaciekawie-

ni; zainieresowanie pokazało
się nawet na sennej twarzy kol
nera, którego posłano po ostry
nóż i talerz"
- Raz dwa trzy! Zaczynam!
Gość, nazywający siebie ku-

glarzem, wziął nóż podstawita-
lerz 1 szybko oderznął wszystkie
guziki od kamizelki.

-- Na surducie też są?
- A jakże.. Z tyłu na ręka-

wach, przy kieszeniach.
Guziki głośno upadały na ta-

lerz.
- Ja 1 przy spodniach mam,

- zanoszge się od śmiechu, woła
brunet, - Przy butach też.
- Dobrze, dobrze. Czyż ja

chcę okpić pana o jaki guzik.
Niech się pan nie bol, wszyst:
ko będzie oderznięte.
Po górnych częściach ubrania,

kolej na dolne,
Gdy wrosacie spadł na talerz

 

Owe sensacje powonienia, -
brzmi to może ekscentryczne,
zawdzięczamy - mówi Neubur-
ger - nietylko nosomi, „wącha-
my" bowiem również - języ-
kiem i oczami!
W życiu codziennem często-

kroś mylimy pojęcia powonienia
i smaku. Badania przeprowa-
dzone nader skrupulatnie wyka-
zały, te ludzie, którzy wskutek
choroby umull zmysł powonie-

W końcem języka 1 mają
wrażenie, że ów zapach nosem
węchają. Przy akcie powonienia
oprócz języka, czynnem jest ró-
wnież i oko ludzkie. Kiedy np.
ustawimy kilka naczyń, napełnio
nych substancją o różnych zapa-
chach i osobom, z któremi chce-
my przeprowadzić eksperyment,
zawigtemy oezy, to osoby te nie
rozróżnią zapachów 1 zauważy
my ku naszemu wielkiemu zdzie 

Okoń tobus meal-y,nie p
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ostatni guzik od spodni, brunet
ze złośliwym uśmiechem położył
nogi na stole.
- Na butach... osiem guzi.

ków na każdym. Zobaczymy, jak
to pan w przeciągu pięciu minut
zdoła je przyszyć.

Kuglarz nie odpowiedując, go-
rącdmwo pracował nożem,

Wkrótce ocierając mokre czo-
ło, postawił na stolo talerz, na
którym jak jakieś nieznane je-
gody leżały różnobarwne
- Teraz 1dź i przynieś igłę

1 nici - rozkazał -kugłacz -
Prędko.
W tej chwil towarzysz scho-

wał zegarek do kieszeni, woła-
jąc:
- Jest! - Pięć minut prze-

szło! - Przegrałeś pan!

złością nóż. Garson! przynieś na
mój rachunek temu panu trzy
butelki piwa... poczekaj, ile się
odemnie należy?

Brunet zbladł.
- Dokąd pan?.
- Kuglarz ziewnął.
- Do domu... Spać się chce

jak pu. Przez dzień człowiek się
namęczy.

Dobrze! Ale przyszyj mi pan
guziki! 11
- Co? Po co mam przyszywać

przecież przegrałem... Nie zdą-
żyłem - moja wina, Przegraną
oddałem i skończone. Wszystkie
go dobrego panowie!

(Dziennik Polski).

„WESOŁA WIEDZA"

wieniu, że absolutnie nie reagu-
jemy na zapachy, o le nie postu-
gujemy się organem wzroku.
Jaskrawym dowodem słuszno-

ścl tych twierdzeń możę być fakt
26 76 osób, poddanych eksparty-
zlo przez wiedeńskiego profeso-
ra Henniga, mających oczy za-
wiązane, nie odróżniało zapachu
kawy od zapachu fijotków, ani
też nie mogło odróżnić woni
czosnku od woni terpentyny.

LIGA KOBIETUŻYTECZNYCH

Pod powyższem godłem rawią-
zało się w Londynie stowarzysze-
nie kobiet, które pragną poświę-
ci6 swój czas i pracę na usługi
bliżnich.

Członidnie tej Hgi naprawiają
bieliznę kawalerów osamotnio-
nych, opiekują się dziedmi licz-
nych rodzin, pomagają w damo-
wem gospodarstwie i wyprowa-
dzają psy na spacer.
Jednem słowem, robią w

gą, żeby staż się ożyt % 

 

Wówczas kuglarz rzucił ze |

Donna Klara
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W Saskim, ogrodzie, o zmroku
w liliowych cieniów przeźroczy
aleją - wcichej zadumie panien=
ka urodna kroczy... Spuściła
główkę, na której kapełusz mod-
ny spoczywa i cudnę snuje obra-
zy z ułudnych marzeń przędziwa.
Przed wzrokiem jej wyobraźni
młodzieniec staje uroczy - włos
długi cień mu ocienia, marzące,
słodkie ma oczy. .. Poznała go na
majówce - mówił, jak gdyby w
natchnieniu - i odtąd serce jej
biedne mdleje w tęsknoty płomie-
niu.
Nagle - z zadumy ją bodzi

skrzypienie butów - ciekawie
podnosł oczy - i widzi postę swe
go -- na Jawie. .. Skłonił się grze
cznie - a ona niby mak polny
sig płoni. . . Chwila milczenia - i
chłopiec w te słowa przemówił
do niej..
- 0 pun Pragng cle biagaé  

o łaskę królewską iście... Por
wól mi iść razemz tobą!" i przys
tem spojrzał ogniście... z
Dzieweczka skinęła główkąj/a

on się skarży i żali - że jakiś
dotąd nieznany żar w jego pler-
si sig pali. .. że tylkoo niej wcląż
myśli i we dnie i w nocnej dobie
- i że mu bez niej pusto, tak

| pusto - jak gdyby w grobie.
Dziewczątko słucha w zachwy

cie młodzieńca pięknej przemowy
- jak wino - czar jego słowa do
młodej uderza głowy, Nareszcie,
u bramy domu, co była przeca
dzki ich metą, pyta:
- Nieprawdaż, |odgadtam, fo

pan być musisz poetą! No, nie
ukrywaj się dłużej, odpowiedz=~
dlaczego zwiekasz, poeta - prawe
da"?. .
On na to:
- Nie, pani!... Tylko -w

karz! 4

UrąganieRapRaptusiaka

Staropolska gościnność naszego
rządu zaczyna się powoli utleniać.
Zabiegłiwa robota agitatorów bol:
szewistycznych obecnie jest przyj
mowana bez ojcowskiego pobla~

łania i wyrozumiałości, Doszło do

tego, że wysiudanemu z sejmu pa
mi Dąbalowi, retmani naszej trae
wy spokoju i bezpieczeństwa po-
wiedzieli:
Za to, że aść tutaj wichrzy
Chleb ci u nas coraz lichszy,
Chęć zamętu w tobie piszczy,
Machaj pan do towariszczy.

- CóŁ.z lego, że o jednego wi
mówiła

nosowa intendentka słynąca z
cudów sterty zwarfowanych wia-
nuszków na Powązkach, pani On=
dulacja. - Co z tego, powierzam
jeżeli rząd całą Warszawę
dził sklepami francuskimi i han-
dlowi swojskiemu rozwinąć się
nie pozwala? Taka na ten przy-
kład paryska firma Entree, utrzy-
muje z pięć tysięcy filji. Golaznie
magazyny mód, mydlarnie, cukier
nie, wszystko firma Entree zagar
nęła w garście, Gdzie okiem ru-
cisz, wszędzie masz na szybach
sklepowych wypieany szyld „En-
tree", Francuz dziś rządzi han-
diem, a mgd udaje, że tego nie
widzi. To jest rząd proszę pana?
Z podobnym rządem można wy~
trzymać?

Puni Ondulacja wyciągnęła z
kieszeni szarfę od wieńca (cieka-
wość komu zginęła) z napisem:
„Bohaterowi od wdzięcznych hi-
staryczek" i utarła sobie nos zwil
gocony szererem rozrzewnieniem,
ja zaś poleciałem do mojej partji
gdzie zredagowaliśmy do naszego
posła list:

Tej drożyzny czarcia siła
Figłów w mieście nabroiła:
NIkt własnego proszę posła,
Już nie trzyma się rzemiosła.

\
Szewe wydatek chege zdjq6

z barek,
Sam naprawia swój zegarek;
Zegarmistrz drożyzna struty,
Pod kantorkiem łata buty!

 

 

Golarz o wybladiej minie
Brzdgka weląż na mandoltnie,
Gdyż klijentów wielka tłaszcza
Brzytwą sobie krwi upuszcza. |

Krawiec dla poprawy bytu,
Macha pędziem u sufitu
I to sig już nawet zdarza
Kupiec wdał się w fach

paskarza?

Trzeba dodać, to właściciel b,
mu na Piaskach, Adamczyk, przy

ulicy Włościańskiej napadł na

Sobczyńską i zrabował jej 14,000

mk., „poczem zbiegł", donosi ne

sza lekkomyślna prasa. Zapytu-

ję szanownych gości co miał zro-

bić Adamczyk po zrabowaniu ple

niędzy? Może usiąść na chodnika

i czekać aż policja nadejdzie? -

Każdy z nas abłegiby tak samo 1

dziwię się, że z rzeczy zupełnie

naturalnej robią wielkie co.

 

Mes
śmiertelny wróg tupieża.Nacierajcie Rafiesemgłowy codzienniemniej więcejz tydzień czasu i łupież wkróte06 zniknie. Pmiefnlywujcie‘
Ruffles od czasu do czasu {
utrzymnjcie w ten sposób skó-
a głowy czystą i zdrową i

wsze wlosy bujnemi i lad=
neml.
686, Jeb Tła:nru podljate

F. AD. RICHTER & CO,
104-114 So. 4h St.
Brooklyn, N. V,
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Ależ naturalnie panie Kapuś-| ciński - chętnie pomogę
L ci w tej przykrej sytua-

cji. - Zaraz do ciebie
K przyjadę.

 

Jakie kłopoty znów Ni a g
ma Kapuściński? Te PI to toni, +- gaślordka siedzi na schodach i

czeka; zagroziła mu, że sko-
ro tylko go zobaczy, zedrze
z niego nowe ubranie, które
przed dwoma tygodniami
kupił na drugiej Avenue.
Trzeba mu pomóc. -

, Szkoda ubrania!

 

To jest dom. - Muszę
udawać niewinnego, aby
nie ściągnąć podejrzenia

landlordki. - Ze mną
77 nie tak łatwa
LK sprawa..

$

 

ł Mam dwa razy gwizdnąć
| na znak, że już przy

szedłem...

 

  

52.a
Aha, styszał-
Wszystko w :|
najlepszym .
porządku. =-

Teraz...

 
 

 

On ma wyrzucić ubranie
przez okno na ulicę, gdzie ja
będę czekał. Później udam się
z nar-niem do klubu Głupko-
wiaków i będę na niego cze
kał - I w ten sposób
oszukamy babęl...

Bardzo mądry
phn—daliggg!

 

;

 

Ha-hal poczciwy Jeff
czeka. - Zapakuję u-
branie i rzucę na uli- /
cę. - Babsko
tego ubrania
nie dostanie.

 
 

Czekałem na walizkę, - ale ktoś
chwycił mnie za nogi, wciągnął
mnie do piwnicy, a później wy.
rzucony zostałem na bruk -

ot, jak mnie znalazłeś!

z dolarów, ktłóre przed dwudziałtg laty_..
ndlorka jest /w pożyczyłem. -

Isuv‘v‘ojem mieszkaniu
w piwnicy nikogo
niema. - Coś tu
jest w nieporządku

mój Jetfiel

 

   

 


